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Pokud neni uveden zdroj, jsou uvefejnény udaje ze statistickych zjistovani CSU.
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina
Uvod

Zpracovana publikace je dal$im prisp&vkem krajského pracovisté Ceského statistického Uradu k pohlediim na
vyvoj obyvatelstva kraje. Po analyzach vyvoje seniorl a mladé generace jsme se tentokrate podrobnéji
zaméfili na problematiku zen a muzl, zejména na zobrazeni charakteristik obou pohlavi a rozdild mezi zenami
a muzi v nejrliznéjSich oblastech Zivota spole¢nosti.

Na celostatni urovni je pozadavek na vytvafeni rovnych prilezitosti vSem ob&anim k uskutecnéni jejich
Zivotnich predstav, a to bez ohledu na pohlavi, zakotven ve schvalené a postupné realizované ,VIadni strategii
pro rovnost Zzen a muzi v Ceské republice na léta 2014-2020". Statistické idaje mohou slouzit jednak jako
podklad pro navrhovani pfisluSnych opatfeni a jednak k posouzeni toho, jak se dafi princip rovnych pfilezitosti
obou pohlavi v praxi naplfovat. Proto i tato publikace mize byt dalSim pfispévkem pro hlubsi poznani
genderové problematiky, zejména v regionalnim pohledu. Nasim cilem bylo zmapovat nékteré vyvojové
tendence a vazby na zakladé dostupnych statistickych informaci.

Predkladany materiadl se snazi komplexnéj$im statistickym obrazem popsat postaveni Zen a muzl v Kraji
Vysocina a jeho vyvoj v poslednich letech, a to zpravidla od roku 2010. Zahrnuje pfedevSim oblasti, kde
muzeme tento vyvoj kvantifikovat pomoci statistickych ukazatell, pficemz klade dlraz na jevy v kraji
vyznamné. Z uzemniho hlediska se heomezujeme pouze na kraj jako celek, ale snazime se zobrazit i rozdily
uvnitf jeho Uzemi, a to z pohledu okrest nebo spravnich obvod(l obci s rozSifenou plUsobnosti, popfipadé
velikostnich skupin obci. Nedilnou sougasti analyzy je také srovnani s ostatnimi kraji Ceské republiky.

Samotna analyza je zaméfena na oblast demografie, vzdélanost a ekonomickou aktivitu, bydleni a strukturu
domacnosti, zdravotni stav, zdravotni a socialni péci. Zabyvali jsme se vSak také aktivitami zen a muzu
ve volbach, a to v postaveni kandidati a ¢lent obecnich nebo krajskych zastupitelstev. Z genderového
pohledu jsme hodnotili také miru vyuzivani informacnich technologii, nevyhnuli jsme se ani zobrazeni
nékterych socialné-patologickych jevu.

Kromé analytického vyhodnoceni bylo nasi snahou vytvofit soubor srovnatelnych statistickych udaju o Zenach
a muzich a jejich Zivotnich podminkach. Vzhledem k systému postupného zpracovani ronich dat zatim
nemame k dispozici kompletni Udaje za rok 2018, proto mizeme v nékterych oblastech vyvoj zatim zobrazit
pouze do roku 2017. Pomérné podrobnym a bezesporu dilezitym zdrojem dat jak z obsahového, tak
z uzemniho hlediska, je S¢itani lidu, domu a byt(, i kdyz tyto udaje jsou k dispozici jen jednou za 10 let. Minulé
scitani se uskute€nilo v bfeznu 2011, dalSi scitani pfipravujeme na rok 2021. Vyuzity vSak také byly dalSi
statistické zdroje dat, jako jsou napfiklad demograficka statistika nebo Vybérové Setfeni pracovnich sil. Kromé
vlastnich zdrojl ze zjistovani CSU zde také najdete pomérné podrobné Gidaje z rezortnich statistik, pfedevsim
z Ministerstva prace a socialnich véci, Ministerstva $kolstvi, mladeZe a t&lovychovy, Ceské spravy socialniho
zabezpedeni, Ustavu zdravotnickych informaci a statistiky Ministerstva zdravotnictvi nebo Policejniho prezidia
Ceské republiky.

Obdobny material byl zpracovan ve vSech krajich Ceské republiky, spoleéné bylo v ramci tabulkové ptilohy
pfipraveno mezikrajské srovnani, které zachycuje postaveni Kraje Vysocina v ramci Ceské republiky v roce
2018. Pro snaz8i srovnani vyvoje v jednotlivych krajich ma tabulkova ¢ast sjednoceny obsah, v jednotlivych
krajskych publikacich v ni najdete srovnani okresu a spravnich obvodu obci s rozSifenou pusobnosti na uzemi
pFisluSsného kraje nebo podrobnou strukturu obyvatelstva kraje a okrest podle pohlavi a véku. Také textova
¢ast téchto publikaci ma ve vSech krajich podobnou strukturu, ale samoziejmé jsme se v ni zaméfili pfedevsim
na oblasti, které vyvoj v naSem kraji vyznamné&ji ovlivriuji.
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina
Shrnuti hlavnich poznatku

Obyvatelstva na Vysociné ubyvalo vlivem snizujiciho se poctu Zen. Z péti okresu kraje zaznamenal pfirlistek
poctu obyvatel jediné okres Jihlava. Podil Zen na celkovém poctu obyvatel roste s velikostni skupinou obci,
nejvyssi je ve &tyfech nejvétsich méstech kraje. Zeny prevazuiji ve vyssich vékovych skupinach obyvatelstva

Populace VysoCiny starne, zmenSuje se détska slozka obyvatelstva a zejména ubyva muzd i Zen
v produktivnim véku. Naopak roste pocet Zen a zvlasté muzl ve véku 65 a vice let.

Po minimu kolem roku 2000 se v Kraji Vysoc€ina zvySil poCet narozenych déti. Postupné rostl podil déti

Roéné na Vysoc€iné umira kolem péti tisic osob, mezi kterymi mirné pfevazuji muzi. PoCet zemfelych na tisic
obyvatel je v kraji v regionalnim srovnani podpriimérny. Muzi i Zeny na Vysociné nejcastéji umiraji na nemoci
obé&hové soustavy a na novotvary, pfiéemz prvné jmenované nemoci jsou relativné ¢astéjsi u Zen, ty druhé se
relativné Castéji vyskytuji u muz. Nadéje doziti u Zen v Kraji Vysocina postupné stoupd, ale nadéje doziti
u muzl v poslednich letech stagnuje. V mezikrajském srovnani je nadéje doziti u obou pohlavi nadprimérna.

Pocet uzaviranych snatkl na Vysociné v poslednich letech stoupal, uzaviraji je vS8ak podstatné starsi
snoubenci nez tomu bylo v minulosti, ve srovnani s celorepublikovou urovni jsou vSak stéle jesté relativné
mladi. Pocet Zenichl i nevést s cizim obganstvim je na Vysociné ve srovnani s ostatnimi kraji velmi nizky.

Pocet rozvodu v kraji rok od roku kolisa, rozvodovost je vSak na Vysociné v regionalnim srovnani stabilné
podprimérna. V kraji rostl podil manzelstvi rozvadéjicich se po dlouhém souziti, s tim korespondoval i snizujici
se podil rozvadénych manzelstvi s nezletilymi détmi.

Vysogina patfi k fadé kraji CR s dlouhodobé& zapornym migraénim saldem, zvlasté u Zen. Vysogina sice neni
pfili§ zajimavéa pro cizince, ktefi tvofi jen asi dvé procenta populace kraje, pfesto vSak pravé migrace ze
zahrani¢i pomohla Vysociné predejit jesté vétSimu ubytku obyvatel.

Vysocina, kraj malych obci, je uz ze své podstaty spiSe konzervativni. Tudiz v ném stale jesté prevladaji muzi

i Zeny Zijici v manzelstvi a ma po Zlinském kraji druhy nejvyssi podil véficich osob.

Podle dosud platné projekce obyvatel do roku 2050 by se mél dale snizovat poCet obyvatel kraje. Dale by se
mél zvySovat podil obyvatel pétaSedesatiletych a starSich na ukor déti do 15 let a zejména obyvatel
v produktivnim véku.

Na Vysociné postupné ubyva obyvatel se zakladnim vzdélanim a pfibyva muzil a Zzen s vysokoSkolskym
vzdélanim, nejrozsSifengjSim stupném vzdélani vSak stale zUstava stfedni bez maturiry u muzl a stfedni
s maturitou u Zen.

V pocétech zakl a studentd na Skolach se odrazi populaéni vyvoj pfedchozich let. V minulych letech se tak
postupné zvySoval pocet zaku zakladnich Skol, zatimco stfedni a vySSi Skoly v kraji se potykaly s ubytkem
zakul. Snizoval se i pocet studentll vysokych Skol, ktefi navic stale musi z velké vétSiny pfi cesté za vzdélanim

opoustét kraj. Zastoupeni divek mezi studenty stfednich i vysokych $kol bylo nejvy$si ze vdech krajt CR.

V poslednich letech rostl na Vysoc&iné pocet zaméstnanych osob az na maximum v roce 2018, imérné tomu
ubyvalo nezaméstnanych. SniZzoval se pocet ekonomicky neaktivnich osob, zejména Zen. Mira ekonomické
aktivity dosahla maxima téz v roce 2018. Zvlasté pfibyvalo zaméstnancu, zejména zen. Ve srovnani s celou
CR je na Vysoginé relativné méné zaméstnavateld i osob pracujicich na vlastni Gget.

Muzi i Zeny jsou v kraji nejCastéji zaméstnani ve zpracovatelském priimyslu, dal§im vyznamnym odvétvim je
u muzl stavebnictvi a zemédélstvi, u Zen velkoobchod a maloobchod, zdravotnictvi a socialni péce, totéz plati
pro vzdélavani.
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V roce 2011 na Vysociné vyjizdélo za praci témér 65 tisic osob, pfevazné muzu. NejCastéji vyjizdéli v ramci
svého spravniho obvodu ORP, nejrozSifenéjSim dopravnim prostfedkem byl automobil.

V Urovni mezd v podnikatelské i nepodnikatelské sféfe na Vysociné stale pretrvavaji rozdily mezi muzi
a zenami, stejné tak zlstava realitou zaostavani mzdové drovné v kraji za republikovym primérem.

Ve vyvoji registrované nezaméstnanosti se da vysledovat znaéna sezénnost, patrna zvlasté u muzd. V ramci
TrebiCsku. Téz je moZno pozorovat, Ze dlouhodobou nezaméstnanosti trpi vice Zeny, které se ale na Vysociné
na rozdil od vétSiny kraji podileji na celkovém poctu nezaméstnanych méné nez 50 %.

Rozsah ambulantni Iékafské péce sice roste u obou pohlavi, celkové v8ak stale plati, Ze Iékafe navstévu;ji
Castéji zeny nez muzi. Naopak klesal pocCet hospitalizovanych v nemocnicich na Uzemi kraje, coz vSak
neplatilo pro seniory obou pohlavi.

Celkovy narust poétu dichodcl na Vysociné ovlivnilo pfedevsim zvySeni poctu starobnich dichodcl. Pro
Vysocinu je charakteristicky pfedevS§im mimoradné vysoky podil pfed€asnych starobnich dichodd, u muzd
i Zen v mezikrajském srovnani nejvyssi. Primérna vySe starobnich dlchodl v kraji stale zaostava za

NejcastéjSim typem domacnosti na Vysociné jsou stale uplné rodinné domacnosti, v drtivé vétSiné manzelské
pary. Neuplné rodiny maji v ele nejCastéji zenu. Mezi domacnostmi jednotlivct pfevladaji v mladSim véku
muZi, v pokrocilejsim v&ku naopak Zeny.

Vyuzivani informaénich technologii je v kraji o néco méné rozsifené nez v celé Ceské republice a obecné jsou
témto technologiim na Vysoc&iné o néco otevienéjsi muzi nez Zeny.

Zakladni umélecké Skoly jsou na Vyso€iné jednoznaéné div€i doménou, naopak sportu holduji mnohem astéji

Zeny na Vyso&iné se na kriminalité podilely mnohem méné nez muzi, Sastéji se ale objevovaly mezi ob&tmi
nasilnych trestnych ¢ind. Relativné vice se podilely na hospodarské kriminalité.

Ze zavislosti na opiatech i z poruch pfijmu potravy se na Vysociné 1é¢€i relativné malo osob, v prvnim pfipadé

osob IéCenych ze zavislosti.

Zeny se v Kraji Vysogina méné &asto objevovaly téZ mezi viniky dopravnich nehod, relativné castsji véak trpély
jejich nasledky, zvlasté jako spolujezdkyné v motorovych vozidlech.

Ve volbach do krajského zastupitelstva se postupné zvySoval po&et kandidujicich Zen i zvolenych zastupitelek,
snizila se vSak uspésnost kandidujicich zen.

Ve volbach do obecnich zastupitelstev na Vysociné rostl poCet kandidujicich Zen i jejich podil na celkovém
poctu kandidatu. Rostl i pocet zvolenych zastupitelek a jejich podil na celkovém poctu zastupitel(l, avsak
vzhledem k rychlej§imu rustu po¢tu kandidatek jejich Uuspésnost ve volbach stagnovala. Obecné plati, Ze
nejvétsi Sanci na zvoleni méli kandidati i kandidatky v nejmensich obcich, nejmensi pak ve velkych méstech
kraje.

Krajsky uUfad Kraje VysoCina jako zaméstnavatel vénuje velkou pozornost genderové problematice
a uplatiiovani principu rovnych pfilezitosti.
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1. Demografické charakteristiky

Pocet obyvatel Kraje Vysoc&ina se mezi roky 2001 a 2018 snizil t¢émér o dva tisice osob, v relativnim vyjadfeni
0 0,4 %. Populaéni vyvoj u obou pohlavi v8ak probihal vyrazné odlidné. Poget Zen na Vyso€iné se mezi
uvedenymi roky snizil o0 2 572 osob, tj. 0 1,0 %. Naproti tomu pocet muzu se v kraji mirné zvysil, absolutné
0 579 osob, relativné o 0,2 %. V souvislosti s tim se podil Zen na celkové populaci kraje sniZil z 50,6 % na
50,3 %, coz v mezikrajském srovnani predstavuje relativné nejrovnhomérnéjsi zastoupeni muzu a zen.

Vyvoj pocétu obyvatel podle pohlavi, zmény vékové struktury, index stari

Vyvoj populace na Vyso&ing se vyrazné lisi od situace v celé Ceské republice, jejiz populace se ve stejném
obdobi zvysila o0 4,3 % a vzrostl i po€et Zen, i kdyz méné vyrazné& (o 3,2 %). Podil Zen na celkovém poctu
obyvatel Ceské republiky se mezi roky 2001 a 2018 snizil na 50,8 %, presto ziistava o 0,5 procentniho bodu
vy$8i nez v Kraji Vysocina.

V mezikrajském srovnani populaéniho vyvoje vyrazné vynika odliSnost Prahy a StfedoCeského kraje od zbytku
republiky. V Praze v uvedeném obdobi pfibylo 12,8 % a ve Stfedoeském kraji dokonce 21,8 % obyvatel. Treti
nejvysSi priristek byl zaznamenan v Plzefiském kraji (6,4 %). Na opacném polu stoji regiony postizené
Ubytkem obyvatel, vedle Vyso&iny to byly jesté kraje Karlovarsky, Olomoucky, Zlinsky azejména
Moravskoslezsky (-4,6 %).

poctu zen. Vyraznéjsi pfirstek Zzen byl zaznamenan pouze ve StfedoCeském kraji (0 20,7 %) a Praze (9,9 %),
coz souvisi s celkovym nardstem poétu obyvatel. Ubytek Zen byl zaznamenan v sedmi regionech, nejhlubsi
byl v Moravskoslezském kraji (-5,1 %).

Pocet Zzen na 100 muzi podle obci a SO ORP Kraje Vysocina k 31. 12. 2018
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naopak nejvyssi zustaval v hlavnim mésté (51,2 %), vzdor v mezikrajském srovnani nejvys$Simu poklesu
—0 1,4 bodu.

Uvnitf Kraje Vysocina se v populaénim vyvoji projevovaly znaéné regionalni rozdily. Jedinym okresem, v némz
doslo mezi roky 2001 a 2018 k nartstu poctu obyvatel, bylo Jihlavsko (pfirGstek 3,1 %). Ve zbyvajicich &tyfech
okresech se pocet obyvatel sniZil, kdyz ubytek vétSinou dosahoval méné nez jedno procento. Vyjimkou byl
tfebicsky okres, ktery v uvedenych letech ztratil pfes 3 500 obyvatel (-3,1 %).

Stejné jako v pripadé celé Ceské republiky i krajii se v okresech Vysog&iny projevoval hlubsi Ubytek (respektive
nizSi pfirdstek) poc¢tu zen. V jihlavském okrese byl pfirlstek poctu zen o 0,8 procentniho bodu mensi nez
zvySeni celkového poctu obyvatel. Na TrebiCsku pak byl ubytek poctu zen o 0,5 bodu hlubsi nez celkovy
pokles populace. To se promitlo i v niz§im zastoupeni zen v celkovém poctu obyvatel jednotlivych okresu.
Podil Zen na celkové populaci se mezi roky 2001 a 2018 v okresech Kraje Vysoc€ina snizil nejméné v okresech
Havli¢k(v Brod a Zdar nad Sazavou (o 0,2 procentniho bodu) a nejvice na Pelhfimovsku (o 0,5 bodu).

PFi pohledu na podil Zen na celkové populaci Kraje Vysocina vidime, Ze v mensich obcich (az do dvou tisic
obyvatel) pfevladaji muzi, kdyz jejich podil je nejvysSi v nejmenSich obcich do dvou set obyvatel (50,8 %).
Zeny maji prevahu v populaci obci a mést od dvou tisic obyvatel, nejvy$si zastoupeni maji ve
&tyfech nejvétsich méstech kraje - Jihlava, Tiebi&, Havliékav Brod a Zdar nad Sazavou (51,2 % az 51,6 %).

Pocet chlapct i divek v pfedproduktivnim véku (0 az 14 let) se na Vysociné mezi roky 2001 a 2018 snizil, kdyz
o néco hlubsi byl ubytek u chlapct -9,9 % oproti -8,4 % u dévc&at. Podil chlapcl mladSich patnacti let na
celkovém poctu muzd poklesl o 1,8 bodu na 15,9 % v roce 2018. U divek téZ doSlo k poklesu, a to 0 1,2 bodu
na 15,0 %.

Muzl ve véku 15 az 64 let bylo v Kraji Vysocina v roce 2018 0 5,9 % méné nez v roce 2001, Zen této vékové
skupiny v uvedeném obdobi ubylo v kraji jesté vice, a to 8,4 %. Podil muzud v produktivhim véku se mezi roky
2001 az 2018 snizil 0 4,3 bodu na 66,8 %. U Zen doslo ve stejném obdobi k poklesu podilu Zen v produktivnim
véku na celkovém poctu zen z 67,3 % na 62,1 %.

Na rozdil od pfedchozich vékovych skupin se na Vysoc€iné u obou pohlavi zvysil poget osob v poproduktivnim
véku a vyrazné vzrostl jeho podil na celkovém poctu obyvatel. V pfipadé muzui pétasedesatiletych a starSich
se jejich pocet zvysil vice nez o polovinu na 43 772 v roce 2018, Zen této vékové skupiny bylo v tomto roce
v kraji 58 741 (o 37,7 procentniho bodu vice nez v roce 2001). Podil muzd a zen v poproduktivnim véku na
celkovém poctu osob svého pohlavi vzrostl v kraji na 17,3 % u muzu a na 22,9 % u Zen.

Ve srovnani s celou Ceskou republikou se na Vysoginé v roce 2018 u obou pohlavi projevoval nizsi podil
détské slozky obyvatelstva a naopak vySSi podil muzli i Zen pétasedesatiletych a starSich. U obyvatel
v produktivnim véku jsou rozdily mezi krajem a republikou minimalni — podil muz( této vékové skupiny je na
Vysoc€iné o 0,1 procentniho bodu vysSi, podil Zen naopak o 0,3 bodu niZsi.

Slozeni obyvatelstva je mozno zkoumat i z hlediska po¢tu Zen na sto muz(i — celkové a v jednotlivych vékovych
skupinach. U osob v predproduktivnim i produktivnim véku v Kraji Vysoc€ina pfipada na sto muzd méné nez
sto zen, i kdyz u obou vékovych kategorii se projevuje odliSny trend. U déti mladSich patnacti let se tento
ukazatel zvysil z 93,5 v roce 2001 na 95,0 v roce 2018 (coz dale doklada mirny narlist zastoupeni divek
v détské populaci). U populace ve véku 15 az 64 let se naopak na Vysociné podil Zzen mirné snizil — pocet zen
na sto muzd se z 97,0 v roce 2001 snizil na 94,2 v roce 2018.

Pocet zen na sto muzi dané vékové skupiny se v kraji snizoval i u obyvatel v poproduktivnim véku, a to velice

vyrazné. V roce 2001 ¢inil 151,5 a v roce 2018 to bylo jiz jen 134,2 Zen na sto muzu. Stejné jako u obou
predchozich vékovych skupin jde o trend, ktery zhruba odpovida celorepublikovému vyvoji.
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Graf 1.1 Vékové slozeni obyvatelstva Kraje Vysoc¢ina k 31. 12. 2018
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

I v Kraji Vysocina se v uplynulych letech projevovalo vyrazné starnuti obyvatelstva, jak dokladaji rostouci
priimérny vék obyvatelstva i zvySujici se index stafi (pocet obyvatel ve véku 65 a vice let na sto déti mladsSich
patnacti let).

Priimérny vék u muzl na Vysociné vzrostl z 36,8 roku v roce 2001 na 41,4 roku v roce 2018. U Zen doslo ve
stejném obdobi ke zvySeni z 39,8 na 44,1 roku. Primérny vék muzu i zen v Kraji Vysocina byl v roce 2001
nizéi nez v celé Ceské republice, v nasledujicich letech v8ak ve srovnani s republikou populace kraje starla
rychleji - u muz{ i u zen €inil rozdil 1,1 roku. V dusledku toho byl v roce 2018 primérny vék muzd na Vysociné
0 0,5 roku vy3$i nez v celé Ceské republice, primérny vék Zen v kraji byl ve srovnani s republikou vy$si 0 0,4
roku.

V ramci kraje nejvice vzrostl primérny vék muzl i u Zen v okrese Trebi¢ (o 5,1, respektive o 4,9 roku),
dlouhodobé je vSak nejstarSi populace Pelhfimovska, v roce 2018 Cinil primérny vék muz( v tomto okrese
42,3 roku, primeérny vék Zen 45,0 rokld. Diky pomalejSimu ristu primérného véku muzu i Zen se na pozici
nejmlad$iho okresu posunula populace Jihlavska, t&sné nasledovand muzi a Zenami okresu Zdar nad
Sazavou.

Obdobné je tomu u indexu stafi (pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 déti ve véku 0-14 let), ktery u muzi
na Vysociné vzrostl z 63,0 v roce 2001 na 108,6 roku 2018, u Zen byl zaznamenan rast z 102,0 na 153,3. Pro
srovnani miZzeme uvést, Ze index stafi za celou Ceskou republiku ¢inil v roce 2018 u muzd 101,1 a u zen
146,6. V mezikrajském srovnani se Vysocina timto ukazatelem fadi ke skupiné regionll se starsi populaci
(vedle Vysociny jesté Karlovarsky, Kralovéhradecky, Zlinsky a téz Olomoucky kraj). Na opacném polu stoji

index stafi u muzl a témeér primérna hodnota u zen.

Dlouhodobou pozici Pelhfimovska jako nejstar§iho okresu Vysociny potvrzoval téZ index stafi — 124,0 u muzl
a172,5 u zen (v roce 2018). Naproti tomu v jihlavském okrese si jesté i v roce 2018 udrzovala u chlapcu détska

v roce 2018).

Narozeni a jejich struktura

V letech 2001 az 2018 se v Kraji Vysocina zivé narodilo témér 93 tisic déti, mezi nimiz mirné prevladali chlapci
(51,3 %). NejnizSi pocet déti (4 509) se v kraji narodil hned na pocatku sledovaného obdobi, hned
v nasledujicich letech se vyhoupl pfes hranici péti tisic zivé narozenych déti, pod kterou mirné poklesl uz
jenom jednou (v roce 2013). V nasledujicich letech se stabilné pohyboval mezi 5 300 az 5 500 narozenymi
détmi.

pomérné kolisal, kdyz maxima dosahl v roce 2008 (10,98). Pohyboval se kolem celorepublikové uUrovné,
vétSinou vSak zustaval pod jeji hodnotou.

Dlouhodobé se v ramci kraje rodilo nejvice déti na tisic obyvatel stfedniho stavu v okrese Zd'ar nad Sazavou
a téZ na Jihlavsku, naopak nejméné v pelhfimovském okrese, i kdyZ postupné se v nékterych letech na jeho

V poslednich letech se znaéna &ast déti rodi mimo manzelstvi a tento trend se s jistym zpozdénim projevuje
i v Kraji Vysocina. V roce 2001 se na Vysociné mimo manzelstvi narodilo 12,6 % déti (o 10,8 procentniho bodu
méné neZ v celé Ceské republice), tento ukazatel ale v nasleduijicich letech neustale rostl az na 44,4 % v roce
2017 (republikova hodnota byla v tomto roce 49,0 %). V roce 2018 doSlo v kraji i na celorepublikové urovni
k poklesu podilu mimo manzelstvi narozenych déti, ale az ¢as ukaze, zda jde o novy trend nebo o pouhy kratsi
vykyv.
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déti. Na opaéném polu stoji Karlovarsky a Ustecky kraj, v nichZ se podil mimomanzelskych déti v poslednich
letech jiz blizi dvéma tfetinam.

nad Sazavou (39,4 % vroce 2018). Naopak vysokym podilem takto narozenych déti vynikaji zvlasté
v poslednich letech okresy Havli¢k({v Brod a Pelhfimov.

Ponékud jiny vyvoj ma daldi ukazatel — pocet pfedmanzelskych koncepci, tj. po€et v manZelstvi narozenych
déti prvniho poradi, které byly pocaty pfed sfiatkem a narodily se do sedmi mésic(ll trvani manzelstvi. V jejich
absolutnim poétu i podilu se na Vysociné projevuje klesajici tendence. Jejich podil byl v roce 2018 mirné vyssi
(0 0,7 procentniho bodu) nez v celé Ceské republice.

Stale roste prGmeérny vék matky pfi narozeni ditéte. V roce 2001 v Kraji Vysocina €inil 27,1 roku a postupné
se zvysil az na 30,6 roku v roce 2018. Rostl i primérny vék matky pfi narozeni prvniho ditéte, ten se na
Vysociné mezi roky 2001 a 2018 zvySil o 3,6 roku na 28,6 roku. Pfesto matky v Kraji Vyso€ina ve srovnani
s celou Ceskou republikou i vétSinou kraju zlistavaji o néco mladsi, v roce 2018 byl pramérny vék matky pFi
narozeni ditéte na Vysoginé ve srovnani s celou Ceskou republikou niz$i o 0,2 roku, pfi narozeni prvniho ditéte
byl rozdil jesté vétsi — 0,5 roku. V mezikrajském srovnani byly v roce 2018 nestarsi matky v hlavnim mésté,
naopak nejmladsi v Usteckém a Karlovarském kraji.

Uhrnna plodnost, tj. primérny podget Zivé narozenych déti, které by se narodily jedné zené za predpokladu, Zze
by miry plodnosti podle véku zaznamenané ve sledovaném kalendainim roce zlstaly béhem jejiho
reprodukéniho obdobi (1549 let) beze zmény, se v Kraji Vysocina od roku 2001 postupné zvySovala
z hodnoty 1,135 az na 1,750 v roce 2018. Ve srovnani s vétSinou kraju to byl pfiznivéjsi vyvoj, takze se
Vysocina v regionalnim srovnani v roce 2018 zafadila na druhé misto za Jihomoravsky kraja Uhrnna plodnost

na Vysoc€iné se dostala i nad celorepublikovou uroven.

Od roku 2001 se na Vysociné sniZuje pocet potratl, v roce 2018 jich bylo zaznamenano 1 335, coz bylo ve
srovnani s prvné jmenovanym rokem vice nez o Ctvrtinu méné. Jesté vyraznéjsi byl pokles poctu umélych
preruseni téhotenstvi - 676 v roce 2018, coz predstavovalo sniZzeni o 44,3 %. U obou ukazatelll je ubytek
o malo vy$8i nez v celé Ceské republice. V pfepoétu na tisic obyvatel stfedniho stavu se po&et potratd v Kraji
Vysogina v uvedenych letech snizil z 3,58 na 2,62, v celé Ceské republice do$lo k poklesu z hodnoty 4,41
na 3,10.

Potratovy index (potraty na sto narozenych) €inil v roce 2001 na Vysociné 40,5 — nejméné ze vSech region(
Ceské republiky. Republikova hodnota tehdy byla podstatné vy$si - 49,5, stale v8ak podstatné nizsi nez
v Karlovarském a Usteckém kraji (62,1 a 61,8). Do roku 2018 potratovy index obecné vyrazné poklesl, na

krajem. Na opa&ném pélu ziistal Ustecky kraj (40,80), republikovy potratovy index dosahl hodnoty 28,80.

Plodnost Zen je mozno studovat i na zakladé vystupl z posledniho séitani lidu, které se konalo v roce 2011.
Podle jeho vysledkl v Kraji Vyso€ina pétina Zen neporodila zadné dité, Slo zejména o Zzeny z mladSich
vékovych skupin. Nejvice, vice nez &tyfi pétiny, jich bylo ve vékové skupiné 20 az 24 let, ale i mezi zenami ve
véku 25 az 29 let jich byla vice nez polovina a ve vékové skupiné 30 az 34 let se jejich podil bliZil jedné pétiné.
Ve vys$Sich vékovych skupinach bylo bezdétnych zen podstatné méné.

Zeny sjednim Zivé narozenym ditétem, kterych bylo na Vysoging témérF tfinact procent, mély nejvyssi
zastoupeni ve vékovych skupinach mezi pétadvacatym a Ctyfiatficatym rokem véku, u vysSich vékovych
skupin byl jejich podil vyrazné niZsi. Naopak Zeny, kterym se narodily dvé déti (na VysoCiné vice nez dvé
pétiny patnactiletych a starSich zen), dominovaly u starSich zen, zvlasté to platilo pro zeny pétatficetileté
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a starsi, v téchto vékovych skupinach Zeny se dvéma Zivé narozenymi détmi zpravidla mély nadpoloviéni
vétsinu.

Tab 1.1 Zeny ve véku 15 a vice let podle véku a poétu zivé narozenych déti v Kraji Vysoéina

Zdroj: SLDB 2011

Zeny v tom s poctem vSech Zivé narozenych déti (%) Pocet 2iyé
ve véku narovz'enych
15 a vice let 0 1 2 3 4 avice | nezjisténo deti na

1000 zen

Celkem 219 448 20,6 12,8 42,3 16,2 4,9 3,2 1731
z toho ve véku

15-19 let 14 939 80,9 0,9 0,1 - - 18,0 15
20-24 let 15 968 83,2 8,1 1,7 0,2 0,1 6,7 133
25-29 let 15 626 54,9 23,9 14,4 1,9 0,4 4,6 628
30-34 let 18 500 18,8 254 441 7,7 1,6 24 1473
35-39 let 19 947 8,1 16,6 56,2 14,4 3,3 1,5 1896
4044 let 16 413 57 13,9 57,9 16,5 4,8 1,2 2032
4549 let 16 671 4,9 11,7 57,5 19,6 5,2 1,1 2110
50-59 let 34 109 4,2 9,5 55,2 24,2 1,3 0,9 2184
60-69 let 32 381 4,0 9,5 51,9 26,3 1,8 1,0 2242
70-79 let 21411 4,1 12,3 49,6 24,2 2,5 1,0 2238
80 a vice let 12919 6,4 13,8 43,2 22,8 4,8 1,0 2 301

Zen se tfemi Zivé narozenymi détmi bylo na Vysoging vice neZ Sestnact procent, nejéastgji se vyskytovaly
u nejvyssSich vékovych skupin. Podil Zen se ¢tyfmi a vice narozenymi détmi nepfesahl v kraji pét procent.

Pocet Zivé narozenych déti na tisic Zen Cinil podle SLDB 2011 v Kraji Vysoc&ina 1 731. Jednoznaéné stoupal
s vékem, takze nejvysSi hodnoty dosahl u zen ve vékové skupiné osmdesat a vice let.

Je to sice hodnota, ktera ani zdaleka nezajistuje byt i jen prostou reprodukci obyvatelstva kraje, pfesto vSak
byla v regionalnim srovnani nejvyssi ze vSech kraju a vyrazné vyssi nez celorepublikovy udaj (1 577).

Graf 1.2 Zeny ve véku 15 a vice let podle poétu zivé narozenych déti, nejvy$siho ukonéeného vzdélani
a nabozenské viry v Kraji Vysocina

Zdroj: SLDB 2011
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Projevuje se dosti vyrazna souvislost mezi nejvy38im dokon&enym vzdélanim, ndboZenskou virou a poétem

zivé narozenych déti. Podle vysledkd SLDB 2011 méla v Kraji Vysocina témér desetina zen se zakladnim
vzdélanim CEtyfi a vice déti a pétina Zen tfi déti. Z Zen s vyu€enim nebo stfednim vzdélanim bez maturity méla
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

polovina dvé déti a pétina tfi déti. Naproti tomu vice neZ tfetina Zen s dokonéenym vysokoskolskym vzdélanim

byla bezdétna, u zen se stfednim vzdélanim s maturitou to byla témérf ¢tvrtina. TFi déti neméla ani desetina
Zen s vysoko8kolskym vzdélanim, u Zen se stfednim vzdélanim s maturitou to bylo jen asi dvanact procent.

Z hlediska nabozZenské viry vynika rozdil zejména u podilu bezdétnych Zzen a u Zen se tfemi a Ctyfmi a vice
narozenymi détmi. Z Zen bez nabozenskeé viry bylo podle SLDB 2011 na Vysociné vice nez 27 % bezdétnych,
naproti tomu tfi déti jich mélo pouze 11,5 % a Ctyfi a vice déti 2,6 %. Z véficich Zen bylo v kraji bezdétnych jen
necelych 18 %, ale tfi déti jich méla vice nez pétina a Ctyfi a vice déti porodilo 6,8 % véficich zen.

Zemreli, pri€iny umrti, nadéje doziti
Pocet zemfelych se v Kraji Vysocina od poc¢atku nového tisicileti pohyboval kolem péti tisic roéné, pficemz

Castéji byl nad touto hranici. Mezi zemfelymi na Vysociné v tomto obdobi mirné pfevazovali muzi, jejichZ podil
na celkovém poctu zemrelych nikdy neklesl pod padesat procent, nejvyssi byl v roce 2014 (52,9 %).

Umrtnost (podet zemfrelych na tisic obyvatel stfedniho stavu) se na Vysoginé pohybovala kolem deseti promile,
v poslednich letech nejéastéji mirné nad touto hranici. Stabilné se nachazi pod umrtnosti v celé Ceské
republice a i z regionalniho srovnani vychazi pfiznivé — napf. v roce 2018 byla v mezikrajském srovnani treti

Muzi na VysoCiné v uplynulém desetileti (2009 az 2018) umirali nejCastéji mezi pétaSedesatym
a devétaosmdesatym rokem Zivota (téméf 70 % z celkového pocétu zemrelych muzd v kraji). Vibec nejcastéji
k umrti doSlo ve véku 80 aZ 84 let. Vzdor rostoucimu véku dozZiti tak muZi na Vysociné stéle odchazeji ze
Zivota o néco dfive nez Zeny, u kterych ve stejném obdobi dochazelo k umrti nejCastéji mezi pétasedmdesatym
a Ctyfiadevadesatym rokem véku (70 % z celkového poctu zemrelych zen). NejCastéji dochazelo k umrti zen
ve véku 85 az 89 let.

Tab 1.2 Zemfeli muzi a zeny podle véku a vybranych pfi€¢in smrti v roce 2018

z toho podle vybranych pficin smrti (%)
Celkem nemoci nemoci nemoci
novotvary obéhové dychaci travici vnéjsi pficiny
soustavy soustavy soustavy
Zemfeli muzi 2736 27,8 41,0 8,1 4,5 5,8
v tom podle véku
do 49 let 155 18,1 19,4 4,5 11,6 33,5
50-59 200 32,5 29,5 6,5 9,0 10,5
60-69 519 38,3 31,0 10,2 6,9 5,2
70-79 867 34,6 39,1 7,7 3,1 2,7
80-89 779 18,9 51,1 8,7 2,2 3,7
90 a vice let 216 9,7 62,5 6,5 3,7 3,2
Zemrelé zeny 2 541 20,8 49,6 5,8 3.1 3,5
v tom podle véku
do 49 let 67 35,8 14,9 4,5 4,5 19,4
50-59 84 46,4 23,8 6,0 9,5 4,8
60-69 236 46,6 24,2 7,6 8,9 2,1
70-79 546 31,0 39,4 6,0 2,2 4,4
80-89 1054 14,5 55,3 53 2,6 2,7
90 a vice let 554 6,1 67,7 6,0 1,4 2,7
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Hlavni pfi€¢inou umrti muzd i Zzen v Kraji Vysoc€ina jsou nemoci obéhové soustavy nasledované novotvary. Mezi
obéma pohlavimi vS§ak samoziejmé existuji rozdily. Na celkovém poctu umrti muzd na Vysociné se v letech
2009 az 2018 podilely nemoci obéhové soustavy 43,5 %, u Zen byl podil nemoci obéhové soustavy na poctu
umrti 0 9,6 procentniho bodu vys$si. Naproti tomu muzi na Vysociné ¢astéji umirali na novotvary (27,8 % oproti
21,9 % u zen), na nemoci dychaci a travici soustavy a téz z vnéjSich pficin (6,8 % u muzd, 3,4 % u zen). Blizsi
pohled na vnéjsi pfiCiny umrti je zajimavy — na Vysociné se na nich u muzu z vice nez 45 % podilely dopravni
nehody a sebevrazdy, u Zen to bylo jen necelych 21 %. Pfi€iny umrti u muzi se na Vysociné v poslednim
desetileti prili nelisily od situace v celé Ceské republice, u Zen se vSak projevila o néco niz$i vaha hlavnich
pric¢in umrti — nemoci obéhové soustavy a novotvaru.

Nadéje doziti (stfedni délka Zivota) Zen na Vysociné neustale stoupa, a to pfi narozeni, ve véku 45 let i 65 let.
Nadéje dozZiti Zen pfi narozeni v Kraji Vysocina v letech 2017-2018 dosahla 83,0 roku, coz bylo spolu
s Hlavnim méstem Prahou nejvice ze vech regionii Ceské republiky. Nad&je doZiti muz( pFi narozeni
v poslednich letech na Vysociné stagnuje (v letech 2017-2018 to bylo 76,9 roku), pfesto se v8ak mezi kraji
Ceské republiky stale fadi na tfeti misto za Prahu a Kralovéhradecky kraj. Podobné je tomu u obou pohlavi
i u nadéje doziti ve véku 45 a 65 let.

Graf 1.3 Nadéje doziti pfi narozeni podle pohlavi v Kraji Vysoéina (dvouleté priiméry)
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Snatky, rozvody

Po predchozim ubytku pocet uzavienych snatk( v Kraji Vysocina od roku 2014 stoupal, takze v roce 2018
prekonal stav ze zaCatku obdobi. Shatky v pfepoctu na tisic obyvatel stfedniho stavu na Vysoc&iné poklesly
ze 4,92 vroce 2001 az na 4,00 vroce 2013 a poté so opét zvySily na 5,28 v roce 2018. V absolutnim
i relativnim vyjadfenim se tak vyvoj poétu siatkd na Vysoginé pili$ nelisi od vyvoje v celé Ceské republice.
Na republikové urovni v roce 2001 pfipadalo na tisic obyvatel 5,12 shatku, na minimum se tento ukazatel
dostal v roce 2013 (4,14) a do roku 2018 vystoupal na 5,13.
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Tab 1.3 Prvni snatky podle vékovych skupin Zenichil a nevést v Kraji Vysocina

2002 2006 2010 2014 2018
Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta
Celkem 2122 2114 1941 1902 1809 1754 1793 1777 2166 2141
v tom ve véku (%)
do 19 let 1,1 55 0,6 29 0,2 1,9 0,2 0,8 0,2 1,1
20-24 28,7 53,0 16,1 35,9 10,9 26,1 8,5 21,3 9,0 20,5
25-29 52,6 35,7 50,0 48,3 42,6 49,3 39,0 48,5 38,6 45,9
30-34 12,5 4.4 25,1 10,6 33,8 17,8 35,0 21,9 30,0 21,8
35-39 3,2 1,1 57 1,6 8,8 3,6 12,3 5,9 13,9 7,8
40 a vice let 1,9 0,2 2,6 0,7 3,6 1,3 50 1,6 8,3 3,0
Tab 1.4 Opakované sihatky podle vékovych skupin Zenichi a nevést v Kraji Vysocina
2002 2006 2010 2014 2018
Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta
Celkem 443 493 408 491 378 467 375 415 528 551
v tom ve véku (%)
do 29 let 21,0 33,7 6,4 17,7 5,8 10,9 2,1 8,0 1,3 2,9
30-34 19,2 22,7 24,3 27,3 18,0 24,0 12,0 15,9 55 12,5
35-39 24,2 14,4 20,6 17,1 21,7 23,1 16,8 20,2 14,4 21,8
40-44 54 9,9 7,8 16,7 8,2 12,2 16,5 19,5 23,9 20,3
45-49 10,4 9,1 14,7 6,5 16,7 14,6 12,8 14,0 18,6 18,5
50-54 8,8 59 14,2 8,6 13,5 8,1 14,7 8,7 13,8 8,5
55 a vice let 11,1 4,3 12,0 6,1 16,1 7.1 25,1 13,7 22,5 15,4

V ramci kraje byla od roku 2001 snate¢nost (pocet sfatkll na tisic obyvatel) zpo¢atku nejvyssi v jihlavském
okrese (5,43 v roce 2001, 5,64 v roce 2007), pozdéiji se pfed n&j posunul okres Zdar nad Sazavou (5,61 v roce
2017, 5,68 v roce 2018).

I na Vysociné do stavu manzelského pary moc nespéchaji a svatbu odkladaji do vyssiho véku. Pramérny vék
Zenicha pfi uzavfeni prvniho snatku €inil v roce 2001 v kraji Vysoc&ina 27,0 let, nevésty 24,3 roku, v dalSich
letech vyrazné rostl az na 31,4 roku u muzud a 28,7 roku u zen.

Graf 1.4 Snatky a priimérny vék snoubencii pfi prvnim snatku v Kraji Vysoc€ina
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V roce 2002 vice nez polovina Zenichl uzavirala prvni snatek ve véku 25 az 29 let a vice nez polovina nevést
uzavirajicich prvni sfatek pfipadala na vékovou skupinu 20 az 24 let. Celkové v tomto roce byla na Vysociné
velka vétsina zenich(ll i nevést pfi uzavfeni prvniho sfatku mladsi tficeti let (u Zenichu to bylo pfes osmdesat
procent, u nevést témeér pétadevadesat procent). Do roku 2018 podil Zenichd mladSich tficeti let pfi prvnim
shatku v kraji klesl pod padesat procent a podil stejné starych nevést na dvé tretiny.

PFi uzavirani opakovanych snatk(l jsou partnefi samoziejmé starsi, ale i u tohoto typu snatkd v roce 2002 na
Vysociné tvofili ZeniSi mladsSi Ctyficeti let téméf dvé tfetiny a stejné staré nevésty vice nez sedmdesat procent
celkového poctu. Naproti tomu v roce 2018 uz jednoznacné prevladali Zenisi a nevésty ve véku &tyficet a vice
let — u Zenich se jejich podil blizil osmdesati procentim a u nevést dvéma tfetinam.

Ve srovnani s celou Ceskou republikou i ostatnimi kraji jsou v8ak na Vysoginé snoubenci v okamziku vstupu
do manzelstvi stale jesté relativné mladi. Primérny vék zenicha pfi uzavieni prvniho manzelstvi byl na
Vysoging o 1,1 roku nizsi nez v celé Ceské republice, u nevést &inil stejny rozdil 1,2 roku. V obou pfipadech

zaznamenan u Zenichd a nevést v Praze.

Tab 1.5 Snatky v Kraji Vysoc€ina podle véku snoubenci v roce 2018

v tom nevésta ve véku
Celkem

do 19 let 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 |50 a vice let
Snatky 2 689 24 442 995 535 283 159 112 139

v tom Zenich ve véku
do 19 let 5 1 2 2 - - - - -
20-24 194 7 131 45 5 4 2 - -
25-29 843 14 217 505 90 14 3 - -
30-34 679 - 68 322 225 48 11 4 1
35-39 378 1 19 85 136 102 27 8 -
40-44 245 1 5 28 53 75 55 24 4
45-49 131 - - 6 19 28 32 36 10
50 a vice let 214 - - 2 7 12 29 40 124

Graf 1.5 Snatky podle pohlavi a véku v Kraji Vysoé€ina v roce 2018
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Podil Zzenichu ciziho statniho ob&anstvi na Vysociné od roku 2001 kolisal, kdyz maxima dosahl v letech 2002,
2014 a2015 (4,1 % a 4,6 %), minima v roce 2006 (2,3 %). U nevést ciziho statniho ob&anstvi tomu bylo v kraji
podobné, i jejich podil na celkovém poctu nevést v prabéhu let kolisal mezi 2,0 % (napf. v letech 2001 a 2002)
a 3,3 % v roce 2018. Ve srovnani s ostatnimi kraji Ceské republiky byl podil Zenichii a nevést ciziho statniho
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byl v hlavnim mésté, kde cizi statni pFislusnost méla vice nez desetina Zenich( i nevést.

V Kraji Vysocina bylo mezi roky 2001 a 2018 rozvedeno témér jedenadvacet tisic manzelstvi. PoCet rozvodu
v jednotlivych letech €asto znacné kolisal, i kdyz zpo€atku se dal pozorovat spiSe rostouci trend az k maximu
v roce 2008 (1 343 rozvodu), nasledovany v dalSich letech poklesem, kdy pocet rozvedenych manzelstvi na
Vysociné vétSinou neprekrocil jedenact set. Doklada to i hruba mira rozvodovosti (pocet rozvodl v daném
roce na tisic obyvatel stfedniho stavu), ktera byla na Vysociné pocinaje rokem 2011 v kazdém roce nizsi nez
ve v8ech letech prvni dekady nového tisicileti — maxima v kraji dosahla v roce 2008 (2,61), minima v roce 2016
(1,86).

Pokles rozvodovosti se projevoval i ve zbyvajicich krajich a tim téZ i v celé Ceské republice, ptesto vSak
rozvodovost na Vysociné po celé obdobi zlstavala pod uUrovni celé republiky i ostatnich kraji. Nejvyssi
rozvodovost byla zpravidla evidovana v Usteckém kraji, ktery jen v nékterych letech predstihl Karlovarsky kraj.

ve zdarském nebo pelhfimovském okrese.

Podobné pro kraj vyzniva pfiznivé i dalSi ukazatel, pocet rozvodu na sto snatkd. | on na celorepublikové drovni
klesal rychleji nez na Vyso&ing, presto véak i v roce 2018 dosahoval v kraji hodnoty 39,57 a v celé Ceské
republice 44,64 (v roce 2001 to bylo v kraji 46,98 a v CR 60,31). Meziokresni srovnani u tohoto ukazatele
vyzniva velice proménlivé. Nejvys$si nebo jednu z nejvy$Sich hodnot je mozno v pribéhu let pozorovat
u okresu Trebic, ktery se vSak v poslednich letech fadi spiSe do pozadi a nejvysSi pocet rozvodl na sto snatki

zaznamenavany nejéastéji na Zdarsku.

Velka vétsina rozvodl (vice nez osmdesat procent) na Vysociné byla po celé obdobi pro zi¢astnéné muze
i Zeny prvnim rozvodem, na druhé a dalSi rozvody pfipadalo u obou pohlavi jen kolem patnacti procent. Jako
nejcastéjsi divod rozvratu manzelstvi byva u muzd i u Zen stabilné uvadén rozdil povah, nazord a zajma.

Tab 1.6 Rozvody podle délky trvani manzelstvi v Kraji Vysoéina

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Rozvody celkem 1170 1206 1224 1343 1328 995 1107 945 1064
v tom podle délky trvani
manzelstvi (%)
do 5 let 19,4 19,3 18,2 171 18,1 17,1 16,9 13,4 16,0
5-9 23,9 19,5 21,6 20,0 15,9 20,8 20,3 20,2 18,7
10-14 22,6 21,2 17,6 18,0 15,4 18,4 16,0 18,1 18,1
15-19 12,6 16,3 18,3 18,5 19,5 14,0 14,2 15,1 12,8
20 a vice let 21,4 23,7 24,3 26,4 31,0 29,7 32,6 33,1 34,4

Graf 1.6 Rozvody podle délky trvani manzelstvi v Kraji Vysocina
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Kolem roku 2000 se v Kraji Vysoc&ina nejcastéji rozvadéla manzelstvi trvajici pét az devét a deset az &trnact
let, brzy v8ak zaCala dominovat manzelstvi trvajici dvacet a vice let, ktera v kraji v poslednich letech tvofi
zhruba tfetinu rozvedenych manzelskych svazku. Pfipocteme-li k tomu jes$té manzelstvi rozvedena po patnacti
az devatenacti letech, dostaneme téméF polovicni podil vSech rozvedenych manzelstvi, coz je o nékolik
procentnich bod( vice nez v celé Ceské republice.

Tab 1.7 Rozvody podle poctu nezletilych déti v Kraji Vysocina

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Rozvody celkem 1170 1206 1224 1343 1328 995 1107 945 1064
v tom podle poctu
nezletilych déti (%)
0 32,3 34,5 35,0 36,8 39,3 35,9 41,4 36,7 41,0
1 35,3 32,8 33,8 30,8 30,1 30,3 27,0 29,5 25,7
2 27,4 28,4 27,5 28,2 27,3 30,4 27,8 29,6 28,9
3 avice 5,0 4,3 3,6 4,2 3,2 3,5 3,8 4.1 4,4

Na Vysociné postupné stoupal podil rozvedenych manzelstvi bez nezletilych déti, ktery mezi roky 2002 a 2018
vzrostl 0 8,7 procentniho bodu na 41,0 %. Kraj se tak dostal zhruba na celorepublikovou trover. Umérné tomu
se snizil podil manzelstvi s nezletilymi détmi, ktera sice i na konci obdobi na Vysociné pfevladaji, ale uz ne
tak vyrazné, jako na pocatku obdobi — zejména to plati pro manzelstvi s jednim nezletilym ditétem.

Priimérny vék muzl i Zzen pfi prvnim rozvodu v Kraji Vysoc€ina vyrazné vzrostl — u muzl o 7,2 roku a u zZen
07,3 roku. V mezikrajském srovnani jde o nevy$si rast, ve srovnani s celou Ceskou republikou je u obou

pohlavi vice nez o rok vy$si.

Graf 1.7 Rozvody podle pohlavi a véku v Kraji Vysoc¢ina v roce 2018
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Stéhovani, dlouhodoba migrace, cizinci

Vedle pfirozené mény obyvatelstva ovliviovala populaéni vyvoj v kraji stejné vyrazné — a mozna i vyraznéji —
migrace obyvatel. Do Kraje Vysocina se mezi roky 2001 a 2018 pfistéhovalo vice nez 36 600 muzl a pres
35 000 zen. Ve stejné dobé se z kraje vystéhovalo bezmala 36 000 muzud a 37 500 zen. Vysocina tak v letech
2001 az 2018 stéhovanim ziskala 667 muzu, ale ztratila 1 664 Zen. OvSem kdyby nebylo zahrani¢niho
stéhovani, byla by vysledna bilance jeSté podstatné horsi, protoze saldo zahraniéni migrace vykazuje na
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priristek 4 391 osob.

Ve stéhovani s ostatnimi kraji méla Vysoclina vyrazné negativni bilanci. Napf. v letech 2013 az 2018
mezikrajskou migraci ztracela ro€né v priméru 446 muz( a 480 Zzen. Muzi i Zeny se v téchto letech z Vyso€iny
nejCastéji stéhovali do Jihomoravského kraje a Hlavniho mésta Prahy, naopak na Vysocinu nejvice pfichazeli
z Jihomoravského kraje. Stale se tak projevuje tésna vazba vychodnich okrest Vysociny se sousednim
jihomoravskym regionem.

Tab 1.8 Pristéhovali do Kraje Vysoc¢ina podle pohlavi, véku a rodinného stavu v roce 2018

z toho podle rodinného stavu (%)
Celkem
svobodni/svobodné Zenati/vdané rozvedeni/rozvedené ovdovéli/ovdovélé

Pristéhovali muzi 2 362 52,2 34,9 11,2 1,2
v tom podle véku

do 29 let 1048 86,1 13,1 0,5 0,1

30-39 570 39,3 48,9 10,2 0,7

40-49 382 20,2 56,8 22,5 0,5

50-59 191 12,0 50,8 33,5 2,6

60-69 115 4,3 52,2 35,7 7,8

70 a vice let 56 5,4 60,7 19,6 14,3
Pristéhovalé zeny 2098 48,1 334 12,5 5,5
v tom podle véku

do 29 let 1010 78,4 19,8 1,5 0,0

30-39 455 32,1 52,1 14,9 0,2

40-49 279 19,0 44.8 30,8 4,7

50-59 138 6,5 46,4 39,1 8,0

60-69 94 7.4 54,3 24,5 13,8

70 a vice let 122 2,5 19,7 13,9 63,9

Tab 1.9 Vystéhovali z Kraje Vysoc€ina podle pohlavi, véku a rodinného stavu v roce 2018

z toho podle rodinného stavu (%)
Celkem
svobodni/svobodné Zenati/vdané rozvedeni/rozvedené ovdovéli/ovdoveélé

Vystéhovali muzi 2077 58,2 311 9,2 1,2
v tom podle véku

do 29 let 942 86,0 13,8 0,2 -

30-39 583 50,8 42,4 6,3 -

40-49 273 26,7 48,4 24,2 0,4

50-59 135 15,6 46,7 36,3 1,5

60-69 91 4,4 53,8 34,1 6,6

70 a vice let 53 7,5 45,3 13,2 30,2
Vystéhovalé zeny 2178 55,8 29,9 9,8 4,2
v tom podle véku

do 29 let 1122 78,1 21,2 0,4 0,1

30-39 583 49,1 41,0 9,6 -

40-49 208 21,2 40,9 36,1 1,9

50-59 105 3,8 43,8 45,7 6,7

60-69 66 4,5 40,9 25,8 27,3

70 a vice let 94 3,2 18,1 13,8 64,9

Vyso&ina patfi k vétsiné kraju Ceské republiky, které dlouhodob& migraci ztraceji. TéméF veskery migraéni
pfiristek se soustfeduje pfevazné do Prahy a zvlasté StredoCeského kraje, kde se v nékterych letech pocital
az na desitky tisic osob. Kladné migracni saldo dalSich region(i bylo ve vétSiné let Fadové nizsi — platilo to
napt. pro JihoCesky, Plzensky i Jihomoravsky kraj. Naproti tomu Moravskoslezsky kraj od roku 2001 pfiSel
migraci o vice nez 35 000 obyvatel.
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Nejcastéji se stéhuji lidé mladi a svobodni. V roce 2018 na Vysoc€iné pfedstavovali svobodni muzi a svobodné
Zeny mladsi tficeti let zhruba Ctyficet procent celkového poctu pfist&éhovalych i vystéhovalych z kraje. Celkové
v této vékové skupiné VysoCina migraci ziskala 106 muz( a ztratila 112 Zen. Naproti tomu u osob
padesatiletych a starSich mél v roce 2018 kraj kladné migrac¢ni saldo u muzd i u Zen.

Z hlediska migracniho salda se okresy Vysociny rozdéluji na dvé skupiny — u jednotlivych okrest se ovSiem
projevuje i meziokresni st&hovani v ramci kraje. Dva okresy — Zd'ar nad Sazavou a zejména Trebi¢ (za roky
2001 az 2018 ubytek 3 296 osob) maji dlouhodobé zaporné migracni saldo, zbyvajici tfi naopak migraci

ziskavaji, zvlasté to plati pro okres Jihlava.

a Sestkrat zaporné migracni saldo a celkové stéhovanim ziskal pfes dva tisice obyvatel.

Ten v uvedeném obdobi zaznamenal dvanactkrat kladné

Dlouhodobou migraci obyvatel umozriuje sledovat zjiStovani bydlisté matky v dobé narozeni ve scitani lidu,
domu a bytl. Podle vysledk SLDB 2011 se v obci sou¢asného obvyklého bydlisté narodilo téméf 140 tisic
muzU a pres 118 tisic Zen, z jiné obce okresu pochazelo asi 48 tisic muzl a vice nez 63 tisic Zen a z jiného
okresu kraje témeér 12 tisic muz( a pfes 16 tisic zen. Celkové tak z uzemi Vysoc€iny v roce 2011 pochazelo
bezmala 80 procent muzl a pfes 77 procent Zen s obvyklym bydlistém v kraji.

Tab 1.10 Obyvatelstvo podle mista bydlisté matky v dobé narozeni, pohlavi a véku v Kraji Vysodina

Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékové skupina Zeny z toho vékova skupina
celkem 0-14 15-64 | 65avice | celkem 0-14 15-64 | 65 a vice
Pocet obyvatel 250 196 37877 | 177 681 33839 | 255369 35921 169 982 48 902
v tom (%)
narozeni v Ceské republice 96,9 99,4 98,1 89,0 97,3 99,4 99,5 88,5
z toho:
v obci bydlisté 55,8 83,2 53,1 39,5 46,4 83,0 43,2 30,5
v jiné obci okresu 19,2 8,9 20,5 241 24,8 8,9 26,9 29,7
v jiném okrese kraje 4,7 2,0 4,6 8,6 6,4 1,9 6,1 10,6
v jiném kraji 12,4 4.4 13,3 16,7 14,7 4,7 16,0 17,8
narozeni v zahranici 2,8 0,5 1,8 10,9 2,5 0,5 0,4 11,3
z toho ve Slovenskeé republice 1,3 0,1 1,4 2,2 1,3 0,1 1,3 2,0
nezjisténo 0,3 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1

Graf 1.8 Obyvatelstvo Kraje Vysocéina podle pohlavi a mista narozeni (ze zjisténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

V ostatnich krajich Ceské republiky se narodilo pfes 12 procent muzd a téméf patnact procent Zen, z ciziny
(nejcastéji ze Slovenska) pochazelo 2,8 % muzi a 2,5 % Zen.

Podil rodakd, tj. osob narozenych v obci obvyklého bydlisté, pfevySoval na Vysociné téméf o 4 procentni
body republikovy primér a mezi kraji byl ¢tvrty nejvyssi. Na vysokém zastoupeni rodakl v Kraji Vysocina se
podileji pfevazné moravské okresy Zdar nad Sazavou, Jihlava a Trebi&, naopak v éeskych okresech
Pelhfimov a Havli¢kav Brod zUlstal podil rodakl pod hranici 50 %.

Vazba muzd na misto narozeni pfevysuje stejny vztah u Zen, které tradi¢né Castéji nasleduji manzela i
partnera. U narozenych v jiné obci okresu se naopak projevoval vy$si podil Zen nez muzd. Zeny mély vy$si
podil téZ mezi rodaky z ostatnich okres(i kraje a zjinych kraji Ceské republiky. U osob narozenych
v zahranic¢i pfevazovali muzi, coz odpovida jejich vy&Simu podilu u obyvatel pfist&€hovalych z ciziny.

Graf 1.9 Obyvatelstvo Kraje Vysocéina podle pohlavi a mista narozeni (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Kraj Vysogina neni pro cizince tak zajimavy jako jiné oblasti Ceské republiky, takZe patfi k regiontim s niz&im
podilem cizincd na celkové populaci. V roce 2018 tvofili cizinci 2,1 % obyvatel kraje, coZ byla po
Presto i na Vysociné cizinct dlouhodobé pfibyva —ov§em s vykyvy, protoZe se da fici, Ze jejich pocet kopiruje
pribéh hospodarského cyklu. Po roce 2001 jejich pocet stoupal az na vrchol v roce 2008 pfed propuknutim
posledni hospodarské krize — tehdy v kraji Zilo téméF 9 800 cizincll (z 59 % Slo o muze), ktefi pfedstavovali
1,9 % populace kraje. Cizincl na Vysociné poté az do roku 2012 ubyvalo, nasledné zacal jejich pocet opét
rdst az na nové maximum v roce 2018, kdy jich v kraji bylo poprvé vice nez deset tisic, konkrétné 10 648
osob. Stejné jako v minulosti mezi nimi pfevladali muzi, kterych bylo pfes 58 %, podil Zen dosahl 41,8 %.
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Cizinci podle pohlavi a okresu k 31. 12. 2018

Muzi Zeny

podil na celkovém poétu obyvatel stejného pohlavi (%) podil na celkovém poctu obyvatel stejného pohlavi (%)
. .
2 3 4 5 2 3 4 5 Pramen: Reditelstvi sluzeb cizinecké policie

Obyvatelstvo podle SLDB 2011 (rodinny stav, narodnost, vira)

Z vysledku scitani lidu, dom( a bytd se daji zjistit i informace o dalSich charakteristikach kraje. Jednou z nich
je struktura muzl a Zen podle pohlavi, rodinného stavu a véku.

Téz vysledky scitani z roku 2011 dokladaly u muzu i Zen dalSi posun véku vstupu do manzelstvi. U muzd
z vékové skupiny 25 az 29 let bylo pfes osmdesat procent svobodnych a jesté ve véku 30 az 34 let mirné
prevladali svobodni nad Zenatymi. Vice zenatych nez svobodnych muzu bylo az ve vékové skupiné 35 az 39
let (pfes Etvrtinu svobodnych, vice nez Sedesat procent Zenatych). Podil rozvedenych muzi s vékem postupné
stoupa, ve skupiné 35 az 39 let jiz byla vice nez jedna desetina muzl rozvedenych a nejvyssi zastoupeni méli
ve véku 40 az 49 let (16,4 %).

Tab 1.11 Obyvatelstvo Kraje Vysoc€ina podle rodinného stavu, pohlavi a véku

Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho podle rodinného stavu (%) Zeny z toho podle rodinného stavu (%)
celkem | syobodni | zenati |rozvedeni| ovdovéli | celkem | svobodné| vdané |rozvedené| ovdovéle
Celkem 250 196 44,2 46,0 71 2,5| 255369 34,0 45,0 8,5 12,4
z toho ve véku
0-14 let 37 877 100,0 X X X 35921 100,0 X X X
15-19 let 15759 99,8 0,1 0,0 - 14 939 99,7 0,2 0,0 -
20-24 let 17 133 97,9 1,9 0,1 0,0 15 968 92,7 6,8 0,4 0,0
25-29 let 17 115 81,0 17,4 1,4 0,0 15 626 60,2 36,0 3,6 0,1
30-34 let 19 920 47,5 46,7 5,6 0,1 18 500 25,5 64,8 9,4 0,3
35-39 let 21028 26,0 62,5 11,3 0,1 19 947 11,6 71,4 16,0 0,9
40-49 let 34 764 14,7 68,2 16,4 0,6 33 084 54 73,0 19,4 2,2
50-59 let 35 086 9,7 74,5 14,2 1,5 34 109 3,2 74,5 14,8 7,5
60-69 let 29 189 59 80,3 9,0 4,8 32 381 2,7 66,6 9,4 21,2
70-79 let 15099 3,9 79,3 4,2 12,6 21411 2,2 41,8 53 50,7
80 a vice let 6 427 3,7 61,5 2,4 32,3 12919 29 12,7 4,0 80,3

| vysledky posledniho s€itani dokladaiji, Zze Zeny vstupuji do manzelstvi dfive nez muzi (klasicky model rodiny:
star8i muz, mladsi Zena), také u nich se ale projevuje posun shatku do vyssiho véku. Jesté ve skupiné 25 az 29
let bylo Sedesat procent svobodnych a jen pres tfetinu vdanych zen. Teprve v nasledujici vékové skupiné
30 az 34 let poklesl podil svobodnych Zen zhruba na jednu &tvrtinu a podil vdanych Zen se pfiblizil dvéma
tfetinam. O néco €asnéjsi vstup zen do manzelstvi doklada téz fakt, ze podil rozvedenych zen je v mladSich
vékovych skupinach vyrazné vysSi nez u muzl (ve skupiné 30 az 34 let bylo rozvedenych necelych Sest
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procent muz(l a témér desetina zen, ve véku 35 az 39 let vice nez jedenact muzl a Sestnact procent zen). Po
padesatém roce Zivota se naopak podily rozvedenych muzl a Zen vyrovnavaiji.

Mezi muzi a zenami mély v roce 2011 na Vysociné stale nejvysSi podil osoby Zijici v manzelstvi (u obou
pohlavi kolem pétactyficeti procent). U muz( se v8ak pocet svobodnych vyznamné pfiblizuje poc¢tu Zenatych
muzd (v celé CR jiz podet svobodnych muzil prevazuje nad poétem Zenatych). U muz( byl podstatné vyssi
podil svobodnych nez u Zzen ve vS8ech vékovych skupinach, naopak vdovcl bylo vyrazné méné. U Zen je
procento vdov pronikavé vyssi v nejvySSich vékovych skupinach. Pocet ovdovélych Zen v populaci je,
vzhledem k jejich vy$$i nadéji doziti, pétkrat vy$Si nez pocet ovdovélych muzd. Rovnéz u rozvedenych osob
mély Zeny absolutné i relativné pfevahu nad muzi.

Narodnostni sloZeni obyvatelstva Kraje Vysoc€ina se neda oznadit za pfilis pestré. Velka vétsina obyvatelstva
se hlasi k ¢eské, respektive k moravské narodnosti. V roce 2011 deklarovalo ¢eskou narodnost pfiblizné 331
tisic obyvatel kraje, tedy necelé dvé tretiny celkové populace. Je v§ak nutné zddraznit, Ze asi jedna Ctvrtina
obyvatelstva vyuzila zakonem dané moZnosti na otdzku narodnosti neodpovédét.

Tab 1.12 Obyvatelstvo Kraje Vysocina podle narodnosti, pohlavi a véku

Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékova skupina (%) Zeny z toho vékova skupina (%)
celkem 0-14 15-64 65 a vice celkem 0-14 15-64 65 a vice
Pocet obyvatel 250 196 15,1 71,0 13,5 255 369 14,1 66,6 19,1
z toho narodnost:
Ceska 159 909 15,0 69,9 14,9 187 230 13,4 65,8 20,6
moravska 18 871 11,4 72,2 16,2 1956 11,6 66,8 21,4
slovenska 1592 3,0 78,6 18,2 2 537 3.1 77,2 19,4
polska 62 0,0 98,4 1,6 428 0,0 90,9 9,1
némecka 123 8,9 61,0 30,1 126 9,9 444 457
romska 82 19,5 78,0 1,2 77 18,4 73,5 6,1
madarska 98 - 73,5 26,5 114 0,0 79,7 20,3
mongolska 135 24,4 74,8 - 138 20,6 17,2 -
ruska 52 5,8 90,4 3,8 128 5,6 83,3 11,1
ukrajinska 542 6,5 92,3 0,7 755 7,0 90,2 2,3
vietnamska 311 14,5 83,9 0,0 314 23,7 74,6 -
neuvedeno 63 607 17,0 72,9 9,3 63 493 16,7 68,2 14,7

Néarodnost moravskou uvedlo na Vysociné pfi s€itani 2011 necelych 36 tisic osob. Nejvice lidi se pfihlasilo
k moravské narodnosti tradiéné na Trebiésku a Zdarsku. To koresponduje s faktem, Ze tfebi&sky okres lezi
vyhradné a zdarsky okres z podstatné ¢asti na moravské pidé. Navic se vychodni, respektive jihovychodni
¢asti obou okresu jiz svazuji k Brnu, kde je moravské citéni tradi¢né silnéjSi. Naopak v okresech Havli¢k(v
Brod a Pelhfimov byl podil obyvatel moravské narodnosti zanedbatelny.

Zastoupeni osob, které se pfihlasily k moravské narodnosti, bylo &tvrté nejvyssi v mezikrajském srovnani (po
Jihomoravském, Zlinském a Olomouckém kraiji). PfisluSnost k moravské narodnosti deklarovali €astéji muzi —
ti tvofili vice nez 53 % vS8ech osob hlasicich se k moravské narodnosti.

Slovenska narodnost byla uvedena do formulard u necelych 3 tisic obyvatel kraje. Pocty osob deklarujicich
jiné narodnosti byly zanedbatelné. Ve srovnani s ostatnimi regiony bylo na Vysoc€iné se¢teno nejméné osob,

Ke dvéma rliznym narodnostem se v kraji pfihlasilo zhruba 8 tisic osob.

Slozeni narodnosti podle pohlavi vétSinou odpovidalo poméru poctu muzil a zen — cizincl z danych zemi,
ktefi Zili na uzemi kraje. Muzi pfevazovali u osob, které se hlasily ke slovenské, némecké, madarske,
moldavské nebo viethamské narodnosti. Vice Zen se naopak hlasilo k polské, mongolské ¢&i ruské narodnosti.
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Struktura obyvatelstva podle nabozenské viry byla znaéné ovlivnéna vysokou mirou non-response - tuto
otazku ponechalo bez odpovédi zhruba 45 procent muzui i Zen. Bez naboZenské viry bylo pfes 27 % muzu
a 24 % zen. Zhruba 52 tisic muzli a 63 tisic zen, hlasicich se k nékteré konkrétni cirkvi ¢i nabozenské
spolecnosti pfedstavovalo v roce 2011 asi 23 % populace kraje. Novym zjis§ténim bylo, Ze pomérné vyznamna
¢ast obyvatel — asi patnact tisic muzd a pfes sedmnact tisic zen (6,5 % populace kraje) oznacila sama sebe
jako véfici, ale nehlasici se k zadné cirkvi ani ndbozenské spolecnosti.

Tab 1.13 Obyvatelstvo Kraje Vysoéina podle nabozenské viry, pohlavi a véku

Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékova skupina Zeny z toho vékova skupina

celkem [ g_14 15-64 | 65avice | celkem | g_14 15-64 | 65 a vice
Pocet obyvatel 250 196 37877 | 177916 33839 | 255369 35921 | 170 546 48 902

z toho (%):
veéfici — nehlasici se k cirkvi 6,1 3,5 6,7 6,0 6,8 3,5 7,7 6,0
vefici — hlasici se k cirkvi 20,9 18,1 18,3 38,1 24,7 18,4 20,9 42,7

z toho:

Cirkev ¢eskoslovenska husitska 0,2 0,1 0,1 0,5 0,2 0,0 0,2 0,7
Cirkev fimskokatolicka 17,6 15,7 15,1 33,1 21,0 16,1 17,5 36,6
Ceskobratrska cirkev evangelicka 0,8 0,7 0,7 1,7 1,0 0,6 0,8 1,9
bez nabozenské viry 27,4 29,3 29,7 13,4 24,0 29,0 26,9 9,9
neuvedeno 45,6 49,1 45,3 42,5 44,5 49,0 44,4 41,4

Kraj Vysocina ma druhy nejvy3si podil véficich obyvatel mezi regiony po Zlinském kraji; v souladu s tim je na
prihlasily k Cirkvi fimskokatolické, za kterou s velkym odstupem nasledovaly dalSi tradi¢ni cirkve -
Ceskobratrska cirkev evangelicka a Cirkev Seskoslovenska husitska. Obyvatelé Vysoginy se vedle tradiénich
cirkvi prihlasili k vice nez Ctyficeti typum rdznych cirkvi ¢i nabozenské viry. V nékterych pfipadech (napf.
hinduismus, judaismus) se ovSem jednalo pouze o jednotlivce. V ramci kraje zUstaval nejvyssi stupen

vzhledem k vy$8imu véku doZiti silnéjdi zastoupeni v nejstarSich vékovych skupinach, kde je podil véficich
nejvyssi. Ve vékové skupiné 65 a vice let €inil podil vé&Ficich osob (hlasicich i nehlasicich se k néjaké cirkvi)
pres 44 % u muzl a témeér 50 % u zen, podil osob bez nabozenskeé viry pfesahoval u muzu této vékové skupiny
13 %, u Zen dosahoval jedné desetiny.

Projekce obyvatelstva do roku 2050

Jisty nahled do popula¢ni budoucnosti nam v sou¢asnosti umoznuje projekce obyvatel Kraje Vysodcina do roku
2050, ta v8ak bude zanedlouho nahrazena novou projekci do roku 2070, kterou Cesky statisticky GFad zvefejni
28. listopadu 2019. Podle stavajici projekce by se mél pocet obyvatel kraje dale snizovat, takze by mezi roky
2020 a 2050 ztratil zhruba desetinu muzl a téméF jedenact procent Zen. U obou pohlavi by se podle projekce
méla vyrazné proménit vékova struktura. U muzl i zen se predpoklada dalsi pokles podilu détské slozky,
zejména vSak osob v produktivnim véku (u obou pohlavi zhruba o deset procentnich bodu. Naproti tomu by
mél dale vyrazné vzrust podil obyvatelstva pétasSedesatiletého a starsiho, u muzd na 32 procent a u zen na
36 procent.
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2. Vzdeélani a vzdélavani

Vzdélanost podle nejvyssiho stupné ukonéeného vzdélani

Informace o stavajici vzdélanostni struktufe obyvatelstva Kraje Vysocina je mozno ziskat z vysledku
Vybérového Setfeni pracovnich sil. Z jeho vysledkd vyplyva, Ze u obyvatelstva patnactiletého a starSiho na
Vysociné postupné klesa pocet osob se zakladnim vzdélanim, mezi roky 2011 a 2018 podil muzi s timto
stupném vzdélani poklesl pod jednu desetinu, zen se zakladnim vzdélanim byla v roce 2011 jedna pétina,
v roce 2018 jejich podil klesl na necelych 16 %. NejrozSifenéjSim stupném vzdélani muzd na Vysociné zlstava
stfedni vzdélani bez maturity, ale i jeho podil poklesl z necelé poloviny v roce 2011 na 44,5 % v roce 2018.
Naopak dale vzrostl podil muzi se stfednim vzdélanim s maturitou (na vice nez ftficet procent)
a s vysokoSkolskym vzdélanim (patnact procent). U Zzen v kraiji je stale nejCastéjsi stfedni vzdélani s maturitou
(necelych 38 %), stabilnich zhruba tficet procent tvofi Zeny se stfednim vzdélanim bez maturity a dale vzrostl
podil Zen s dokon&enym vysokoskolskym vzdélanim (vice nez 16 %). Zeny s dokon&enym vysoko$kolskym
vzdélanim mély v roce 2018 na patnactiletém a star§im obyvatelstvu vy3Si podil neZ muzi — vysokoskolaci.

Graf 2.1 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi a vzdélani v Kraji Vysoc€ina
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Materské, zakladni a stredni Skoly

Demograficka situace vyrazné poznamenala i ptisobeni vice nez 260 zakladnich $kol v Kraji Vysocina. V poctu
Skol a tfid se odrazel vyvoj poc¢tu zaku zakladnich skol, ktery postupné klesal az na 41 tisic zak( ve Skolnim
roce 2011/2012. V dalSich letech na Vysociné nasledovalo postupné zvySovani poétu zaka az na témér
45 tisic ve 8kolnim roce 2018/2019. | tak ale v tomto roce usedlo na Vysoc&iné do Skolnich lavic téméf o pétinu
zakl méné nez ve Skolnim roce 2001/2002. Podil divek na celkovém poctu zaku je pomérné stabilni a mirné
pfesahuje 48 procent.

Pocet zaku noveé pfijatych do zakladnich skol se v Kraji Vysocina od $kolniho roku 2012/2013 drzi nad hranici
péti tisic zaku a je vysSi nez pocet zakl koncicich povinnou Skolni dochazku To vSak nejsou jedini zaci, ktefi
z&kladni Skolu opoustéji. K nim nutno pfipocitat i Zaky, ktefi odchazeji na viceletd gymnazia a v povinné Skolni
dochazce pokracuji na nich. Téchto zaku bylo na Vysociné poc¢inaje $kolnim rokem 2012/2013 vzdy vice nez
Ctyfi sta. Ale ani po jejich zahrnuti po€et zak( opoustéjici zakladni Skoly na Vysociné neprevysil pfirlstky
v podobé zaku zahajujicich povinnou skolni dochazku.
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Mezi Z&ky, ktefi ukongili povinnou Skolni dochazku na z&kladni Skole, méli na Vysociné mirnou pfevahu
chlapci, naproti tomu mezi Zaky, ktefi pfesli na stfedni Skoly a v povinné Skolni dochazce pokracovali na nich,
prevazovaly divky, v nékterych letech dosti vyrazné.

Tab 2.1 Zakladni Skoly v Kraji Vyso€ina

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19
Zaci celkem 41009| 41167| 41568| 42428| 43109| 43876 44319 44729
z toho divky (%) 48,3 48,3 48,4 48,3 48,3 48,5 48,5 48,4
Zaci, ktefi ukong&ili povinnou $kolni
dochazku na Z$ 4 359 4325 4219 4205 4043 4211 4289
z toho divky (%) 48,0 47,4 47,9 47,6 46,8 49,0 49,5
Z4ci, ktefi presli do strednich kol"” 392 412 466 416 408 435 453
z toho divky (%) 50,0 54,1 57,5 58,4 53,4 52,0 56,1 .
Ugitelé? 3048 3001 2999 3030 3070 3093 3159 3196
z toho Zeny (%) 82,4 82,3 82,5 82,4 82,9 82,8 82,8 82,9

Dy plnéni povinné skolni dochazky pokraéuji v niz§ich roénicich oborli viceletych gymnazii a oboru tanec 8letych konzervatofi
2 prepocteni na plné zaméstnané

V pedagogickém sboru z&kladnich Skol v Kraji Vyso€ina maji drtivou pfevahu Zeny - ucCitelky, které se na
celkovém poctu ucitelll zakladnich $kol v kraiji stabilné podilely vice nez osmdesati procenty. OvSem i tento
vysoky podil bledne ve srovnani s matefskymi Skolami, v nichZ na Vysociné ucitele prakticky nenajdeme.
V tomto ohledu se situace v kraji nijak neli$i od stavu v celé Ceské republice.

Graf 2.2 UGitelé podle pohlavi a druhu Skoly v Kraji Vyso€ina ve $kolnim roce 2018/19
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

Materské
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Stredni
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Vyssi
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Ve stfednim Skolstvi se po roce 2006 pIné projevil pokles porodnosti zaCinajici pfed polovinou devadesatych
let. PoCet zak( stfednich Skol v Kraji Vysoc€ina v dusledku toho vytrvale klesal, respektive v poslednich letech
stagnoval. Celkové byl pocet studentll stfednich Skol na Vysociné ve Skolnim roce 2018/2019 vice nez
o Ctvrtinu (- 25,9 %) niZSi nez ve Skolnim roce 2006/2007. Pokles poctu Zzakyn byl ve srovnani s celkovym
ubytkem zaku stfednich kol na Vysociné mirnéjsi o 1,7 procentniho bodu, takze se podil divek na celkovém
poctu zakl stfednich Skol v kraji zvysil na 51,5 %, i kdyz jesté ve Skolnim roce 2013/2014 nedosahoval ani
poloviny. Zastoupeni divek mezi studenty stfednich $kol tak je na konci obdobi nejvy$si ze véech kraji Ceské
republiky a o dva body pfevySuje celorepublikovou hodnotu.
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Tab 2.2 Stfedni Skoly v Kraji Vyso€ina

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19
Zaci celkem 25394 23933 22 858 22 360 21976 21 545 21274 21 331
z toho divky (%) 49,7 49,5 49,5 51,2 51,2 51,1 51,1 51,5
Podil divek na poctu zakl podle
druhu vzdélavani (%)
stfedni vzdélavani 59,3 63,0 57,0 57,0 54,4 48,6 52,0 55,8
stfedni vzdélavani s vyucnim listem" 33,5 34,0 32,9 34,2 34,5 35,0 34,5 34,2
stfedni vzdélavani s maturitni
zkou$kou (vSeobecné) 61,6 60,8 60,4 60,8 60,9 60,8 60,2 60,3
stfedni vzdélavani s maturitni
zkougkou (odborné)" 52,1 52,0 52,4 54,3 53,9 53,6 54,1 54,6
nastavbové studium 43,3 42,5 42,8 45,8 46,2 445 43,5 48,2
Absolventi 5903 5643 4988 4843 4 846 4 675 4631
z toho divky (%) 49,3 49,8 48,1 51,8 52,6 54,2 53,6 .
Ugitele? 2 258 2149 2041 1979 1920 1897 1896 1924
z toho Zeny (%) 56,8 57,3 57,1 56,9 57,5 56,9 57,4 56,9

" vetné zkraceného studia

2 pfepocteni na plné zaméstnané

Ve srovnani s celkovym ubytkem stfedoskolakl byl pokles poc¢tu studentd stfednich vSeobecné vzdélavacich
Skol (gymnazii) na Vysociné mirngjsi, jejich pocet se v prabéhu sledovanych let v kraji snizil vice nez
o desetinu, ale jejich podil na celkovém poctu zak( stfednich Skol se zvysil o 4,9 procentniho bodu na 29,0 %
ve Skolnim roce 2018/2019. Mezi zaky gymnazii v kraji pfevladaji divky, jejichz podil na celkovém poctu zaku
se drzi nad hranici Sedesati procent. Jejich podil je v mezikrajském srovnani jednoznacné nejvyssi a vyrazné
prekracuje celorepublikovou uroverni.

Graf 2.3 Zaci stfednich $kol podle pohlavi a oboru vzdélani v Kraji Vysoéina ve $kolnim roce 2018/19
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

Obory gymnazii Obory odborného vzdélani Obory nastavbového
(bez nastavbového studia) studia
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NejsilngjSi slozkou stfedniho Skolstvi na Vysociné byly a jsou stfedni odborné Skoly s maturitou, jejichz
studenti v poslednich letech tvofi témeér 45 % stfedoskolaku v kraji. | na téchto Skolach maji v Kraji Vysocina
vétSinovy a mirné rostouci podil divky — ve Skolnim roce 2018/2019 dosahl 54,6 %. V mezikrajském srovnani
jde o tfeti nejvy3si hodnotu, o tfi procentni body nad republikovou hodnotou.

Zaci udebnich oborli vzdor absolutnimu poklesu tvofi neustale vice nez pétinu celkového podtu zaka
a studentl stfednich $kol v kraji. Ve srovnani s celou Ceskou republikou byl pokles jejich po&tu ve srovnani
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se Skolnim rokem 2005/2006 mirné&jsi (Vysocina o 30,3 %, republika o 38 %) a jejich podil na celkovém poctu
Zak( stfednich kol vy$si — 22,4 % ve $kolnim roce 2018/2019, ve srovnani s celou Ceskou republikou o 1,8
procentniho bodu vice. Tyto obory jsou celkové doménou chlapct, podil divek na nich se na Vysociné
pohybuje tésné nad jednou tfetinou. Ve Skolnim roce 2018/2019 &inil 34,2 %, stejné jako na celorepublikové
urovni.

Pokles poctu zaku stfednich Skol s sebou nesl i pokles poctu absolvent(, kterych bylo na Vysociné ve skolnim
roce 2017/2018 ve srovnani s rokem 2011/2012 vice nez o pétinu méné (-21,6 %). Ubytek divek mezi
absolventy byl mirnéjSi nez u chlapcu (-14,8 % oproti 28,1 %), takze divky mezi absolventy stfednich Skol
v kraji ziskaly ve Skolnim roce 2014/2015 vétSinu a v dalSich letech ji jesté prohloubily.

V uplynulych letech na stfednich $kolach v Kraji Vysocina ubyvalo i ugitell, jejichz pocet se snizil témér
o patnact procent. Pocet ucitelek, jejichZ podil na pedagogickém sboru se na Vysociné pohyboval mezi 56 a 58
procenty, se sniZil prakticky stejnou mérou. Ve srovnani s celou Ceskou republikou byl na Vysoginé ubytek
uciteldl a zejména ucitelek o néco hlubsi (u uciteld celkem o 1,9 a u ucitelek o 3,3 procentniho bodu). Na
republikové Urovni mGzeme téZ pozorovat vys$si, vice nez Sedesatiprocentni podil Zen na ucitelském sboru
stfednich 3kol.

VyssSi odborné a vysoké skoly

Postupnym odlivem studentd trpi na Vysociné v poslednich letech i vy$§i odborné skoly. Vrcholem pro né byl
Skolni rok 2012/2013, kdy se mohly pochlubit bezmala Sestnacti sty student(, v nasledujicich letech ale zac¢alo
studentl ubyvat. Vyraznym zlomem pro né byl $kolni rok 2016/2017, kdy meziroéné pfisly téméf o pétinu
studentl a nakonec ve Skolnim roce 2018/2019 nasledoval pokles pod tisic studentu.

Tab 2.3 Vyssi odborné Skoly v Kraji Vyso€ina
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19

Studenti celkem 1500 1597 1508 1445 1442 1194 1080 930
z toho Zeny (%) 70,4 72,3 75,6 74,7 78,4 80,8 80,5 81,8
Absolventi 368 315 326 331 337 310 277
z toho zeny (%) 71,7 80,6 78,5 72,2 79,5 79,4 90,3

Podil Zzen na absolventech vybranych
skupin obor( vzdélani KKOV (%)

26 elektronika, telekomunikacni a

vypocetni technika 4.5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
39 specialni a interdisciplinarni obory 83,3 57,7 61,1 68,6 73,9 50,0
53 zdravotnictvi 96,7 94,4 88,1 87,4 91,4 90,7
63 ekonomika a administrativa 78,3 73,5 77,1 65,7 67,4 72,5
75 pedagogika, ucitelstvi a socialni
péce 85,4 94,0 95,4 93,9 93,9 100,0 .
Ugitelg" 113 111 76 79 78 66 56 51
z toho Zeny (%) 54,3 53,7 65,5 69,0 57,8 63,7 72,8 70,9

R pfepocteni na plné zaméstnané

Pro vyS$si odborné Skoly v Kraji Vysocina je charakteristicky vysoky podil divek mezi studenty, vzdy vice nez
dvoutfetinovy, ktery se v poslednich tfech letech zvysil az na ¢&tyfi pétiny. Ve Skolnim roce 2018/2019 dosahl
na Vysociné podil divek mezi studenty vySSich odbornych Skol 81,8 %, coz bylo o 8,8 procentniho bodu vice
nez na celorepublikové urovni, v mezikrajském srovnani Slo po Pardubickém kraji o druhou nejvy3si hodnotu.
Jesté vétsi pifevahu mély divky na vy3Sich Skolach v kraji mezi absolventy. Nejvy$Si byla v poslednim Skolnim
roce, za ktery jsou k dispozici data o poctu absolventt (2017/2018), kdy bylo zastoupeni divek mezi absolventy
0 9,8 procentniho bodu vys8i nez jejich podil mezi studenty.
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Divky na vysSich odbornych Skolach prevazuji i ve vétSiné skupin obor( vzdélani, které jsou pro Vysocinu
vyznamneé, zvlasté to plati pro zdravotnictvi a pedagogiku, ucitelstvi a socialni péci. Naopak se témér
nevyskytuji v elektronice, telekomunikacni a vypocetni technice.

Zajimavé se v Kraji Vyso€ina vyvijel podil Zen na uéitelském sboru vySSich odbornych Skol. Dlouhou dobu se
— podobné jako u stfednich Skol — pohyboval vétSinou pod hranici Sedesati procent, v poslednich letech se ale
zvysil nad uroven sedmdesati procent. Ve Skolnim roce 2018/2019 pfesahoval o 4,9 bodu celorepublikovou
uroven, v regiondlnim srovnani byl spolu s Moravskoslezskym krajem paty nejvy$si.

Ve Skolnim roce 2018/2019 studovalo na vefejnych i soukromych vysokych Skolach néco pres tfinact tisic
studentl s Ceskym statnim obcanstvim a s bydlistém na uzemi Kraje Vysocina. Téz pocet studentd vysokych
Skol odrazi posledni demograficky vyvoj a kopiruje ubytek osob v mladSich vékovych skupinach. Maximalni
pocet studentl byl na Vysociné zaznamenan v roce 2011, od té doby nepfretrzité klesa, v roce 2018 byl ve
srovnani s rokem 2011 niz8i 029,6 %. Vzhledem k vyvoji porodnosti v devadesatych letech je tfeba
predpokladat, ze pokles poc¢tu vysokoskolskych student bude pokracovat i v nejblizSich letech.

Tab 2.4 Veiejné a soukromé vysoké $koly — studenti a absolventi statniho obéanstvi CR*)

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Studenti se statnim obéanstvim CR 18 780 18 152 17 515 16 393 15 268 14 457 13 802 13 224
v tom podle typu studijniho programu
bakalafsky 12 220 11735 11272 10 215 9408 8 752 8 371 8 071
magistersky 1687 1525 1426 1400 1330 1245 1226 1228
magistersky navazujici 4 252 4 249 4158 4125 3916 3829 3612 3 351
doktorsky 901 847 856 842 794 765 701 689
v tom podle formy studia
prezenéni 14 407 14 121 13 769 12 920 12118 11 411 10 808 10 337
distan¢ni a kombinované 4 584 4197 3937 3646 3304 3201 3114 3013
Absolventi se statnim ob&anstvim CR 4416 4724 4 653 4 526 4 166 3977 3625 3504
z toho zeny (%)
Studentky se statnim ob&anstvim ¢R 58,0 58,6 58,6 58,2 57,8 57,9 57,9 57,8
v tom podle typu studijniho programu
bakalafsky 57,5 58,6 59,2 58,3 57,8 57,5 57,5 57,0
magistersky 71,3 70,0 70,1 69,6 68,2 68,9 70,0 7,7
magistersky navazujici 57,8 58,2 57,2 57,8 58,5 58,9 58,2 57,8
doktorsky 41,1 40,7 41,6 41,8 40,2 40,9 42,4 41,7
v tom podle formy studia
prezenéni 57,3 57,7 58,0 57,5 57,4 57,1 57,3 57,1
distan¢ni a kombinované 60,3 61,9 61,3 61,1 59,9 61,5 60,7 60,4
Absolventky se statnim ob&anstvim CR 61,7 61,9 62,2 62,3 61,4 62,5 61,9 60,9

) s mistem trvalého bydlisté v kraji; ve fyzickych osobach, tj. kazdy je uveden jen jednou, celkovy pocet tak nemusi souhlasit se soucty za
jednotlivé typy studijnich programd nebo formy studia

Mezi vysokoskolskymi studenty z Vysoc&iny pomérné jasné prevladaji zeny, jejichz podil od roku 2003 neklesl
pod 55 procent a v poslednich letech se pohybuje kolem 58 procent. Ve 8kolnim roce 2018/2019 dosahl
57,8 % a v mezikrajském srovnani byl t&sné nejvyssi. Ve srovnani s celou Ceskou republikou byl o 1,9
procentniho bodu vy3si.

Zvlast vysoky byl podil Zen mezi studenty magisterského studia, kolem sedmdesati procent. Méné nez
polovinu studentl tvofily studentky z Vyso&iny pouze v doktorskych studijnich programech. Zeny mezi
studenty s trvalym bydli§t€m na uzemi kraje pfevladaji jak u prezenéniho studia (pfes 57 %), tak u distan&niho
a kombinovaného studia (pfes 60 %).

Snizuje se téz pocet absolventu vysokych skol s trvalym bydlistém v Kraji Vysocina — mezi roky 2018 a 2011
jich ubyla pétina. Ubytek poétu absolventek byl jest& nepatrné vy$si (zhruba o jeden procentni bod). Zeny se
na celkovém poctu absolvent( vysokych skol z Vysoc€iny podileji dlouhodobé vice nez tfemi pétinami.
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Graf 2.4 Studenti vefejnych a soukromych vysokych skol se statnim

Kraj Vyso€ina
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Graf 2.5 Absolventi se statnim obéanstvim CR vefejnych a soukromych vysokych kol podle pohlavi

a oborua vzdélani s trvalym bydlistém v Kraji Vysoc€ina v roce 2018
Pramen: Ministerstvo 8kolstvi, mladezZe a télovychovy
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3. Ekonomicka aktivita

Ekonomicka aktivita podle pohlavi a véku

Jednim ze zdroju informaci o ekonomické aktivité obyvatelstva jsou vysledky Vybérového Setfeni pracovnich
sil, které provadi Cesky statisticky Ufad u ndhodné& vybraného souboru doméacnosti. Pfi praci s jeho vysledky
je ale samozfejmé tfeba pamatovat na skute¢nost, Ze byly zpracovany na zdkladé dat ziskanych od pouze
nevelkého vzorku populace, mezi jednotlivymi roky tedy mize dochazet i ke znaénym vykyvam.

Tab 3.1 Obyvatelstvo Kraje Vysocina podle ekonomické aktivity, pohlavi a véku

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil v tis. osob
2008 2013 2018
Celkem v tom Celkem v tom Celkem v tom
muzi zeny muzi zeny muzi Zeny
Populace 15 a vice let celkem 439,6 216,5 223,1 435,1 214,6 220,5 430,8 212,8 218,0
v tom podle ekonomické aktivity
pracovni sila 256,2 147,3 108,9 253,5 145,0 108,5 256,3 144,5 111,8
v tom:
zaméstnani 247,8 143,9 103,9 236,4 136,6 99,8 251,9 142,9 108,9
nezaméstnani 8,4 3,4 5,0 171 7,4 9,7 4,4 1,6 2,8
ekonomicky neaktivni 183,4 69,3 114,1 181,6 69,6 112,0 174,5 68,2 106,3

Pocet zaméstnanych' mél v Kraji Vysocina v poslednim desetileti zprvu klesajici tendenci, od roku 2013 v3ak
zacal znovu rlst az na maximum v roce 2018, kdy byl oproti roku 2008 vySSi o Ctyfi tisice osob (relativné
0 1,3 %). O tento narust se zaslouzily vyhradné zaméstnané Zeny, kterych v tomto obdobi na Vysociné pfibylo
pét tisic (4,8 %), naproti tomu pocet zaméstnanych muzi se snizil o tisic (-0,7 %). Podil Zen na celkovém
poctu zaméstnanych se tak v kraji zvySil o 1,9 procentniho bodu na 43,2 %.

Vyvoj po¢tu nezaméstnanych odrazel pribéh hospodarského cyklu. Po prudkém narlstu po roce 2008 az na
maximum v roce 2010 (téméF osmnact tisic osob) se nékolik let drzel na velmi vysokych poctech a az po roce
2013 zacal klesat az na minimalni hodnotu v roce 2018, kterou na VysocCiné pFedstavovaly 2,8 tisice
nezaméstnanych (Sestnact procent maximaini hodnoty z roku 2010).

V dobé konjunktury a nizké nezaméstnanosti mély na Vysociné mezi nezaméstnanymi pfevahu zeny (v roce
2008 se na jejich celkovém poctu podilely 59,5 %, vroce 2018 to bylo 63,6 %), ale v dobé vrcholici
nezaméstnanosti roku 2010 pouze 48,6 %.

Pocet ekonomicky neaktivnich? osob se v Kraji Vysocina mezi roky 2008 a 2018 snizil o devét tisic, relativné
0 4,8 %. Podstatné hlubsi byl ubytek ekonomicky neaktivnich Zzen (o 6,8 %), poCet ekonomicky neaktivnich
muzu v kraji poklesl pouze o 1,6 %.

U miry ekonomickeé aktivity (podil ekonomicky aktivnich osob na celkové populaci vyjadfeny tfiletymi priméry)
se v Kraji Vysocina u obou pohlavi projevil po poklesu kolem roku 2010 opétny postupny rust az na maximalni
hodnoty v roce 2018 (u muzud 67,9 %, u Zzen 51,3 %). Ve srovnani s celorepublikovou Urovni mira ekonomické
aktivity na Vysoginé dosahuje u obou pohlavi o néco niz§i hodnoty. Ve srovnani s ostatnimi regiony Ceské
republiky byla u muzlt osma nejvySSi a u zen se zafadila dokonce az na desaté misto.

1 Za zaméstnané se povazuji vSechny osoby patnactileté a starsi, obvykle bydlici na sledovaném tzemi, které v priibéhu
referenéniho tydne pracovaly alespor jednu hodinu za mzdu, plat nebo jinou odménu; nebo sice nebyly v praci, ale formalni
vztah k zaméstnani.

2 Ekonomicky neaktivni jsou vSechny osoby patnactileté a starSi, obvykle bydlici na sledovaném uzemi, které
v referenénim obdobi nepatfily do kategorie ,pracovnich sil*, tj. nemohou byt klasifikovany jako osoby zaméstnané nebo
nezaméstnané.
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Na Vysociné v uplynulych letech zaznamenavame nejvyssi miru ekonomické aktivity u muzd mezi tficatym az
devétapadesatym rokem zivota. U vékovych skupin v tomto rozmezi zpravidla neklesala pod 95 % a nejednou
pfesahovala i 98 %. U Zen na Vysociné byla ve stejném obdobi nejvysSi mira ekonomické aktivity (¢asto téz
nad devadesat procent) u vékovych skupin 40 az 44 let, 45 az 49 a 50 az 54 let.

U muzl i u Zen roste mira ekonomické aktivity se vzdélanim — nejvysSsi je u osob s dokonéenym
vysokoskolskym vzdélanim. Odrazi to skute€nost, ze u mladSich vékovych skupin s nejvyssi ekonomickou
aktivitou je téz vyssi vzdélanostni uroven.

Ke konci roku 2018 bylo v Kraji Vysocina na ufadech prace evidovano 12 232 cizincl, v tom 8 535 muzl
a 3 697 zen. V ramci kraje bylo nejvice cizincd — muz(i i Zen — evidovano v pelhfimovském okrese (u muz(
témér tficet procent u Zzen dokonce vice nez tficet procent), jen s malym odstupem je nasledovaly okresy
Havli¢kv Brod a Jihlava. Naopak na okres Zdar nad Sazavou u obou pohlavi pfipadalo jen malo pres desetinu
evidovanych cizincll a na tfebic¢sky okres dokonce jen méné nez deset procent.

U muzd i u Zen k 31. prosinci 2018 mezi cizinci prevladali obéané EU/EHP plus Svycarska, u muzd jejich podil
¢inil 67,9 %, u zen 55,6 %. Podstatné nizSi byl podil ostatnich kategorii cizincd, zejména cizincd s platnym
povolenim k zaméstnani (u obou pohlavi). Jako jistou kuriozitu mizeme uvést jednoho muze-drzitele modré
karty® v jihlavském okrese.

Ve srovnani s celou Ceskou republikou byli mezi cizinci na Vyso&iné o malo vice zastoupeni muzi z EU/EHP,
naopak podil Zzen z EU/EHP byl v kraji o néco niz$i. U obou pohlavi bylo méné cizincu, ktefi nepotfebuji
povoleni k zaméstnani, naproti tomu vyssi byl podil cizincl s povolenim a zejména drziteld zaméstnaneckych
karet.

Tab 3.2 Cizinci evidovani na Gfadech prace v Kraji Vysoé€ina a jeho okresech k 31. 12. 2018

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

- v tom
Cizinci =
evidovani Eoufér;ep cizinci, ktefi cizinci s drsitelé
. na ufadech & nepotiebuji platnym N drzitelé
Kraj, okresy 5 a Svycarska . . zaméstnan. .

prace . povoleni k povolenim K modrych karet

celkem v postaveni. zaméstnani | k zaméstnani aret

zameéstnancu

muzi zeny muzi zeny muzi | zeny | muzi | Zzeny | muzi | zeny | muzi | Zeny
Kraj Vysocina 8535| 3697| 5798| 2054 | 1275 938 519 283 942 422 1 -
Havli¢kav Brod 2 291 782 1842 534 170 113 30 6 249 129 - -
Jihlava 2066 1081 1127 450 327 381 244 99 367 151 1 -
Pelhfimov 2443 1138| 1587 623 476 283 207 144 173 88 - -
Tiebi¢ 728 326 484 225 182 75 10 2 52 24 - -
Zdar nad Sazavou 1007 370 758 222 120 86 28 32 101 30 - -

Zaméstnani podle pohlavi, postaveni v zaméstnani, odvétvi ¢innosti

a hlavnich trid zameéstnani

Podle vysledkd Vybérového Setfeni pracovnich sil v Kraji Vyso€iné vzrostl mezi roky 2013 a 2018 pocet
zaméstnanc o patnéct tisic (0 7,5 %). Ve srovnani s celou Ceskou republikou byl nardst postu zaméstnanc
o 0,9 procentniho bodu nizsi. Zaméstnavatell na Vysociné mezi roky 2013 a 2018 ubylo zhruba tfi sta, coz
predstavovalo ubytek o 4,4 %. Ve stejné dobé se poCet zaméstnavatell na celorepublikové urovni téméf

3 Modra karta je dlouhodoby pobyt za u€elem vykonu zaméstnani vyzadujici vysokou kvalifikaci. Modra karta opraviuje
cizince k pobytu a zaroven vykonu zaméstnani, tj. cizinec nepotfebuje zvlast pracovni povoleni.
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nezménil (pokles o 0,3 %). Rovnéz pfirGstek poctu osob pracujicich na vlastni ucet (o 5,1 %) zaostal za
Ceskou republikou o 0,4 procentniho bodu.

Tab 3.3 Zaméstnani dle klasifikace postaveni v zaméstnani v Kraji Vysocina

Zdroj: Vybeérové Setfeni pracovnich sil

2013 2014 2015 2016 2017 2018
Zaméstnanci v¢. ¢lent produkénich druzstev 200,8 198,9 203,0 207,0 210,2 215,9
z toho (%)
muzi 55,5 54,8 54,6 54,7 54,6 54,8
zeny 44,5 45,2 45,4 45,4 45,4 45,2
Zaméstnavatelé 6,9 5,6 4,8 4,6 5,7 6,6
z toho (%)
muzi 82,6 71,4 66,7 80,4 71,9 65,2
zeny 17,4 28,6 33,3 19,6 28,1 34,8
Pracujici na vlastni ucet 27,5 32,9 27,9 29,9 31,5 28,9
z toho (%)
muzi 73,5 70,5 72,4 71,2 70,8 69,2
zeny 26,5 29,5 27,6 28,8 29,2 31,1

V kategorii zaméstnancu se na Vysociné v uvedenych letech pocet muzd zvysil o 2,5 %, podstatné rychleji
(vice nez o devét procent) vzrostl pocet Zen, jejichz podil na celkovém poctu zaméstnancu se zvySil 0 0,7 bodu
na 45,2 %. Udaje o zastoupeni muzl a Zen mezi zaméstnavateli v jednotlivych letech vyrazné kolisaly, pfesto
se v8ak da vysledovat rostouci podil Zen v této kategorii aZz na vice nez tietinu v roce 2018. U osob pracujicich
na vlastni ucet miizeme mezi roky 2013 a 2018 pozorovat stagnaci po¢tu muzua a rlst poctu zen, jejichz podil
na celkovém poctu pracujicich na vlastni u¢et na konci obdobi pfesahl tficet procent.

Z hlediska odvétvi €innosti jsou v Kraji Vysoc€ina tradicné hlavni doménou muzl zpracovatelsky pramysl, na
ktery pfipadalo v letech 2013 a 2018 az pres &tyficet procent zaméstnanych muzil, podil Zen pracujicich
v tomto odvétvi byl téZ vysoky a blizil se tficeti procentim. Naproti tomu v dal§im ,muzském® odvétvi,
stavebnictvi, byl podil Zen minimalni. Ale jen minimum muzu je zaméstnano ve dvou vyrazné ,zenskych*
odvétvich — zdravotnictvi a socidlni pé&i a ve vzdélavani. Zeny téZz prevazuji v odvétvi velkoobchod
a maloobchod; opravy motorovych vozidel a v mensi mife i ve statni spravé a obrané. Odvétvim na Ustupu
s pfevahou muzUl je i na Vysociné primarni sféra — zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi.

Graf 3.1 Zaméstnani v NH podle pohlavi a vybranych odvétvi €innosti v Kraji Vysoé€ina

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Dojizd’ka do zaméstnani (podle SLDB 2011)

Udaje o dojizdce do zaméstnani jsou k dispozici pouze ze s&itani lidu. Jsou to velmi zajimava data, ktera sice
zastaravaji rychleji nez vétsina ostatnich informaci ziskavanych ze s¢itani, uz kvili své unikatnosti vSak urcité

stoji za zminku.

Tab 3.4 Vyjizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu vyjizd’ky a spravnich obvod{ obci s rozsirenou

pusobnosti

Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
e, SO ORF celkem | y ramei | 90JMVen | 4 jinych o] cetkem |y ramei | dodnyeh o, jinych ,
so orp | SOORP [ g |mimo CR so orp | SOORP =y ajy  [mimo CR
kraje kraje

Kraj Vysocina 37097 50,7 271 20,3 2,0 27 726 57,5 24,6 15,9 2,0
Bystfice nad Pernstejnem 1760 49,9 19,7 29,5 0,9 1437 40,6 24,4 32,4 2,6
Havli¢kav Brod 3937 411 35,9 21,4 1,5 2810 55,6 28,0 14,9 1,4
Humpolec 1257 43,0 39,4 15,5 2,1 959 49,3 35,5 12,9 2,3
Chotébor 1597 43,6 29,5 25,4 1,5 1190 43,9 33,3 20,9 1,9
Jihlava 5 836 73,7 11,6 12,1 2,6 4 472 80,7 9,4 7.4 2,5
Moravské Budéjovice 1 866 39,5 30,3 27,2 2,9 1326 47,4 29,9 20,1 2,6
Namést nad Oslavou 1168 27,4 34,8 35,7 2,1 980 28,3 33,5 36,6 1,6
Nové Mésto na Moravé 1602 20,6 58,6 19,3 1,5 1166 34,1 49,0 13,9 3,0
Pacov 562 41,6 27,8 29,5 1,1 462 41,6 37,2 20,8 0,4
Pelhfimov 3 040 54,5 22,1 21,7 1,7 2 296 63,5 17,3 17,2 2,1
Svétla nad Sazavou 1563 39,0 32,1 27,8 1,1 1310 37,4 40,1 21,4 1.1
Tel¢ 1046 27,6 46,2 22,4 3,8 776 35,2 451 17,8 1,9
Trebi¢ 6 245 57,2 25,0 15,8 21 4171 67,1 19,5 11,4 2,0
Velké Mezifici 2871 56,1 21,0 21,5 1,5 2151 64,9 15,7 17,9 1,4
Zdar nad Sazavou 2747 51,5 27,6 18,8 2,1 2220 57,3 28,4 12,3 2,0

Graf 3.2 Vyjizdéjici do zaméstnani podle pohlavi a typu vyjizdky v Kraji Vysocina (ze zjiSténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011
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Mezi témér pétadedesati tisici osobami, které v roce 2011 na Vysociné vyjizdély za praci mimo obec obvyklého
pobytu, jednoznané pfevazovali muzi, Zeny se na jejich poctu podilely necelymi 43 %.

Z patnacti spravnich obvodu obci s rozSifenou pusobnosti v Kraji Vysoc€ina mél podle scitani lidu 2011 pouze
jeden — jihlavsky — kladné saldo dojizdky do zaméstnani (2 141 u muz a 1 141 u Zen). Vedle toho mél jesté
nevelké kladné saldo dojizdky u muzi ORP Zdar nad Sazavou (198 osob) a u Zen (34 osob) ORP Humpolec,
jinak ve vSech spravnich obvodech pfevazovala vyjizdka nad dojizdkou, i kdyz v nékterych pfipadech Slo jen
0 nizk& zaporna salda v fadech desitek osob (muzi ORP Humpolec, zeny ORP Velké Mezifi¢i a Zdar nad
Sazavou). Nejvyssi zaporna salda dojizdky za praci byla zaznamenana shodné u muzd, a to u ORP Trebi¢
(- 1 393 osob) a ORP Havli¢kav Brod (- 1 027 osob).

U muzd i u zen pfevazovala vyjizdka v ramci spravniho obvodu ORP, ovSem u Zen byl podil tohoto typu
vyjizdky podstatné vyssi (o 6,8 procentniho bodu). Muzi tak ¢astéji vyjizdéli za praci na delSi vzdalenosti, podil
vyjizdky do jiného spravniho obvodu ORP kraje byl u nich 0 2,5 bodu vy$Si nez u Zen, u vyjizdky mimo uzemi
kraje &inil rozdil 4,4 bodu.

Z jednotlivych spravnich obvodu kraje mél jednoznacné nejvyssi podil ,vnitroorpové” vyjizdky jihlavsky obvod,
kde v jeho ramci vyjizdély za praci témér tfi Ctvrtiny vyjizdéjicich muzu a vice nez Ctyfi pétiny Zzen. Podil muzi
vyjizdéjicich do jinych spravnich obvodl kraje nebo do jinych kraju jen o néco presahl hranici deseti procent,
u zen zustal pod ni. Zajimavy je nadprdmérny podil vyjizdky do zahranici u obou pohlavi.

Mésto na Moravé, rovnéz u Zen byl na Novoméstsku tento typ vyjizdky velmi nizky, na druhé strané v tomto
spravnim obvodu zaznamenavame u obou pohlavi nejvyssi vahu vyjizdky do jinych ORP kraje. Spravni obvod
Namést nad Oslavou se zase vyznacuje v ramci kraje nejvétsim podilem pracovni vyjizdky do jinych krajd,
coz vyplyva z jeho polohy na hranicich kraje a tradi¢niho spadu na Brno.

Tab 3.5 Dojizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu dojizd’ky a spravnich obvodi obci s rozsirenou
pusobnosti

Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
), SO ORP celkem amci z jinych celkem smci zjinych
S"(;ag"FE'P SO ORP |z jinych kraj S"Ora(;“;; SOORP |zjinyeh krajd
kraje kraje

Kraj Vysocina 32 523 57,8 30,9 11,3 24 443 65,2 27,9 6,9
Bystfice nad Pernstejnem 1315 66,8 19,5 13,6 740 78,8 13,2 8,0
Havli¢kav Brod 2910 55,7 36,9 7.4 2603 60,0 36,2 3,8
Humpolec 1225 44,2 48,6 7,3 993 47,6 44,8 7,6
Chotébor 1181 59,0 25,7 15,3 723 72,2 19,1 8,7
Jihlava 7977 53,9 38,7 7,4 5613 64,3 32,1 3,6
Moravské Budé&jovice 1172 63,0 18,3 18,8 927 67,7 16,4 15,9
Namést nad Oslavou 946 33,8 35,3 30,9 467 59,3 24,8 15,8
Nové Mésto na Moravé 729 45,3 44,9 9,9 983 40,5 54,4 5,1
Pacov 503 46,5 31,8 21,7 299 64,2 20,4 15,4
Pelhfimov 2618 63,3 21,9 14,9 2148 67,8 20,1 12,1
Svétla nad Sazavou 978 62,3 24,8 12,9 708 69,2 22,3 8,5
Tel¢ 514 56,2 21,8 22,0 418 65,3 13,2 21,5
Trebi¢ 4 852 73,6 15,8 10,6 3 567 78,4 17,0 4,5
Velké Mezifici 2658 60,6 26,3 13,1 2127 65,7 24,8 9,5
Zdar nad Sazavou 2945 48,0 44,2 7,8 2127 59,8 35,2 5,0

Do nékteré obce Kraje Vysocina dojizdélo podle vysledku scitani lidu 2011 témér 57 tisic osob, opét z vétsi
gasti muzd. Podil Zen je stejny, jako u vyjizd&jicich osob (43 %). Zeny tvoFi vétsinu dojizdsjicich v jediném
spravnim obvodu ORP Vysociny, v ORP Nové Mésto na Moravé, coz Ize dat do souvislosti s tamni nemocnici.
Naopak nejnizsi, tfetinovy, maji Zeny na poctu dojizdéjicich do spravniho obvodu Namést nad Oslavou.

U obou pohlavi pfevazovala dojizdka v ramci spravniho obvodu ORP, u muzl byl podil tohoto typu dojizdky
zvlasté vysoky v obvodu Tiebi€, u Zzen v obvodu Bystfice nad Pernstejnem a opét Trebi¢. U zen byl podil
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dojizdky z ostatnich spravnich obvodi ORP vice nez polovi¢ni v ORP Nové Mésto na Moravé (nemocnice),
u muzu se podil tohoto typu dojizdky bliZil poloviné na Humpolecku. Nejvyssi, témér tretinovy podil dojizdky
z jinych krajd byl zaznamenan u muzd v obvodu Nameést nad Oslavou.

Za praci vyjizdéjici muZi i Zeny na Vysoc€iné travi dojizdkou nej€astéji 15 az 29 minut, konkrétné to bylo téméf
39 % u muzl a pres 41 % u Zen. Nejrozsitenéj§im dopravnim prostfedkem byl u muzd i u Zen automobil (at
uz se doty¢ny prepravoval jako fidi¢ nebo jako spolujezdec), pouze muzi se Castéji pfepravovali jako fidiCi
a zeny jako spolucestujici. Za automobil se u obou pohlavi shodné stavi dalSi dva dopravni prostfedky —
autobus (mimo méstskou hromadnou dopravu) a vlak, pficemz zeny se obéma dopravnimi prostfedky
pfepravovaly o néco Castéji.

Graf 3.3 Vyjizdéjici do zaméstnani podle typu vyjizd’ky, pohlavi a ¢asu straveného dojizdkou v Kraji
Vysocina (ze zjiSténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011

Do jinych SO| V ramci SO
ORP kraje

Do jinych
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Graf 3.4 Vyjizdéjici do zaméstnani podle typu vyjizdky, pohlavi a pouzitého dopravniho prostredku
v Kraji Vyso€ina (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Mzdova uroven podle pohlavi

Mzdova uroveri se obvykle hodnoti pomoci priimérného platu (u zaméstnancU statu, obci nebo prispévkovych
organizaci) nebo mzdy (v podnikatelské sféfe). Tento ukazatel vSak ma pfimo ,v genech® zabudované
zkresleni, zplsobené vysokymi platy/mzdami ¢asti pracovnikd. Proto je k zhodnoceni mzdové drovné
vhodnéjsi pouzit mzdovy median. Mzdovy median je stfedni hodnota mezd, ktera déli zaméstnance na dvé
stejné pocCetné Casti s nizSi a vysSi mzdou. Da se tedy fici, ze pravé on je tim, co si vétsina lidi pfedstavi pod
pojmem ,primérna mzda“.

Tab 3.6 Median mési¢ni mzdy/platu podle véku a pohlavi zaméstnancu v Kraji Vysocina v roce 2018

Pramen: Informaéni systém o primérném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci

- e Median hrubého mési¢niho
Median hrube mlesn’:?l mzvdy platu Gender pay gap (GPG)" (%)
v podnikatelské sféfe (KE) | | 0o dnikatelské sféfe (K&)
. N " . v podnikatelské | v nepodnikatelské
celkem muzi zeny celkem muzi zeny o -
sféfe sféfe
Zaméstnanci celkem 27299 | 30025| 23019 31761 35151 30440 23,3 13,4
v tom ve véku
do 20 let 22086 | 23272| 21166 . . . 9,0 .
20-29 let 26317 | 27929| 22958 | 27533| 29610| 26626 17,8 10,1
30-39 let 28057 | 31038| 23198 | 31743 | 36256 | 29471 25,3 18,7
4049 let 27402 | 31254| 23357| 31921| 37331| 30432 253 18,5
50-59 let 26964 | 29580| 22234| 32766| 34985| 31871 24,8 8,9
60 a vice let 28964 30690| 22924 | 33897 | 33787 33953 25,3 -0,5

Y rozdil medianu mzdy muzii a Zen vztazeny k medianu mzdy muzd

Median mésicni mzdy v podnikatelské sféfe v Kraji Vysocina vzrostl mezi roky 2011 a 2018 u muzud o 36,4 %
a poprvé presahl hranici ftficeti tisic korun (30 025 K¢). U zen v podnikatelské sféfe byl nariist mzdového
medianu jesté vyssi — 0 43,6 % na 23 019 korun.

Median mésicni platu v nepodnikatelské sféfe rostl na VysoCiné ve stejném obdobi podobnym tempem
a u obou pohlavi prakticky stejné — u muzd se zvysil 0 38,9 % na 35 151 K& a u Zzen 0 39,1 % na 30 440 K¢.

U muzid i u zen na Vysociné median mési¢ni mzdy v podnikatelské sféfe stale zaostava za celorepublikovou
urovni, v roce 2018 €inil rozdil u muzt 624 korun (-2,4 %) a u Zzen dokonce 1 703 korun (6,9 %). V regionalnim
srovnani se median mésic¢ni mzdy u muzl zafadil na sedmé misto a uzaviral tak prvni polovinu krajl, u zen

Na rozdil od podnikatelské sféry zaostaval v roce 2018 na Vysoc€iné v nepodnikatelské sféfe za republikovou
urovni vice median mésicniho platu u muzd — absolutné o 1 544 korun, relativné o 4,2 %. U zen byly rozdily
o néco mirngj$i, absolutni o 1 121 korun, relativni o 3,6 %. Postaveni kraje mezi ostatnimi regiony Ceské
republiky bylo podobné jako v podnikatelské sféfe, median mésicniho platu u muzd byl v mezikrajském

Z hlediska véku muZi i Zeny v podnikatelské i nepodnikatelské sféfe zpravidla dosahuji nejvy$8iho medianu
mzdy/ platu ve véku &tyficet az devétactyficet let, s vyS§im vékem pak median zacina klesat. Vyjimkou je
median mésicniho platu u Zen v nepodnikatelské sféfe, ktery je nejvy3si az u vékové skupiny Sedesat a vice
let.

Dal$im pozornosti hodnym ukazatelem je Gender Pay Gap (GPG). Jde o relativni v procentech vyjadfeny
rozdil medianu mzdy muz( a Zen (vztazeny k medianu mzdy muzl). VysSi GPG v nékteré z kategorii
samoziejmé& nemusi nutné znamenat existenci diskriminace. Rozdil Ize z vétSi €asti vysvétlit plisobenim
dalSich faktord s odliSnou strukturou u muzl a u zen (kromé vzdélani se jedna napfiklad o odvétvi, zaméstnani,
pocet odpracovanych hodin atd.).

V Kraji Vysolina vroce 2018 existovala podstatné vysSi GPG v podnikatelské sféfe, ve srovnani
s nepodnikatelskou sférou byla bezmala o deset bodu vysSi. Z hlediska véku GPG v obou sférach prudce
narostla u vékové skupiny tficet az devétatficet let, v podnikatelské sféfe se pak uz vice méné neméni
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a zOstava na hodnoté kolem pétadvaceti procent. Jinak tomu bylo u medianu mésicniho platu
v nepodnikatelské sféfe, kde se GPG u vékové skupiny 50 az 59 let podstatné snizila a u skupiny Sedesat
a vice let se dokonce nepatrné zvratila ve prospéch zZen.

Ve srovnani s celou Ceskou republikou byla Gender Pay Gap v podnikatelské sféfe na Vysoginé vyrazné
vysSi (0 3,9 bodu) a v regionalnim srovnani tfeti nejvyssi (za Moravskoslezskym a Zlinskym krajem). Naopak
v nepodnikatelské sféfe byla o 0,6 bodu za republikovou udrovni a v mezikrajském srovnani se fadila
k praméru.

Gender Pay Gap podle kraju
(rozdil mezi medidnem mezd muzd a Zen vztazeny k medianu muz()

Rok 2018 Zména mezi 2013 a 2018

% procentni body
15 16 17 18 19 -2 -1 0 i 2 Zdroj: CSU, Strukturalni mzdova statistika

Nezaméstnani podle pohlavi, véku a délky nezaméstnanosti

Data o registrované nezaméstnanosti CSU prebira od Ministerstva prace a socialnich véci. Urovef
nezaméstnanosti se samoziejmé& proménuje v Case, projevuji se v ni zna¢né regionalni rozdily a téz rozdily
mezi pohlavimi a jednotlivymi vékovymi skupinami.

Vrcholu dosahla nezaméstnanost na Vysociné ke konci roku 2010, kdy se pocet registrovanych uchazecu
o zaméstnani priblizil tficeti tisicm, pfi€emz mezi nimi pfevazovali muzi (53,5 %) nad zenami (46,5 %).
| v nasledujicich letech se nezaméstnanost drZela na vysoké urovni, po¢et uchazecl o praci klesl pod dvacet
tisic az v roce 2016. Soucasné se vyrovnaval pomér nezaméstnanych muzl a zen, které se ke konci roku
2018 na poctu nezameéstnanych v kraji podilely 49,4 %. Na rozdil od situace po roce 2000 vSak v zadném roce
neprekrocil pocet nezaméstnanych Zzen pocet nezaméstnanych muzu. Tim se Vysocina liSila od situace v celé
Ceské republice i vétsiné kraji — ke konci roku 2018 byl podil Zen na celkovém poétu uchazedt o praci na
republikové urovni o 1,5 procentniho bodu vy33i nez na Vysociné a Zeny mély mezi nezamé&stnanymi vétsinu
v deviti ze &trnacti regionti CR.
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Graf 3.5 Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a jednotlivych mésicl v Kraji Vysoéina
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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%
o
.
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e MUz =— Zeny

U nezaméstnanosti existuje dosti vyrazna sezonnost, ktera se ale uz s ohledem na $kalu nabizenych
sezoénnich pracovnich pfilezZitosti projevuje podstatné vyraznéji u muzd nez u Zen. V poslednich letech vzdy
dosahoval podil nezaméstnanych osob* nejnizsi Urovné v fijnu daného roku (napf. v roce 2017 to bylo na
Vysociné 3,74 % u zen a 2,83 % u muzud. Uz v listopadu ale za€ina nezaméstnanost opét riist a nejvysSich
hodnot u obou pohlavi dosahuje ke konci prosince a ledna. Konkrétné v lednu 2018 dosahl v Kraji Vysocina
podil nezaméstnanych osob 3,78 % u Zen a 4,00% u muzl(. Poté ale nasleduje opétny pokles
nezaméstnanosti (bfezen 2018 — 3,45 % zeny, 3,26 % muzi; Cervenec 2018 — 3,34 % zeny, 2,33 % muzi)
a cely ro€ni cyklus konéi opét s vrcholicim podzimem (fijen 2018 — 2,98 % Zeny, 2,23 % muzi). Vidime, Ze
podil nezaméstnanych muzi se tak v disledku miry zapojeni do sezénnich praci v prabéhu roku méni
mnohem vyraznéji nez podil nezaméstnanych Zen.

Tab 3.7 Uchaze€i o zaméstnani podle véku, pohlavi a okresti k 31. 12. 2018

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

z toho (%)

] celkem
Kraj, okresy do 19 let 20-24 let 25-29 let 50-54 let 55-59 let 60-64 let

muzi Zeny | muzi | zeny | muzi | zeny | muzi | Zzeny | muzi | Zeny | muzi | zeny | muzi | Zeny

Kraj Vysocina 5383 | 5245 2,8 2,8 9,7 8,2 9,8 9,41 108 13,1 19,9 18,6 6,7 54
Havli¢kav Brod 712 875 2,1 2,4 9,7 8,2 8,1 791 108 146] 21,3] 19,3 9,6 5,8
Jihlava 1329 1125 4,1 351 10,5 781 11,7] 10,0 991 12,2 184 173 6,2 5,0
Pelhfimov 419 408 3,3 20| 10,0] 11,0 93] 10,5 93] 13,5| 184 17,4| 11,0 5,9
Trebic 1449 1475 2,1 25| 10,0 7,6 98] 10,0 10,8 | 13,4 20,4| 18,2 2,6 4,1
Zdéar nad Sazavou 1474 1362 2,5 2,9 8,4 8,4 9,2 891 12,0 12,6 20,4 20,0 8,5 6,6

nezaméstnanost ma na VysoCiné okres Pelhfimov, naopak nejvy$$i nezaméstnanosti je v poslednich
desetiletich suZovan tfebiCsky okres. V dobé vrcholici nezaméstnanosti po roce 2010 pfesahoval v okrese

4 Podil nezaméstnanych osob vyjadfuje podil dosaZzitelnych uchaze€l o zaméstnani ve véku 15 — 64 let na celkovém poctu
obyvatel stejného véku.
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Trebi€ v nékterych letech podil nezaméstnanych ke konci roku u muzd a zejména u zen hranici deseti procent.
Naproti tomu v okrese Pelhfimov byl u muz( pouze dvakrat vyS$i nez Sest procent a u Zen se k této hranici

ani nepfiblizil.

Tab 3.8 Vékova struktura uchazecd o zaméstnani v Kraji Vysoc€ina k 31. 12. 2018

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

2008 2013 2018
muzi Zeny muzi Zeny muzi Zeny
Uchazeci o zaméstnani celkem 8 596 9 278 14 505 13 799 5383 5245
z toho (%)
do 19 let 57 3,7 3,4 3,1 2,8 2,8
20-24 let 15,1 11,0 15,1 13,0 9,7 8,2
25-29 let 12,9 9,7 11,5 10,1 9,8 9,4
30-34 let 10,9 13,8 10,2 11,5 8,5 9,2
35-39 let 8,9 13,2 10,4 14,2 9,1 10,1
40-44 let 8,5 11,5 10,0 12,1 10,3 12,4
45-49 let 9,0 12,2 9,5 10,8 9,8 10,8
50-54 let 12,1 16,0 10,6 12,2 10,8 13,1
55-59 let 13,5 8,8 13,9 12,5 14,5 18,6
60-64 let 3,7 0,2 54 0,4 14,3 54

V dobé nastupujici hospodarské krize (rok 2008) i vrcholici nezaméstnanosti (rok 2013) rostl na Vysoc&iné mezi
nezameéstnanymi muzi i zenami podil mladSich uchazecl o zaméstnani. Nezaméstnani do Ctyficeti let tvofili
nezaméstnanosti (rok 2018) pfevaZzovaly mezi nezaméstnanymi z vice nez Sedesati procent osoby Ctyficetileté
a starsi, vtom nebylo mezi obéma pohlavimi rozdilu. Pfi blizSim pohledu se v8ak u muzd a u zen dosti
podstatné liSila podrobnéjSi vékova struktura, pfedevSim u vy3Sich vékovych skupin vlivem rozdilného
dlichodového véku. U muzd na konci roku 2018 pfipadalo na Vysociné nejvice uchaze€l o zaméstnani na
vékove skupiny 55 aZ 59 let a 60 az 64 let, v obou pfipadech pfes &trnact procent. U Zen se maximum nachazi
v 0 néco mlad$im véku, uchazecky o zaméstnani ve skupiné 50 az 54 let pfedstavovaly tfinact a ve skupiné
55 az 59 let dokonce pfes osmnact procent celkového poétu nezaméstnanych Zen. Podil dalSi vékoveé skupiny
(60 az 64 let) uz byl ve srovnani s tim minimaini.

Graf 3.6 Struktura uchazec¢d o zaméstnani podle pohlavi a vzdélani v Kraji Vysocina k 31. 12. 2018
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

Muzi

Zeny

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Zakladni a bez vzdélani Stfedni s maturitou

m Stfedni bez maturity ® \/ysokosSkolské

Dlouhodobou nezaméstnanosti trpi vice Zeny nez muzi. V Kraji Vyso€ina byl podil uchazecu, ktefi se
v evidenci Ufadu prace nachézeli déle nez dvanact mésicu, ve véech letech vy$si u Zen nez u muzd. Castokrat
byl vyssi nez Ctyficet procent a v roce 2014 doséahl dokonce hodnoty 46,0 %. V tomto roce byl o deset
procentnich bodl vy$si nez u muzd. Podobny rozdil mezi podilem dlouhodobé& nezaméstnanych u obou
pohlavi byl ve vétsiné let, az v roce 2018 se vyrazné sniZil na 4,8 bodu.

VysSi podil dlouhodobé nezaméstnanych znamena u Zen také del$i primérnou dobu nezaméstnanosti. Na
Vysociné byla u muzu nejdelsi v roce 2016 (610 dna), u zen nejvétsi délky dosahla v roce 2015 (761 dnt). Po
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vétSinu obdobi byl takovy rozdil v kraji vice méné normou, délka primérné doby nezaméstnanosti se na
Vysociné zacala u obou pohlavi sbliZovat az v posledni dobé (v roce 2018 ¢inil rozdil 47 dna).

V rdmci kraje v roce 2018 byli dlouhodobou nezaméstnanosti nejvice ohrozeni muzi i Zeny ve zdarském
okrese (v evidenci déle nez dvanact mésicl vice nez tfetina nezaméstnanych zen). O néco malo lepsi byla
situace v okrese Trebi¢ a Havlickiv Brod, naproti tomu v okrese Pelhfimov pfipadala na dlouhodobé
nezaméstnané jen desetina uchazecl o zaméstnani.

Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a kraju ke konci roku 2018
(dosazitelni uchazeci o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci Uradu prace)

Muzi Zeny

na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%) na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%)
B
2,30 2,90 3,50 2,30 2,90 3,50 Pramen: MPSV

Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a SO ORP ke konci roku 2018
(dosazitelni uchazeci o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci ufadu prace)

Muzi 2eny

na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%)

2 3 4 5 2 3 4 5 Pramen: MPSV

(@
(7))
cC
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4. Zdravotni péce

Zdravotni stav

Od roku 2010 muzeme na Vysociné u muzd i u Zen pozorovat postupny narist rozsahu ambulantni Iékafské
péce, vyjadieny poctem navstév (nebo kontaktl) na jednoho obyvatele. ZvySeni poctu navstév bylo u obou
pohlavi srovnatelné (1,35 u muzd, 1,48 u zen), dlouhodobé vSak plati, Ze Iékafe mnohem ¢€astéji navstévuji
zeny, coz plati jak pro praktické Iékare (i pro détské a dorostové), ambulantni specialisty i pro fyzioterapeuty.
Tab 4.1 Ambulantni péce podle vybranych odbornosti a pohlavi v Kraji Vysoc¢ina

Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR

Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni pé€e na 1 obyvatele
2000 | 2012 | 2014 | 2016 2018
Muzi
Celkem 7,30 7,59 7,75 8,48 8,65
z toho
prakticky lékaf pro dospélé 1,18 1,41 1,27 2,00 2,13
prakticky |ékar pro déti a dorost 2,18 2,24 2,18 2,16 2,19
prakticky zubni |ékar 1,45 1,51 1,53 1,58 1,54
ambulantni specialisté celkem 4,04 4,04 4,29 4,40 4,49
rehabilitace (fyzioterapeut) 0,42 0,45 0,47 0,46 0,47
Zeny
Celkem 10,24 10,61 10,71 11,49 11,72
z toho
prakticky IékaF pro dospélé 1,36 1,76 1,51 2,34 2,45
prakticky IékaF pro déti a dorost 2,24 2,40 2,32 2,31 2,31
prakticky zubni |ékar 1,71 1,77 1,78 1,82 1,78
ambulantni specialisté celkem 6,46 6,37 6,64 6,70 6,81
rehabilitace (fyzioterapeut) 0,54 0,59 0,62 0,63 0,71

Graf 4.1 Navstévy (kontakty) v ordinacich praktickych lékafi pro dospélé na 1 obyvatele podle pohlavi
a kraje bydlisté v roce 2018
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Graf 4.2 Navstévy (kontakty) v rehabilitaénich (fyzioterapeutickych) zafizenich na 1 obyvatele podle
pohlavi v Kraji Vysoéina a CR
Pramen: UZIS
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Tab 4.2 Pacienti s vybranym chronickym onemocnénimv Kraji Vysocina

Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR na 1 000 obyvatel
204 | 2015 [ 2006 | 2017 2018
Muzi
hypertenzni nemoci 173,7 202,7 209,3 211,3 212,7
ischemické nemoci srde¢ni 73,2 69,5 68,3 67,8 66,8
cévni nemoci mozku 23,0 23,6 23,3 23,4 22,7
Zeny
hypertenzni nemoci 193,0 2221 223,2 221,2 221,4
ischemické nemoci srdec¢ni 66,9 67,2 64,3 62,8 60,3
cévni nemoci mozku 27,9 28,3 28,2 27,9 27,2

Pocet muzu i zen hospitalizovanych v nemocnicich akutni pé&e na Vysociné od roku 2010 klesal, u muzu
02,2 %, u Zen o0 4,6 %. Ve srovnani s celou Ceskou republikou je ubytek hlub$i u muzi o 1,8 au zeno 1,3
bodu. Pokles poctu hospitalizovanych se v§ak neprojevil u vSech vékovych skupin, zatimco u mladeze (chlapci
a divky do osmnacti let) a u muzd a Zen ve véku 19 az 64 let dochazelo vesmés k poklesu poctu
hospitalizovanych (nejvice u muzd a zen ve vékové skupiné 19 az 64 let, shodné pfes 11 %), u senior(
pétasedesatiletych a starSich doslo k narlistu hospitalizaci, zejména to platilo pro muze (pfirlstek 18,7 %).
Jiny byl vyvoj hospitalizovanych v ostatnich IGzkovych zafizenich.® Vtéch se na Vysoginé pocet
hospitalizovanych zvysil, u muzi o0 7,5 %, u Zen 0 4,1 %. Tim se kraj vyrazné odlisoval od celé Ceské republiky,
kde doslo k poklesu hospitalizovanych (1,5 % u muzd, 5,2 % u zen).

Priimérna osetfovaci doba osob hospitalizovanych v nemocnicich akutni péce se v Kraji Vysoc€ina mezi roky
2010 a 2018 vyrazné zkratila, u muzd na 8,2 dne (0 17,6 %) a u Zen na 7,4 dne (0 19,0 %). Bylo to jesté o néco
vysSi zkraceni oSetfovaci doby nez na celorepublikové Urovni (u muzud o 1,3 bodu vice, u zen o 0,8 bodu).

5 Jde napf. o 1é¢ebny dlouhodobé& nemocnych, zafizeni poskytujici pééi na oSetfovatelskych lUzkach, samostatna Iizkova
zafizeni s péci DIP, NIOP, NIP, nemocnice nasledné péce, llzkova zafizeni hospicového typu.
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Logicky nejdelsi je primérna oSetfovaci doba u osob pétaSedesatiletych a starSich. Na Vysociné v roce 2018
¢inila u muzskych pacientu z této vékové skupiny priimérna oSetfovaci doba v nemocniéni akutni péci 11,3
dne, u Zen to bylo 10,7 dne. Ve srovnani s celou Ceskou republikou to bylo u obou pohlavi zhruba o ptl dne
vice.

Pacienti z Vysoc€iny z vékové skupiny 0 az 18 let travili v akutni nemocni¢ni péci primérné 5,8 dne (chlapci)
a 5,9 dne (divky), pacienti ve véku 19 az 64 let 6,8 dne a stejné staré pacientky 5,6 dne.

Graf 4.2 Primérna osetfovaci doba osob hospitalizovanych v nemocnicich akutni péée podle pohlavi
v Kraji Vysocina

Pramen: UZIS
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B Osoby ve véku 65 let astarsi m Osoby ve véku 65 let astarSi

Graf 4.3 Primérna osetfovaci doba osob hospitalizovanych v nemocnicich akutni péce podle pohlavi
v Kraji Vysoé€ina
Pramen: UZIS
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Druhym nejCastéjSim ,zabijakem® na VysocCiné (stejné jako v celé republice) jsou dlouhodobé novotvary.
Incidence® novotvard na sto tisic obyvatel v kraji ¢inila v letech 2012 az 2016 u muzd 602,9 novych pfipadd,
u zen podstatné méné 488,7. Incidence u muzl byla prakticky na celorepublikové drovni, u zZen byla ve
srovnani s republikou o néco nizsi. Rozdil vincidenci mezi pohlavimi koresponduje se skuteCnosti, ze
novotvary jsou obecné Castéjsi pficinou umrti u muzd nez u Zen. V ramci kraje byla incidence novotvard ve
srovnani se zbylymi okresy podstatné vy$si na Trebiésku a Zdarsku, u Zen byla nejvy$si v okrese Havli¢kv
Brod.

NejCastéji indikovanymi zhoubnymi novotvary byly na Vysociné v letech 2012 az 2016 u muz{ zhoubné
novotvary prostaty (133,8 pfipadu na sto tisic obyvatel), u Zen zhoubné nadory prsu (125,4). Na dalSi misto
se u muzu i zen fadi zhoubné nadory tlustého stfeva a konec¢niku a zhoubné pradusky, pradusnice a plice,
u obou byla incidence podstatné vy$si u muzl nez u zen.

Jestlize druhou nejéastéjsi pri¢inou umrti na Vysoging i v celé Ceské republice jsou novotvary, pak na prvnim
misté stoji bezkonkurenéné nemoci srdce a obéhové soustavy. Na Vysociné od roku 2014 rostl u muzd i u zen
pocet chronickych pacient s hypertenznimi nemocemi (v roce 2018 u obou pohlavi pfes dvé sté pacientl na
tisic obyvatel). U muzl se zvysil 0 22,4 % u zen o 14,7 %. Naopak se u muzl i Zzen o vice nez desetinu snizil
pocet pacientl s ischemickymi nemocemi srde¢nimi a ubylo i pacient s cévnimi nemocemi mozku.

Stejné jako v celé Ceské republice i v Kraji Vysogina dale rostl pocet 1é&enych diabetikil. V roce 2018 to bylo
25 751 muzu a 25 736 Zen. Ve srovnani s rokem 2014 se jejich pocet zvysil u zen 0 4,7 % a u muzd dokonce
o vice nez desetinu (0o 10,5 %). Narlst poctu lIé¢enych diabetik( byl na Vysociné srovnatelny, respektive
o malo mirné&jSi nez na celorepublikové urovni. V absolutnich poc¢tech se v ramci kraje v roce 2018 nejvice
diabetik(i 1é&ilo v okrese Zd'ar nad Sazavou (bezmala Sest tisic muz( i Zen), jen t&sné za né&j se ale Fadil
tfebiCsky okres (5 782 muzu, 5697 Zen), ve kterém ale byl zaznamenan u obou pohlavi zdaleka nejvysSi
narlst poctu 1é€enych diabetik( oproti roku 2014, u muzi o 19,6 %, u Zen o 14,1 %.

Docasna pracovni neschopnost

Zdrojem udaju o do€asné pracovni nemocnosti byla publikace ,Do€asna pracovni neschopnost pro nemoc
a uraz“, vydavana Ceskym statistickym ufadem na zakladé dat z administrativnich zdroji CSSZ. V roce 2018
¢inil v Kraji Vysocina priimérny pocet nemocensky pojisténych osob 95 060 muzli a 106 025 zen. Primérné
procento pracovni neschopnosti pro nemoc a Uraz &inilo u muzt 4,61 (o 0,57 bodu vice nez v celé Ceské
republice) a u zen 5,67 (o 0,76 vice nez v celé republice). V ramci kraje bylo nejvysSi procento pracovni
neschopnosti u obou pohlavi nejvy$si v okrese Zdar nad Sazavou, ve kterém byl i nejvy3si pramérny denni
jihlavsky okres, vzdor vysokému dennimu stavu prace neschopnych a velkému kalendafnimu poctu dni
pracovni neschopnosti. Tyto vysoké absolutni hodnoty kompenzoval v ramci kraje zdaleka nejvy$si pocet
nemocensky pojisténych osob.

6 Incidence je pocet novych pfipadd onemocnéni za urcité ¢asové obdobi (nejCastéji za rok) vztazeny na populaéni
jednotku (nejcastéji 100.000 obyvatel).
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Tab 4.3 Do¢asna pracovni neschopnost pro nemoc a tiraz podle okrest v roce 2018

Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR

Pramérné procento dogasné pracovni neschopnosti Pramérny denni
Primérny pocet stav doCasné
Kraj, okresy 0sob nemocensky v tom pro prace
pojisténych celkem neschopnych
nemoc pracovni Urazy | ostatni urazy | celkem v osobach
Muzi
Kraj Vysoéina 95 060 4,61 3,59 0,30 0,72 4 385
Havli¢kav Brod 15339 4,70 3,70 0,33 0,67 721
Jihlava 26 462 3,93 2,99 0,25 0,68 1039
Pelhfimov 14 936 4,82 3,73 0,37 0,72 720
Trebic 16 910 4,52 3,50 0,26 0,76 765
Zd4ar nad Sazavou 21414 5,33 4,24 0,31 0,78 1140
Zeny
Kraj Vysocina 106 025 5,67 5,08 0,14 0,45 4768
Havli¢kav Brod 18 681 5,63 5,05 0,16 0,42 851
Jihlava 27 553 4,88 4,35 0,12 0,41 1069
Pelhfimov 15980 5,91 5,31 0,14 0,46 744
Trebic 20 393 5,55 4,92 0,16 0,47 878
Zd4ar nad Sazavou 23418 6,55 5,93 0,12 0,51 1226

Graf 4.4 Priimérné procento doc¢asné pracovni neschopnosti podle pohlavi a dlivodu v Kraji Vysoc¢ina
Pramen: CSSZ
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Graf 4.5 Do¢asna pracovni nechopnost (DPN) pro nemoc a traz podle pohlavi a kraje bydlisté v roce
2018
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5. Socialni zabezpeceni
Dulchodci, dichody

Celkovy pocet pFijemcl dichod(l se v Kraji Vyso€ina mezi roky 2010 a 2018 zvysil o vice nez Ctyfi tisice.
VétSinu tohoto pfirGstku Cinili muzi, kterych pfibylo 6,5 %, narlst poctu pfijemkyn dichodd byl podstatné
mirné;jsi (0,4 %).

Tab 5.1 Pfijemci diichodi podle pohlavi a okresu v prosinci 2018

Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpedéeni

Druh dachodu
invalidni invalidni invalidni
Kraj, okresy Prijemci starobni . prp . . prp . . prp . VdOVSky/, VdOVSky/, s
celkem ol invaliditu invaliditu invaliditu | vdovecky | vdovecky sirotci
solo tretiho druhého prvniho solo kombin.
stupné” stupné” stupné”
Muzi
Kraj Vysoéina 61 826 44 617 5198 2 053 4106 263 4758 831
Havli¢kav Brod 11 894 8 363 1268 464 685 41 916 157
Jihlava 12 376 9273 896 293 717 51 970 176
Pelhfimov 9149 6 523 797 364 570 33 746 116
Trebi¢ 12 937 9717 904 335 728 76 1003 174
Zdar nad Sazavou 15470 10 741 1333 597 1406 62 1123 208
Zeny
Kraj Vysocina 86 060 46 801 3839 1870 4 577 930 27 184 859
Havli¢kav Brod 16 444 8671 959 506 826 150 5174 158
Jihlava 18 168 10 216 752 326 960 190 5536 188
Pelhfimov 12 545 6 693 470 301 644 138 4177 122
Trebic 18 295 10 365 636 275 805 209 5838 167
Zd'ar nad Sazavou 20 608 10 856 1022 462 1342 243 6 459 224

" bez soub&hu s vdovskym nebo vdoveckym

Graf 5.1 Prijemci dichodt podle pohlavi a druhu pobiraného diichodu v Kraji Vysocina v prosinci 2018
Pramen: CSSZ

Muzi Zeny

0,4 %

15% Starobni pIné a pomérné 579
6,6 % ° (s6lo a v kombinaci s pozustalostnim) e 1,1 %
’ 1,1%

2,39
3,3% B Pro invaliditu 3. stupné &

(s6lo a v kombinaci s pozustalostnim) 53 %

® Pro invaliditu 2. stupné
(sélo a v kombinaci s pozUstalostnim)

Pro invaliditu 1. stupné
(sélo a v kombinaci s pozUstalostnim)

79,6 % Vdovecky / vdovsky

(solo) 84,5 %

u Sirotci

Pozn.: pozUstalostnidtchod predstavuje diichod vdovsky nebo vdovecky.
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Vyvoj celkového poctu pfijemcl dichodl zasadné ovliviuji starobni dichodci, ktefi na Vysoc€iné tvofi pres
Sedesat procent vSech duchodcl. Pocéet pfijemcd starobnich ddchodl (véetné soubéhu
s vdovskym/vdoveckym dichodem) se v Kraji Vysocina v poslednich letech neustale zvySoval, zejména
u muzd, kterych bylo v roce 2018 o 13,1 % vice nez v roce 2010, v pfipadé Zen &inil tento rozdil pouze 3,0 %.
U Zen je druhym nejpocetnéjsim druhem dlichodu diichod vdovsky (s6lo i kombinovany), ktery se v roce 2018
na Vysociné na celkovém poctu pfijemkyn podilel vice nez 32 %. Tretim nejcetn&jSim dichodem jsou u zen
tfi stupné invalidnich dlichodud (na Vysociné bezmala dvanact procent véech duchodu).

U muzu na Vysociné druhé misto zaujimaji invalidni dlchody (vice nez 18 % z celkového poc¢tu dlichodct),
vdovecké duchody zaujimaji az tfeti pofadi. Pocet pFijemcu sirotich diichod( je u obou pohlavi nevelky, v roce
pfes osm set chlapcu i divek.

Tab 5.2 Primérna mésicni vyse soélo dichodl podle pohlavi a okresu v prosinci 2018

Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpeéeni v K&
Druh dichodu
invalidni invalidni invalidni
Kraj, okresy staro't::n starobni _Pro _pro _pro VdOVSky/, VdOVSky/, s
plny . .12 | invaliditu invaliditu invaliditu | vdovecky | vdovecky sirotéi
pomerny tretiho druhého prvniho sélo kombin.
stupng” | stupng" | stupng”
Muzi
Kraj Vysocina 13 351 4290 11 564 7761 6 682 7 200 14 655 6 535
Havli¢kav Brod 13 359 4154 11 680 7 822 6612 7 255 14 615 6 442
Jihlava 13 249 3772 11 450 7 542 6 624 7 268 14 580 6 627
Pelhfimov 13 320 4297 11 140 7776 6 540 7137 14 625 6 338
Trebic 13 036 4753 11 320 7 590 6 456 7071 14 420 6474
Zd4ar nad Sazavou 13736 4775 11 951 7 909 6919 7 300 14 981 6 690
Zeny
Kraj Vysocina 11 034 4176 10 751 7117 6 082 7929 12 957 6 553
Havli¢kav Brod 11190 4298 10 850 7193 6 054 7 640 13017 6 383
Jihlava 11 025 3928 10 965 7158 6 151 7937 12 922 6770
Pelhfimov 11279 4401 10 795 7 152 6 120 7 883 13 069 6415
Trebic 10 664 3973 10 318 6 832 5 860 7 867 12773 6 349
Zdéar nad Sazavou 11121 4338 10 749 7152 6 166 8182 13033 6718

" bez soub&hu s vdovskym nebo vdoveckym
2 po dosazeni ur€ené kratSi doby pojisténi

Graf 5.2 Primérné dichody podle pohlavi a druhu dichodu v Kraji Vysocina v prosinci 2018
Pramen: CSSZ
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Velmi vyrazné v Kraji Vysocina vzrostl pocet osob pobirajicich pfed€asny duchod, neni divu, Ze za situace,
kdy je pro nezaméstnané vyssiho véku €asto témé&f nemozné najit novou praci, feSi mnozi z nich svou situaci
pred€asnym odchodem do dichodu. V roce 2018 bylo na Vysociné 40 620 pfijemct pfedéasného starobniho
dachodu. Mezi nimi pfevazovaly Zeny (55,7 %), jejich pocet vSak v kraji stoupal o néco pomaleji nez mnozstvi
muzskych pfijemcud pfed€asnych dlchodu, kterych oproti roku 2010 pfibylo 46,4 % (u zen Cinil pfiristek
42,9 %).

Tab 5.3 Prijemci predéasnych starobnich dichodt v Kraji Vysocina podle pohlavi

Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpe&eni

2010 | 2011 | 2012 | 2013 [ 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Muzi
Ptijemci starobnich duchodu” 43574 | 45732 | 45826 | 45937 | 46 484 | 47 168 | 48 015 | 48 644 | 49 274
z toho pfedC€asnych starobnich
dtichod 12279 14356 | 14972 | 15460 | 16 059 | 16607 | 17058 | 17 560 | 17 978
v % 282| 314| 327| 337| 345| 352 355| 361]| 365
Zeny
Ptijemci starobnich duchodu” 71270 [ 73202 | 72758 | 72456 | 72840 | 73293 | 73453 [ 73479 | 73 511
z toho pfedC€asnych starobnich
dtichod 15842 | 17905 | 18580 | 19223 [ 20 118 | 20895 | 21552 | 22 169 | 22 642
v % 222| 245| 255| 265| 276| 285| 293| 302 308

" plnych nebo pomérnych, v€etné soubéhu s vdovskym nebo vdoveckym diichodem

V roce 2018 se na Vysociné pred¢asné dlichody podilely na celkovém poctu vyplacenych starobnich dichodu
u muzl 36,5 %, u zen 30,8 %. Ve srovnani s rokem 2010 je to u muzl o 8,3 procentniho bodu vice, u zen &inil
rozdil 8,6 bodu.

Podil pfed€asnych didchodd na Vysociné u obou pohlavi vyrazné prevysSuje celorepublikovou hodnotu —
u muzd o 7,9 procentniho bodu, u Zen o 6,0 bod(i — a v mezikrajském srovnani je ze vSech regioni Ceské
republiky nejvyssi.

Graf 5.3 Podil prijemcl predéasného starobniho diichodu (na prijemcich starobnich diichodi) podie

pohlavi a krajii v prosinci 2018
Pramen: CSSZ
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Priimérna mésicni vySe starobniho diichodu (solo) vzrostla na Vysociné mezi roky 2010 a 2018 u obou pohlavi
vice nez o pétinu na 13 351 K& u muzl a 11 034 K& u zen. U muz{ Cinil pfirdstek 2 520 korun, u Zzen 2 055
korun. V roce 2018 byl na Vysociné pramérny starobni dichod muzi o 2 317 K& vySsi nez diichod zZen.
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Starobni diichod na Vysociné v roce 2018 zaostaval za celorepublikovou hodnotou o 352 K& u muzi
a 0262 K¢ u Zen. V regionalnim srovnani byla pramérna vyse starobniho dichodu muzl na Vysociné ze

Ve vysi starobnich diichodu existuji i zna¢né vnitrokrajské rozdily, ponékud hlubsi u muzd nez u zen. Primérna
vy$e starobnich dichodd byla v roce 2018 v Kraji Vysogéina u obou pohlavi nejvy$si v okrese Zdar nad
rovnych sedm set korun, u Zen byl rozdil o néco mirngjsi (457 korun). Podobné rozdily existuji i u ostatnich
druhd ddchodd.

Priimérna mésicni vySe starobniho dichodu (bez soubéhu s vdovskym/vdoveckym dichodem) vzrostla mezi
roky 2010 a 2018 v jednotlivych okresech Vysoc€iny u muzd o 22,6 % (okres Jihlava) az 23,4 % (okres
Pelhiimov) a u Zzen o 21,4 % (okres Trebi¢) az 23,5 % (okresy Jihlava a Zdar nad Séazavou). U starobniho
ddchodu v&etné soub&hu &inilo rozpéti prirdstku u muzd 21,9 % (Zdar nad Sazavou) az 23,1 % (Pelhfimov)
a uzen 19,0 % (Trebic) az 20,6 % (Pelhfimov).

Tab 5.4 Primérna mésicni vysSe starobnich diichodi podle pohlavi a okresti

Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpeéeni v Ke
) Muzi Zeny
Kraj, okresy
2010 | 2012 | 2014 2016 | 2018 2010 2012 2014 2016 2018
bez soubéhu s vdoveckym bez soubéhu s vdovskym

Kraj Vysoéina 10 831 11 547 11 881 12 311 13 351 8 979 9 554 9812 10 160 11 034
Havli¢kav Brod 10 843 11 549 11 888 12 316 13 359 9104 9688 9946 10 309 11190
Jihlava 10 261 10 892 11172 11 567 12 579 8 929 9514 9785 10 141 11 025
Pelhfimov 10 798 11517 11 854 12 283 13 320 9137 9745 10 012 10 380 11279
Trebi¢ 10 580 11 265 11 591 11 994 13 036 8787 9298 9520 9843 10 664
Zdar nad Sazavou 11 140 11 906 12 245 12 696 13736 9 008 9 608 9 887 10 224 11121

v soubé&hu s vdoveckym v soubé&hu s vdovskym

Kraj Vysoéina 11 994 12771 13142 13 571 14 674 10 821 11 475 11732 12 066 12974
Havli¢kav Brod 11 963 12753 13126 13 526 14 644 10 810 11473 11745 12 086 13 026
Jihlava 11 901 12677 12 991 13 468 14 569 10 832 11 471 11707 12 036 12937
Pelhfimov 11921 12725 13 060 13492 14 674 10 856 11522 11 811 12159 13 092
Trebi€ 11819 12 583 13 027 13 435 14 419 10 751 11 389 11 631 11938 12795
Zdéar nad Sazavou 12315 13 062 13 437 13 869 15017 10 865 11528 11785 12131 13 049

Graf 5.4 Pocet pfijemci a priimérna vyse starobniho diichodu sélo podle pohlavi v Kraji Vysocina (stav
v prosinci)
Pramen: CSSZ
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Graf 5.5 Primérna mésiéni vysSe starobnich diichodl pilnych sélo podle pohlavi a okrest Kraje

Vyso¢€ina v prosinci 2018
Pramen: CSSZ
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Drzitelé prakaza zdravotné postizenych

Pocet drziteld prikaz( osob se zdravotnim postizenim se v Kraji Vyso€ina v poslednich letech zvySoval.
V prosinci 2018 bylo drzitelem prikazu TP (téZké postizeni) 548 muZz(i a 581 Zen, coz bylo ve srovnani s rokem
2016 u muzd témérF o 45 % vice, u zen Cinil narlst vice nez 60 %. NejrozSifenéjSim typem prikazu byl na
Vysociné prikaz ZTP (zvlast tézké postizeni), jehoz drzitelem bylo v prosinci 2018 v kraji 6 437 muzi a 7 004
Zen, ve srovnani s rokem 2016 se zvySeni u obou pohlavi pohybovalo mezi 7 a 8 procenty. Drzitelem prukazu
ZTP-P (zvlast tézké postizeni s prlivodcem) bylo v poslednim mésici roku 2018 na Vysociné 2 385 muzu
a 1 957 zen. U muzu Cinil narlst ve srovnani s prosincem 2016 pét a pul procenta, u Zen pfes Ctyfi procenta.
Drzitelé prukaza TP a ZTP u muzu i Zen pochazeji nejcastéji z vyssich vékovych skupin, Prikazy ZTP-P jsou
u obou pohlavi rozloZeny vice méné rovnomérné u drziteld mladsich, stfedniho i vy$siho véku.

Drzitelé prukaz( osob se zdravotnim postizenim podle pohlavi, typu prikazu a kraji v prosinci 2018

2eny typ prikazu

[l TP (t8zké postizeni)
Q ZTP (zvlast tézké postizeni)
~ ZTP-P (zvlast t&zké postizeni

s privodcem)

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)

s .

3,0 35 40 30 35 40

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)

Pramen: MPSV
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6. Domacnosti a bydleni

Jednim z unikatnich vystup@ séitani lidu, domd a byt jsou Gdaje o domacnostech. Udaje o domécnostech
byly zpracovany podle zapist na Bytovém listu, kde osoby Zijici v jednom byté zaznamenaly pFibuzenské
a jiné vztahy v ramci jedné hospodafici domacnosti. Hospodafici domacnost tvofi osoby, které spolecné
hospodafi, tj. spoleéné hradi vydaje domacnosti. Spoleéné hospodafeni se vztahuje i na déti, které do

prislusné domacnosti patfi, i kdyz samy na vydaje domacnosti nepfispivaji.

Struktura domacnosti

NejrozsifenéjSim typem hospodarici domacnosti byla v roce 2011 v Kraji Vysocina Uplna rodina bez zavislych
déti, nasledovana uplnou rodinou se zavislymi détmi, oba tyto typy pfedstavovaly pfes 54 % z celkového poctu
témér dvou set tisic hospodaricich domacnosti v kraji. Neuplné rodiny tvofily 11,7 % domacnosti, pfiemz zeny
staly v Cele neuplnych rodin ¢tyfikrat Castéji nez muzi. Velmi vyznamnym typem domacnosti byly i na Vysociné
domacnosti jednotlived, celkové pres 28 % z celkového poctu hospodaricich domacnosti. Mezi domacnostmi
jednotlived byly v kraji o néco ¢etnéjsi domacnosti Zen, jejichz podil na celkovém pocétu domacnosti byl o 3,2
procentniho bodu vys$si nez podil muz.

Tab 6.1 Hospodarici domacnosti v Kraji Vysocina podle typu domacnosti a zpisobu bydleni

Zdroj: SLDB 2011

Tvorené 1 rodinou Domacnosti Vice-
apIné rodiny netplné rodiny Tvofené jednotlived ¢lenné
Celkem 2 avice nerodinné
bez se N . . . .
o ... .| vcele v ¢ele | rodinami o X domac-
zavislych | zavislymi . . muzi zeny .
L e muz Zena nosti
déti détmi
Hospodafrici domacnosti 198 504 62 067 45 833 4 559 18 649 4425 25141 31 547 6 283
v tom podle zplsobu bydleni
bydlici v bytech 196 872 61 851 45715 4529 18 535 4424 24 457 31194 6 167
bydlici mimo byty 1532 161 114 27 77 1 684 353 115
bydlici v zafizenich” 100 55 4 3 37 - - - 1
v %
bydlici v bytech 100,0 31,4 23,2 2,3 9,4 2,2 12,4 15,8 3,1
bydlici mimo byty 100,0 10,5 7.4 1,8 5,0 0,1 44,6 23,0 7,5
bydlici v zafizenich” 100,0 55,0 4,0 3,0 37,0 - X X -
" jednotlivé osoby Zijici v zafizenich nevypliiovaly Bytovy list, proto za né data nejsou k dispozici
Graf 6.1 Hospodafrici domacnosti podle typu v Kraji Vysocina
Zdroj: SLDB 2011
|
Kraj -
o T
|
T T T T T T T T T 1
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
%
1 Uplna rodina — sezdana souziti 1 Uplna rodina —nesezdanasouziti ™ 1 nelplna rodina— v ¢ele muz
B 1 neuplna rodina— v CeleZzena Domacnosti jednotlivell — muzi Domacnosti jednotlivell — Zeny
Ostatni

Pozn.: Ostatni = rodinné hospodarici domacnosti tvofené 2 a vice rodinami a viceclenné nerodinné
Ve srovnani s celorepublikovymi hodnotami i ostatnimi kraji vychazi najevo ur€ita konzervativnost Vysociny.

Podil upinych rodin-sezdanych souZiti na celkovém poctu hospodaficich doméacnosti dosahl v kraji rovnych
padesati procent a byl v mezikrajském srovnani nejvyssi o 1,6 procentniho bodu pfed Zlinskym krajem. Rozdil
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sezdanych souziti (Praha) se zda byt pfimo propastny (17,1 bodu). Naproti tomu v regionalnim srovnani se
podil ostatnich typl domacnosti na Vysociné fadi na posledni misto — at uz jde o nesezdana souziti, neupiné
na celkovém poctu domacnosti ve Zlinském kraji a Vysocina se zaradila o 0,5 procentniho bodu pfed néj na
predposledni misto.

vr s

Graf 6.2 Hospodarici domacnosti podle typu a spravnich obvodil ORP Kraje Vysocina
Zdroj: SLDB 2011
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Pozn.: Ostatni = rodinné hospodafici domacnosti tvofené 2 a vice rodinami a vice¢lenné nerodinné domacnosti

Rodinné domacnosti

Mezi témeér 108 tisici domacnostmi tvofenymi jednou Uplnou rodinou na Vysociné jednoznaéné prevladaly
manzelské pary, tvofici 92 % téchto domacnosti. Na fakticka manzelstvi pfipadalo necelych osm procent. Podil
registrovanych i faktickych partnerstvi byl zanedbatelny. U manzelskych parl i faktickych manzelstvi na
Vysociné prevladaji dvojclenné domacnosti, které jsou o néco Castéjsi u faktickych manzelstvi (o 4,4 bodu).
Druhé nejcetnéjsi byly u manzelskych para ctyf€lenné domacnosti, u faktickych manzelstvi domacnosti
tficlenné.

S tim korespondovalo rozdéleni domacnosti podle poctu zavislych déti. U faktickych manzelstvi a zejména
u manzelskych parl jednoznac¢né dominovaly domacnosti bez zavislych déti, na druhé misto se u faktickych
manzelstvi zafadily domacnosti s jednim zavislym ditétem, jejichz podil byl o 10,1 procentniho bodu vy$si nez
u tradi¢nich manzelskych part, které se naproti tomu vyznacovaly vy$Sim podilem domacnosti se dvéma
zavislymi détmi. To koresponduje s postupné rostoucim podilem mimo manzelstvi narozenych déti, které se
Casto rodily pravé nesezdanym parim a sourozence se dockaji az v budoucnu — nebo viibec ne.

Domacnosti, tvofené jednou neuplnou rodinou, mély v Cele nej¢astéji zenu, ale pokud jde o jejich slozeni,
nemélo na né&j pohlavi osoby v €ele domacnosti podstatny vliv. Uréité rozdily se projevovaly pouze u poctu
zavislych déti — neuplné domacnosti muzd byly ¢astéji bez zavislych déti, nedpiné domacnosti Zen naopak
Castéji se dvéma nebo tfemi zavislymi détmi.

Z hlediska véku mezi domacnostmi Uplnych rodin v Kraji Vysocina pfevazovaly ve vyssich vékovych skupinach
svazky manzelskych paru, u rodin se zavislymi détmi to bylo zejména ve vékové skupiné 35 az 44 let, u rodin
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bez zavislych déti ve véku 55 az 64 let. U faktickych manzelstvi pfipadalo nejvice svazkd bez zavislych déti
na vékovou skupinu 25 az 34 let, svazky se zavislymi détmi pfipadaly nejCastéji na vék 35 az 44 let.

Tab 6.2 Hospodarici domacnosti v Kraji Vysoc€ina podle typu domacnosti a zptsobu bydleni

Zdroj: SLDB 2011

Rodinné v tom s poctem clen( (%) v tom s poc¢tem zavislych déti (%)
domécnosti 2 3 4 5 avice | bez déti 1 2 3avice
Domacnosti tvorené
1 uplnou rodinou® 107 900 36,5 23,9 29,4 10,2 57,5 17,4 20,5 4,6
v tom
manzelské pary 99 210 36,2 23,4 30,0 10,3 57,8 16,6 20,9 4,7
faktickd manZzelstvi 8 558 40,6 28,7 22,4 8,3 54,1 26,7 15,6 3,6
registrovana partnerstvi 11 90,9 9,1 - - 100,0 - - -
fakticka partnerstvi 121 31,4 39,7 17,4 11,6 81,8 9,9 7.4 0,8
Domacnosti tvorené
1 netplnou rodinou 23 208 55,7 30,7 9,6 4,0 51,5 31,5 14,1 3,0
v tom
v Cele muz 4 559 54,6 29,4 10,7 53 56,7 31,0 10,5 1,8
v Cele Zena 18 649 56,0 31,0 9,4 3,6 50,2 31,6 15,0 3,3

" fakticka manzelstvi = neformalni souZiti druha a druzky, fakticka partnerstvi = neformalni souZiti osob stejného pohlavi

Tab 6.3 Uplné rodiny v Kraji Vysoéina podle véku osoby v &ele, typu hospodafici domacnosti a poétu
zavislych déti

Zdroj: SLDB 2011

z toho podle véku osoby v Cele (%)
Celkem

15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75 a vice

Domacnosti tvorené
1 aplnou rodinou 107 900 0,5 11,5 22,0 21,7 22,7 14,1 7,5

z toho

manzelské pary 99 210 0,2 9,6 21,5 221 23,6 15,0 7,9
bez zavislych déti 57 327 0,2 2,8 2,9 17,6 37,3 25,6 13,7
se zavislymi détmi 41 883 0,3 19,0 471 28,3 4,9 0,4 0,1
fakticka manzelstvi 8 558 3,9 33,4 26,9 16,7 12,2 4,5 2,4
bez zavislych déti 4630 4,9 30,3 14,5 18,2 19,7 8,1 4,3
se zavislymi détmi 3928 2,8 371 41,5 14,9 3,3 0,3 0,1

Muzi, Zijici v roce 2011 v Kraji Vysocina v manzelskych parech, patfili nej¢astéji do vékové skupiny 50 az 59
let, za niZ s nevelkym odstupem nasledovaly vékové skupiny 40 az 49 let a 30 az 39 let. U Zen v manzZelskych
parech byla nejCetnéji zastoupena vékova skupina 30 az 39 let, nasledovana vékovymi skupinami 50 az 59 let
a 40 az 49 let. Pokud jde o vék partnerd, muzi i zeny si nejCastéji brali protéjSky ze své vékové skupiny.

Graf 6.3 Rodinné domacnosti podle poctu zavislych déti v Kraji Vysoc€ina (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

Uplné rodiny celkem
manzelské pary
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%
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Tab 6.4 Manzelské pary v Kraji Vysocina podle véku partnert

Zdroj: SLDB 2011

z toho vék muze
Celkem
15-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70 a vice

Manzelské pary celkem 99 210 2 288 18 717 21 059 22 794 20 336 14 012
z toho vék zeny

15-29 4929 1790 2976 146 12 5 -

30-39 22 354 457 15014 6 509 330 38 5

40-49 21587 30 692 13 842 6 762 244 16

50-59 22 153 7 27 536 14 942 6 506 135

60-69 18 831 2 4 19 732 13 258 4814

70 a vice 9 356 2 4 7 16 285 9042

Rovnéz muzi a zeny ve faktickych manzelstvich na Vysociné nejCastéji zili se svymi vékovymi vrstevniky.
Muzum ve faktickych manzelstvich bylo nej¢astéji 30 az 39 let, pak s velkym odstupem nasledovali muzi
z vékovych skupin 40 az 49 let a 15 az 29 let. Zeny ve faktickych manzelstvich na Vyso&iné nejéastgji patfily
do vékové skupiny 30 az 39 let, druhé nejpocetnéjsi byly Zeny ve véku 15 az 29 let. Vy33i vékové skupiny byly
zastoupeny mnohem méné nez v manzelskych parech.

Tab 6.5 Fakticka manzelstvi v Kraji Vysocina podle véku partnert

Zdroj: SLDB 2011

z toho vék muze
Celkem
15-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70 a vice

Fakticka manzelstvi celkem 8 558 1535 3091 1630 1249 726 327
z toho vék zeny

15-29 2340 1251 979 90 19 1 -

30-39 2 855 260 1847 627 105 14 2

40-49 1501 23 237 742 443 54 2

50-59 1034 1 25 153 576 263 16

60-69 592 - 3 16 104 359 110

70 a vice 236 - - 2 2 35 197

Graf 6.4 Manzelské pary a fakticka manzelstvi (souziti druha a druzky) podle rozdilu ve véku v Kraji
Vysodéina (ze zjiSténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011
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V Cele neuplné rodiny se zavislymi détmi v Kraji Vyso€ina nej¢astéji stal muz nebo Zena ve véku 35 az 44 let,
u muzu byli druzi nejetnéjsi prislusnici vékové skupiny 45 az 54 let, naopak u Zen se na druhé misto fadily
mladsi ro€niky, Zeny ve véku 25 az 34 let. V €ele neuplnych rodin bez zavislych déti staly obecné osoby starsi,
nejCastéji to byli muzi i zeny z vékové skupiny 55 az 64 let.
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Tab 6.6 Neuplné rodiny v Kraji Vyso€ina podle véku osoby v éele, typu hospodarici domacnosti a poétu
zavislych déti
Zdroj: SLDB 2011

z toho podle véku osoby v Eele (%)
Celkem

15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75 avice

Domacnosti tvorené
1 neuplnou rodinou 23 208 2,0 12,5 26,0 23,1 15,2 10,1 10,8

v tom

v ¢ele muz 4 559 2,1 8,8 19,2 30,2 20,4 9,5 8,8
bez zavislych déti 2 587 1,0 2,4 5,6 28,6 30,5 16,4 15,3
se zavislymi détmi 1972 3,6 17,1 371 32,4 7,0 0,5 0,3
v Cele Zena 18 649 1,9 13,4 27,7 21,3 13,9 10,3 11,3
bez zavislych déti 9 361 0,4 0,4 6,9 24,3 25,3 20,3 22,4
se zavislymi détmi 9288 3,5 26,5 48,6 18,3 2,4 0,1 0,1

Graf 6.5 Osoby v bytech Zijici v uplné rodiné podle postaveni vdomacnosti a véku v Kraji Vysoé€ina
Zdroj: SLDB 2011
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Graf 6.6 Neuplné rodiny podle pohlavi a rodinného stavu osoby v €ele v Kraji Vysoc€ina (ze zjisténych
hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Domacnosti jednotlivci

Domacnosti jednotlivcli byly na Vysociné nej¢astéji tvofeny muzi ve véku 30 az 49 let a 50 az 69 let a Zenami
z vékovych skupin 70 a vice let a 50 az 69 let. Muzi v domacnostech jednotlivcl byli v roce 2011 nejcastgji
svobodni, vysoky byl i podil rozvedenych, u Zen jednoznacné pfevladaly vdovy, za kterymi s velikym odstupem
nasledoval nepfili§ odlisny podil svobodnych a rozvedenych zZen. Zastoupeni svobodnych muzl i Zzen je logicky
nejvyssi v nejmladsi vékové skupiné, s vy$8im vékem klesa a naopak se zvy3uje zastoupeni rozvedenych
a vdovcl/vdov.

Domacnosti jednotlivell nejcastéji zily samostatné v byté, souziti s jinou domacnosti bylo o néco Castéjsi
umuzld (13 %), u Zen jeho podil nepfesahl desetinu. Jen vyjimeéné se vyskytovaly domacnosti jednotlivcl
se€tené mimo byty.

Tab 6.7 Hospodarici domacnosti jednotlivcl v Kraji Vyso€ina podle véku, rodinného stavu a zptsobu
bydleni
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
z toho ve véku z toho ve véku
celkem celkem
15-29 | 30-49 | 50-69 |70 avice 15-29 | 30-49 | 50-69 |70 avice
Domacnosti jednotlivcu
celkem 25141 3200 8 992 8 664 3914 | 31547 2417 3448 | 10584 | 14843
z toho rodinny stav (%)
svobodny, svobodna 42,8 92,5 50,4 29,7 12,3 16,9 89,0 43,6 9,4 3,4
Zenaty, vdana 14,1 4,4 13,4 19,0 13,5 8,1 7,7 18,0 13,3 2,3
rozvedeny, rozvedena 29,1 2,8 35,7 411 11,4 18,4 3,0 35,8 32,3 7,2
ovdovély, ovdovéla 13,4 0,0 0,4 10,1 62,7 56,4 0,0 2,5 45,0 87,1
v tom zpusob bydleni (%)
samostatné v byté 84,2 76,3 82,2 86,8 91,8 89,1 72,9 80,1 89,8 93,6
v byté s dalSi hospodafrici
domacnosti 13,0 20,0 14,1 11,2 7,7 9,8 23,5 16,5 9,5 6,2
mimo byty 2,7 3,7 3,6 1,9 0,5 1,1 3,6 3.4 0,7 0,2

Graf 6.7 Vékové slozeni domacnosti jednotlivcl podle pohlavi v Kraji Vysocina (ze zjiSténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Graf 6.8 Domacnosti jednotlivcii podle pohlavi, rodinného stavu a okresti Kraje Vysocina (ze zjiSténych

hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Bydleni domacnosti

Manzelské pary na Vysociné témeér ze dvou tretin zily v rodinnych domech, na bytové domy pfipadala vice nez
tfetina manzelskych parud. V rodinnych domech prebyvala rovnéz vice nez polovina neuplnych rodin v ¢ele
s muzem a domacnosti jednotliveli-muzl. Naopak ¢astéji v bytech v bytovych domech Zila nesezdana souziti
a neuplné domacnosti v Cele s zZenou. Byty domacnosti jednotlivcl-Zzen se ve stejné mife nachazely
v rodinnych i bytovych domech.

S tim koresponduje i rozloZzeni pravniho divodu uzivani bytu u jednotlivych typl domacnosti. Vice nez
polovi¢ni podil bytu ve vlastnim domé byl zjis§tén pouze u manzelskych part a u nedpinych domacnosti v ele
s muzem. Zastoupeni jednotlivych pravnich dlvodu u ostatnich typl domacnosti bylo mnohem rovnomérnéjsi.

Tab 6.8 Domacnosti v Kraji Vyso€ina bydlici samostatné v byté podle typu domacnosti, druhu domu
a pravniho divodu uzivani bytu

Zdroj: SLDB 2011

UpIné rodiny Neuplné rodiny Domacnosti jednotlived
sezd?.n'a nesez?a 'na v Cele muz v Cele Zena muzi zeny
souziti souziti
Domacnosti bydlici samostatné
v byté 67 897 6 426 2989 14 112 21181 28 102
z toho podle druhu domu (%)
rodinné domy 63,8 43,6 58,5 46,0 51,7 48,4
bytové domy 35,5 55,3 40,2 52,9 45,6 48,6
z toho podle pravniho davodu
uzivani bytu (%)
ve vlastnim domé 55,5 37,7 50,7 38,3 36,6 31,8
v osobnim vlastnictvi 18,4 24,9 17,6 22,0 17,6 20,5
jiné bezplatné uzivani bytu 5,1 2,8 2,4 2,9 5,8 10,7
najemni 10,5 24,4 14,9 22,2 18,5 20,6
druzstevni 7,7 8,5 8,5 9,3 6,3 6,6
~ .
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Graf 6.9 Domacnosti bydlici samostatné v byté podle typu domacnosti a pravniho diivodu uzivani bytu
v Kraji Vysocina (ze zjisténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011
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Graf 6.10 Uplné rodiny bydlici samostatné v byté podle druhu domu a pravniho divodu uzivani bytu
v Kraji Vysocina (ze zjisténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011
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Graf 6.11 Domacnosti jednotlivct bydlici v byté podle zplisobu bydleni, pohlavi a véku v Kraji Vysocina
Zdroj: SLDB 2011
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7. VolnocCasové aktivity

Vyuzivani informaénich technologii

Internet v Kraji Vysoc€ina (prdmér let 2016 az 2018) pouziva 77,9 % muzl a 71,5 % zen. Ve srovnani s celou
Ceskou republikou je to méné, u muzd o 3,1 procentniho bodu, u Zen o 5,0 bodd. | v regionalnim srovnani se
Vysoc€ina zafadila mezi kraje s méné rozSifenym uzivanim internetu, podil muz{ pouzivajicich internet byl
Podobné je tomu i u dalSich informacnich technologii. Muzi i Zeny na Vysociné ve srovnani s celorepublikovou
urovni vyrazné méné vyuzivaji internet na mobilnim telefonu i internetové bankovnictvi, méné &asto maiji profil
na socialnich sitich, méné hraji hry na internetu nebo na internetu hledaji informace o zdravi. Jedinou vyjimkou
je nakupovani na internetu, kde Zeny z Vysociny zaostavaji za republikovou hodnotou jen o 3,0 procentni body
a muzi ji dokonce o jeden bod prekonavaji.

Pro muze z Kraje Vysocina plati, Zze jsou k informa¢nim technologiim o néco otevienéjsi nez Zeny. Internet na
Vysociné pouziva o 6,4 procentniho bodu vice muz{ nez Zen, u internetu na mobilnim telefonu ¢inila pfevaha
muzl dokonce 7,8 bodu. Muzi na Vysoc€iné dokonce Castéji upfednostriovali internetové aktivity, které jsou na
celorepublikové urovni upfednostiiované spiSe Zenami — nakupovani na internetu (muzi na Vysociné 50,4 %,
zeny 46,7 %) a profil na socialnich sitich (muzi na Vysociné 38,7%, zeny 37,1 %).

Graf 7.1 Uzivatelé internetu podle pohlavi a kraji v roce 2017 (tfilety pramér)
Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii
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Graf 7.2 Uzivatelé internetu na mobilnim telefonu podle pohlavi a kraji v roce 2017 (trilety priimér)
Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii
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Graf 7.3 Uzivatelé internetového bankovnictvi podle pohlavi a krajl v roce 2017 (tfilety pramér)
Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii
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Graf 7.4 Uzivatelé internetu hrajici hry podle pohlavi a krajd v roce 2017 (tfilety primér)
Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii
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Graf 7.5 Uzivatelé internetu vyhledavajici informace o zdravi podle pohlavi a krajii v roce 2017 (tfilety
primér)
Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii
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Graf 7.6 U Uzivatelé internetu s profilem na socialnich sitich podle pohlavi a krajl v roce 2017 (tfilety
primeér)
Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii
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Zakladni umélecké skoly

Zakladni umélecké skoly v Kraji Vysocina v poslednich osmi Skolnich letech navstévovalo vzdy vice nez
jedenact tisic zaku, v jejichz po€tu se projevovala mirné rostouci tendence. Mezi zaky jednoznacné
prevazovaly divky, jejichz podil pouze v ivodnim skolnim roce tésné klesl pod sedmdesat procent. Divky na
ZUS na Vysoginé tvofily téméF véechny Zaky taneéniho oboru, nadprimérné byly zastoupeny ve vytvarném
oboru, naproti tomu chlapci byli relativné vice zastoupeni v dalSich dvou zakladnich oborech — literarnée-
dramatickém a hudebnim.

Na rozdil od celkového poctu zakl se ve stejném obdobi u poctu absolventl projevovala spiSe klesajici
tendence. Zastoupeni divek mezi absolventy bylo jesté o néco vys$Si nez mezi zaky a v prlbéhu let vzrostlo.
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Tab 7.1 Zakladni umélecké Skoly v Kraji Vysoéina
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19

Zaci celkem 11 321 11 278 11 383 11 442 11 486 11 593 11 625 11 608
z toho divky (%) 69,6 70,1 70,2 70,6 70,9 713 711 71,2

Podil divek na Zacich podle zakladnich
oboru (%)

tanec¢ni 94,0 94,5 94,3 95,7 96,2 95,6 96,2 96,9

vytvarny 73,8 75,6 74,7 74,9 76,1 76,9 76,5 76,8

literarné-dramaticky 63,9 63,3 63,4 62,5 64,4 64,2 67,3 69,5

hudebni 63,8 63,9 64,4 64,9 64,8 65,4 65,0 65,0
Absolventi 999 982 964 917 832 811 896

z toho divky (%) 73,6 71,2 73,8 71,3 72,5 77,4 76,0

Graf 7.7 Zaci zakladnich uméleckych $kol podle pohlavi a zakladnich obort v Kraji Vysoéina ve
Skolnim roce 2018/19

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Sport

Jednou z nejmasovéjSich forem zabavy a traveni volného Casu stale pfedstavuje sport. Na Vysociné ke konci
roku 2018 tvofilo &lenskou zékladnu Ceské unie sportu (CUS) pfes 48 tisic osob v 342 t&lovychovnych
jednotach nebo sportovnich klubech. V &lenské zakladné vyrazné prevazovali muzi, zeny se na ni podilely
26,1 % (o 2,5 procentniho bodu méné nez v celé Ceské republice).

Podil Zen na &lenské zakladngé CUS klesa s rostoucim vékem. Mezi Z&ky tvofily na Vysoging divky 35,0 %
Clenstva, mezi dorostenci 29,0 %, ale mezi dospélymi jen 20,3 % c¢lend. V kraji pUsobilo 64 sportovnich
odvétvi, z nichz vSak pouze v jedenacti bylo registrovano vice nez tisic ¢lenu. Ve vétsiné sportovnich odvétvi
prevazovali muzi, coz platilo i pro v kraji nejrozSifenéjsi sporty, v neposledni fadé pro sport €islo jedna — fotbal
(muzi na Vysociné tvofili 95,4 % z témé&f osmnactitisicové Clenské zakladny).

Zminény fotbal ma v kraji nejmasovéjsi zakladnu (vice nez 37 % z celkového poctu ¢lend, z muzud a chlapci
to byla témérF polovina), zadny z ostatnich sportd v kraji se mu popularitou ani zdaleka neblizi. Na fotbal
pfipada téz témeér ctvrtina celkového poctu télovychovnych jednot a sportovnich klubl na Vysociné. Druhym
a tfetim nejoblibenégjSim sportem v kraji jsou ledni hokej a sport pro vSechny, Clenska zakladna obou
presahovala ke konci roku 2018 tfi tisice ¢lend. Rovnéz ledni hokej je tradiéné muzsky sport, naopak sport pro
vS§echny patfi ke sportovnim odvétvim s pfevahou Zen a divek. DalSimi takovymi sporty jsou napf. gymnastika
(sportovni i moderni), aerobic, krasobrusleni, mazoretky. Jako jistou kuriozitu mizeme uvést i golf, jehoz
Clenskou zakladnu na Vysociné tvofi jeden muz a tfi zeny.
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Graf 7.8 Clenska zakladna Ceské unie sportu podle pohlavi a kraji k 31. 12. 2018

Pramen: Ceska unie sportu
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Graf 7.9 Clenska zakladna Ceské unie sportu podle pohlavi, véku a sportovnich odvétvi k 31. 12. 2018

Pramen: Ceska unie sportu
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8. Kriminalita, zavislosti, dopravni nehody

Kriminalita

Pocet stihanych osob v Kraji Vysocina v poslednich letech klesal, u muzu se mezi roky 2016 a 2018 snizil
0 13,8 %, pokles poctu stihanych zen byl o néco mensi (-7,2 %), z €¢ehoz vyplynulo i mirné zvyseni podilu zen
na celkovém poctu stihanych osob, mezi kterymi ovdem stale jednoznaéné prevladaji muzi.

Pocet objasnénych skutk(l spachanych muzi byl v roce 2018 o 13,6 % nizSi nez v roce 2016, objasnénych
skutkd spachanych zenami bylo o 17,9 % méné, tudiz poklesl i podil zen na celkovém poctu objasnénych
skutkd.

Struktura objasnénych skutkd u muzli a Zen se dosti liSi. U muza byla vyrazné vice zastoupena nasilna
kriminalita (v roce 2018 tvofila na Vysociné 14,2 % objasnénych skutk( u muzl a jen 6,9 % u Zen), u muzl
méla téz relativné vys8i vahu mravnostni kriminalita (v absolutnich Cislech oviem nepoletna), naopak u Zzen
tvofila témér tfetinu objasnénych skutkl hospodarska kriminalita, jejiz podil u muzl jen tésné pfesahl hranici
deseti procent.

Tab 8.1 Kriminalita podle pohlavi v Kraji Vysoéina

Pramen: Policejni prezidium CR

Muzi Zeny Podil Zzen z celku (%)
2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018

Stihané osoby 2760 2399 2378 517 487 480 15,8 16,9 16,8
Objasnéné skutky 3014 2708 2603 669 634 549 18,2 19,0 17,4
z toho druh kriminality:

nasilna 368 354 371 41 39 38 10,0 9,9 9,3

mravnostni 59 52 74 8 5 6 11,9 8,8 7,5

majetkova 657 600 529 202 138 100 23,5 18,7 15,9

hospodaiska 387 309 288 205 214 166 34,6 40,9 36,6

Graf 8.1 Stihané osoby podle pohlavi a kraja v roce 2018

Pramen: Policejni prezidium CR
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Vice nez u tretiny registrovanych skutkd nasilné kriminality byla objektem napadeni zena, v tomto sméru se
Kraj Vysocina pfili§ neodliSoval od celorepublikové Urovné ani od ostatnich regiont. Napf. v roce 2010 bylo
na Vysociné registrovano 541 skutkd nasilné kriminality, z nichz ve 194 pfipadech byla alespon jednou z obéti
napadeni Zzena. V roce 2018 to bylo podobné — 530 skutkd nasilné kriminality, 188 nasilnych skutkd, pfi kterych
byla napadena Zena.
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Graf 8.2 Registrované skutky nasilné kriminality, kde objektem napadeni byla zena, podle kraju
Pramen: Policejni prezidium CR

50
45 A
40 A
S 35
o3
C
S 30 A
e
(&)
2 25 -
‘»
e 20 -
N
= 15 A
£
10 A
5 -
0 A > w v
GR PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK
® 2010 = 2014 = 2018
Zavislosti

Pocet osob IéCicich se ze zavislosti na opiatech je na Vysociné absolutné i relativné velmi nizky, v roce 2017
to bylo 34 osob, v nasledujicim roce 21 osob, mezi kterymi vyrazné prevazovali muzi (stejné jako na
celorepublikové urovni). V roce 2018 na sto tisic obyvatel pfipadalo na Vysociné 5,9 1é€enych muzu a 2,3 Zen,
za celou Ceskou republiku to bylo 30,3 muzi a 12,5 Zen. V mezikrajském srovnani patfi Kraj Vyso&ina

a StfedoCeském kraji.

Klienti substituéni 1é¢by” na opiatech na Vysoéiné patfi v regionalnim srovnani k nejmlad$im, i ve srovnani
s celorepublikovym primérem jsou u obou pohlavi mlad$i o dva az Ctyfi roky. Obecné plati, Ze 1éCbu
podstupujici muzsti pacienti jsou o néco starsi nez Ié€ené zeny (zhruba o dva roky).

7 Substituéni lé¢ba je 1é¢ebnym postupem uréenym pacientim, ktefi nemohou podstoupit 1éEbu bez opioidnich agonistd,
tedy latek, které pusobi na stejné receptory jako opiaty. Pfi substituéni 1éébé jsou misto drogy podavany jiné latky
s podobnymi Gcinky, které zabrani vzniku odvykacich pfiznakd.
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Graf 8.3 Pripady substitucni Ié€by zavislosti na opiatech/opioidech podle pohlavi klietd a kraje

bydlisté (pramér let 2017-2018)
Pramen: UZIS
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Graf 8.4 Primérny vék klientil substitucni Ié€by zavislosti na opiatech/opioidech podle pohlavi
a kraje bydlisté
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Rovnéz Ié¢enych pacientu s diagnostikovanou poruchou pfijmu potravy neni v Kraji Vysoc¢ina mnoho. V roce
2017 se s touto diagnézou v kraji ambulantné I1é€ilo jedenact muzu a Sestadevadesat zen, v pfepoctu na sto
tisic obyvatel to bylo 4,4 muz(i a 37,5 zen. Je to podstatné méné nez na celorepublikové urovni (6,9 a 62,7)
a i v regionalnim srovnani se tyto hodnoty fadi do stfedu (v pfipadé muzu) nebo do druhé poloviny krajl (zeny).
Na Vysociné se vSak s poruchou pfijmu potravy relativné ¢astéji 1€Ci mladSi pacienti. Na vékovou skupinu
0 az 14 let pfipadalo 16,8 % pacient( (o 4,9 procentniho bodu vice nez v celé Ceské republice) a na vékovou
skupinu 15 az 19 let 35,5 % (o 3,8 bodu vice nez za celou republiku).

Pocet pacientli hospitalizovanych pro poruchy pfijmu potravy v psychiatrickych zafizenich v Kraji Vysocina
v minulych letech znacné kolisal, zpravidla vSak $lo o jednotlivé muze (nejvice v letech 2015 a 2016 — po osmi)
a nejCastéji dvé az tfi desitky Zen. NejvySSi pocty pacientl byly zaznamenany v roce 2015, kdy na sto tisic
obyvatel pfipadalo na Vysociné 3,2 hospitalizovanych muzu a 13,3 hospitalizovanych zen. U obou pohlavi Slo
o hodnoty vyrazné prevysujici celorepublikovy pramér, coZ v mensi mife platilo i pro roky 2013 a 2017.
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Graf 8.5 Ambulantni pacienti s diagnézou porucha pfijmu potravy podle pohlavi a kraje bydlisté

v roce 2017
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Graf 8.6 Hospitalizace pro poruchy pfijmu potravy v psychiatrickych lizkovych zafizenich podle
pohlavi a kraje bydlisté
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Dopravni nehody

Pocet dopravnich nehod se v Kraji Vyso&ina mezi roky 2010 a 2018 neustale zvySoval, takZe v roce 2018 byl
0 86,1 % vysSi nez na pocatku obdobi. Celkové, i kdyz méné vyrazné, vzrostl i poCet dopravnich nehod
zavinénych osobou (0 49,3 %). O néco pomaleji rostl po€et nehod zavinénych Zenami (o 44,6 %), takze se
0 0,6 procentniho bodu snizil podil Zen na vinicich nehod.

At uz 8lo o nehody zavinéné chodcem, fidi€em motorového vozidla &i fidiCem nemotoroveho vozidla, byly Zeny

ve v8ech letech mezi viniky vyraznou men$inou — relativné nejvice se vyskytovaly mezi viniky nehod
zavinénych Fidi¢i nemotorovych vozidel, kde navic jejich podil rostl.

72 2018



Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Tab 8.2 Dopravni nehody podle vinika v Kraji Vysoé¢ina

Pramen: Policejni prezidium CR

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Dopravni nehody celkem 2390 2 594 3295 3 696 3709 4114 4151 4423 4448
z toho zavinéné osobou 2 051 2134 2793 3027 2907 3017 3018 3142 3063
z toho Zenou (%) 17,6 19,3 15,9 15,9 16,1 16,5 17,5 16,2 17,0
v tom zavinéné

chodcem 39 32 46 34 37 24 34 32 32

z toho Zenou (%) 17,9 28,1 13,0 11,8 18,9 12,5 20,6 15,6 15,6
fidi€¢em nemotorového vozidla 104 106 129 107 115 121 113 95 105

z toho Zenou (%) 25,0 26,4 28,7 27,1 27,8 24,8 38,9 28,4 31,4
fidicem motorového vozidla 1908 1996 2618 2 886 2755 2872 2871 3015 2926

z toho zenou (%) 17,2 18,7 15,4 15,5 15,6 16,2 16,6 15,8 16,5

Hlavni pfi¢inou dopravnich nehod zavinénych Fidi¢em motorového vozidla byl na Vysociné nespravny zplsob
jizdy, ktery v letech 2010 a 2018 stal za vice neZ polovinou nehod, zavinénych muzi. Hlavni pficinou byl
i u nehod zavinénych Zenami, jeho podil v8ak byl podstatné nizsi (42 %). O to vice byly u nehod zavinénych
fidickami motorovych vozidel zastoupeny dalSi pfi€iny, nepfiméfena rychlost (bezmala 40 %, u muzl jen tésné
pres 30 %) a nedani prednosti (16 %, u muza 10 %).

Zeny nejsou ani zdaleka tak ¢astym vinikem dopravnich nehod jako muzi, ale jejich nasledky trpi mnohem
vice nez by odpovidalo mife jejich zapfic¢inéni. Celkovy pocet osob usmrcenych pfi dopravnich nehodach
v minulych letech na Vyso€iné nastésti klesal, pfesto i v roce 2018 na silnicich kraje pfiSlo o Zivot pétatficet
osob, z toho sedm Zen — vétSinou Slo o spolujezdkyné v motorovych vozidlech (stejné jako v ostatnich letech).

Pocet téZce zranénych pfi dopravnich nehodach v kraji kolisal, ale podil Zen na jejich poctu vzrostl az na tfetinu
v roce 2018. NejCastéji Slo o spolujezdkyné, i kdyz vysoky podil t&€Zzce zranénych zen najdeme i mezi chodci.
Rostl rovnéz podil Zen na celkovém poctu lehce zranénych, ktery se od roku 2010 zvySoval i v absolutnich
poctech. V tomto pfipadé se nejvice lehce zranénych Zzen na Vysoc€iné fadilo do kategorie fidiCek.

Tab 8.3 Dopravni nehody zavinéné ridi¢i motorovych vozidel podle hlavnich pfi€in v Kraji Vysoé€ina

Pramen: Policejni prezidium CR

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Celkem 1908 1996 2618 2 886 2755 2872 2871 3015 2926
z toho zavinéné Zenou (%) 17,2 18,7 15,4 15,5 15,6 16,2 16,6 15,8 16,5

z toho hlavni pfi€ina
nespravny zpUsob jizdy 894 925 1349 1569 1573 1647 1664 1886 1742
z toho zavinéné Zenou (%) 13,8 14,7 11,4 10,8 11,7 12,9 11,4 12,5 13,3
nepfimérena rychlost 751 790 919 933 801 843 832 733 837
z toho zavinéné Zenou (%) 20,2 21,6 19,4 21,2 18,9 19,2 24,3 19,8 211
nedani prednosti 214 229 273 291 295 295 284 295 290
z toho zavinéné zenou (%) 18,7 25,3 23,8 22,7 29,2 26,1 26,1 28,8 241
nespravné predjizdéni 49 52 77 93 86 87 91 101 57
z toho zavinéné Zenou (%) 26,5 17,3 6,5 16,1 9,3 14,9 12,1 10,9 10,5

(@ 1
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Tab 8.4 Nasledky dopravnich nehod v Kraji Vysocina

Pramen: Policejni prezidium CR

Usmrcené osoby Tézké zranéni Lehké zranéni
2010 2014 2018 2010 2014 2018 2010 2014 2018

Celkem 52 43 35 115 158 116 1164 1350 1513

v tom kategorie ucastniku
silniéniho provozu:

74

z toho Zeny (%) 25,0 16,3 20,0 22,6 31,6 32,8 37,9 38,9 43,4

chodci 7 3 5 14 18 12 93 97 94
Z toho zeny (%) 42,9 33,3 - 50,0 50,0 66,7 44,1 40,2 47,9
fidi&i (mimo jizdniho kola) 30 27 23 59 78 58 611 736 853
Z toho Zeny (%) 13,3 11,1 8,7 11,9 9,0 17,2 28,5 31,5 35,3
spolujezdci 11 9 6 23 38 33 345 371 445
Z toho Zeny (%) 45,5 22,2 66,7 34,8 73,7 51,5 55,1 56,9 60,2
cyklisté 4 4 1 19 24 13 115 146 121
Z toho Zeny (%) 25,0 25,0 100,0 21,1 25,0 23,1 31,3 29,5 35,5

Kriminalita podle pohlavi a kraja v letech 2016-2018 (ro¢ni pramér)

Muzi 2eny

objasnéné skutky na 1 000 obyvatel stejného pohlavi objasnéné skutky na 1 000 obyvatel stejného pohlavi
1 14 17 2,3 33 43 Pramen: Policie CR

Dopravni nehody zavinéné osobou podle pohlavi a krajt v letech 2013—-2018 (ro¢ni pramér)

Muzi Zeny

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi na 1 000 obyvatel stejného pohlavi
9 12 15 2,0 2,5 3,0 Pramen: Policie CR
L
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9. Volby

V poslednich letech se jen tézko hleda rok, ve kterém by se nekonaly alespon jedny volby. Dilezitost voleb
do Poslanecké snémovny je vSeobecné znama, ale pro obyvatele obci a mést Kraje Vysocina maji nemensi
vyznam volby do zastupitelstev obci a téz — ac by se to podle vySe volebni Ucasti ani nezdalo — volby krajské.

Prvni volby do krajského zastupitelstva se na Vysociné konaly v roce 2000 a o ucast v pétactyricetiClenném
zastupitelstvu (tento pocet zlstal nezménén) se tehdy uchazelo 530 kandidatu, z toho 99 Zen, z nichz uspélo
pét. Uspésnost kandidujicich Zen (pomér poétu kandidujicich Zen k poé&tu zvolenych kandidatek) tak dosahla
5,1 % z celkového poctu kandidatek (o 4,2 procentniho bodu méné nez byla UspéSnost u muzu).

V dalSich volbach pocet kandidujicich Zen postupné rostl, po€et zvolenych zastupitelek, vSak na dlouho
stagnoval na poctu Sest, az v poslednich krajskych volbach roku 2016 vzrostl na osm, vzhledem k vy$Simu
poctu kandidujicich Zen v3ak jejich uspésnost poklesla pod urover voleb v roce 2000. Kandidujici muZi byli

Ve vétsiné krajskych voleb tvofi nejsilngjsi vékovou skupinu u muzl kandidati ve véku 50 a vice let, tésné
nasledovani kandidaty z vékové skupiny 30 az 49 let, kandidati mladsi tficeti let nikdy netvofili ani desetinu
celkového podtu. U Zen naproti tomu ve vétsSiné krajskych voleb pfevazovaly kandidatky z vékové skupiny
30 az 49 let, kandidatky padesatileté a starsi byly druhé nejpocetnéjsi a podil nejmladSich kandidatek ve véku
18 az 29 let v nékterych volbach prekrocil i hranici deseti procent.

Tab 9.1 Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do zastupitelstev krajid podle pohlavi v Kraji
Vysocina

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho Zeny z toho Zeny mezi mezi

celkem celkem celkem o . .

podet v % poc&et v % muzi Zenami
2016 688 194 28,2 45 8 17,8 6,5 7,5 41
2012 644 150 23,3 45 6 13,3 7,0 7.9 4,0
2008 460 117 25,4 45 6 13,3 9,8 11,4 5,1
2004 498 111 22,3 45 6 13,3 9,0 10,1 5,4
2000 530 99 18,7 45 5 11,1 8,5 9,3 5,1

Graf 9.1 Kandidati podle pohlavi a véku ve volbach do zastupitelstev kraju v Kraji Vysoc€ina
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Novodobé obecni volby maji delSi historii, zde se vSak budeme zabyvat pouze volbami do zastupitelstev obci
v letech 2006, 2010, 2014 a zejména 2018. Kandidati do obecnich voleb pfedstavuji vzdy mohutnou masu,
ktera se na Vysociné v roce 2006 tésné pfiblizila k hranici patnacti tisic, po¢etniho maxima doséahla ve volbach
2014, kdy bylo v kraji vice nez Sestnact tisic kandidatl, ale v poslednich volbach na podzim 2018 poklesla
k hranici patnacti tisic. PoCet Zen mezi kandidaty se také zvySoval a to rychleji nez po¢et muzskych kandidat,
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takZze mirné rostl podil Zen na celkovém poctu. Navic pokles poctu Zzenskych kandidatek v roce 2018 byl
mirné&jsi, takze jejich podil na celku v téchto volbach dosahl maxima (témér 29 %).

Pocet volenych zastupiteltl byl v kraji pomérné stabilni a pohyboval se kolem poétu 6 100. Pocet zvolenych
zastupitelek vSak setrvale stoupal (mezi volbami 2006 a 2018 témér o pétinu) a tim rostl i podil zen ve
zvolenych zastupitelstvech (ve stejném obdobi o 3,8 bodu). Pfesto vSak pocet kandidatek rostl o néco rychleji
nez pocet zvolenych zastupitelek, takZze se u uspésnosti Zenskych kandidatek projevoval mirny sestup.

Tab 9.2 Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi v Kraji
Vysodéina

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho Zeny z toho zeny mezi mezi

celkem celkem celkem o N .

podet v % podet v % muzi Zenami
2018 15191 4 363 28,7 6 094 1428 23,4 40,1 431 32,7
2014 16 046 4471 27,9 6 088 1360 223 37,9 40,8 30,4
2010 15814 4244 26,8 6125 1324 21,6 38,7 41,5 31,2
2006 14 763 3582 24,3 6 115 1198 19,6 41,4 44,0 33,4

Mezi kandidaty v fijnovych obecnich volbach roku 2018 mély Zeny nejvétsi poletni zastoupeni ve vékovych
skupinach 30 az 39 let a 40 az 49 let. V téchto vékovych skupinach mély téZ nejvyssi podil na celkovém poctu
kandidatl. Nejvice zvolenych zastupitell i zastupitelek bylo ve véku 40 az 49 let, nejméné jich u obou pohlavi
patfilo do nejstarsi a zejména do nejmladsi vékové skupiny. V téchto vékovych skupinach byla zaznamenana
téz nejnizsi uspésnost kandidujicich muzu i Zen. Ta byla u obou pohlavi nejvy$si u vékové skupiny 50 az 59
let, tésné nasledované skupinou 40 az 49 let.

Tab 9.3 Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi a véku
v fijnu 2018 v Kraji Vysodina

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho Zeny z toho Zeny mezi mezi

celkem celkem celkem o . .

pocet v % pocet v % muzi Zenami
Celkem 15191 4 363 28,7 6 094 1428 23,4 40,1 43,1 32,7

v tom ve véku

18-29 let 1507 416 27,6 397 88 22,2 26,3 28,3 21,2
30-39 let 3498 1031 29,5 1449 336 23,2 41,4 45,1 32,6
40-49 let 4614 1364 29,6 2077 509 245 45,0 48,2 37,3
50-59 let 3101 884 28,5 1455 342 23,5 46,9 50,2 38,7
60 a vice let 2471 668 27,0 716 153 21,4 29,0 31,2 22,9

Graf 9.2 Kandidati a zvoleni zastupitelé podle pohlavi a véku ve volbach do obecnich zastupitelstev
v Kraji Vyso€ina v fijnu 2018
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Graf 9.3 Zvoleni zastupitelé na poc¢tu kandidat(l podle pohlavi a véku ve volbach do obecnich
zastupitelstev v Kraji Vysoc€ina
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Z hlediska regionalniho byl v obecnich volbach roku 2018 zaznamenan nejvyssi podil kandidujicich zen (pfes
tficet procent) v jihlavském okrese. V dalSich tfech okresech byl mirné pod hranici tficeti procent (Havlicktv
Brod, Trebi¢, Zdar nad Sazavou), jen pelhfimovsky okres mél vétsi odstup. Podobné& tomu bylo i u podilu Zen
na celkovém poctu zvolenych zastupitelt. Nejuspésnéjsi byli kandidati i kandidatky v pelhfimovském okrese,
kde z kandidujicich muzu byl zvolen prakticky kazdy druhy a podil zvolenych Zen dosahl sedmatficeti procent.

Tab 9.4 Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi a okresu

v Fijnu 2018
Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
Kraj, okresy z toho Zeny z toho Zeny mezi mezi

celkem celkem celkem o . .

podet v % podet v % muzi Zenami
Kraj Vysocina 15191 4363 28,7 6 094 1428 23,4 40,1 43,1 32,7
Havli¢kav Brod 23820 824 29,2 1027 237 23,1 36,4 39,6 28,8
Jihlava 2688 819 30,5 1064 273 25,7 39,6 42,3 33,3
Pelhfimov 2140 561 26,2 986 208 211 46,1 49,3 37,1
Trebic 3694 1076 29,1 1433 330 23,0 38,8 421 30,7
Zd4ar nad Sazavou 3849 1083 28,1 1584 380 24,0 41,2 43,5 35,1

Graf 9.4 Zvoleni zastupitelé na pocétu kandidatd podle pohlavi a véku ve volbach do obecnich

zastupitelstev v Kraji Vysocina
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Podil Zen na celkovém poctu kandidatt v poslednich obecnich volbach se v jednotlivych spravnich obvodech
obci s rozs$ifenou plsobnosti Kraje Vysocina pohyboval mezi 24,7 % (Tel¢) a 33,4 % (Namést nad Oslavou).
Tele€sko bylo na Vysociné jedinym spravnim obvodem, v némz podil kandidujicich Zen nedosahl alespori
jedné Ctvrtiny.

(19,5 %), nejvyssi v obvodu Jihlava (26,6 %). Ve vétSiné spravnich obvodu se pohyboval mirné pod hranici
25 procent, prekrodil ji pouze ve &tyfech obvodech.

Nejvétsi uspésnost dosahly kandidujici Zeny ve spravnich obvodech Tel¢ a Pacov (pomér mezi zvolenymi

Tab 9.5 Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi
a spravnich obvodu obci s rozsifenou plisobnosti v fijnu 2018

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé ZVO;ZELT;;:“(E,’/:};"G/
Kraj, SO ORP z toho zeny z toho zeny Zeny/muzi mezi

celkem celkem o celkem 5 .

pocet v % podet v % v % Zenami
Kraj Vysocina 15191 4363 28,7 6 094 1428 23,4 30,6 40,1 32,7
Bystfice nad Pernstejnem 750 211 28,1 351 84 23,9 31,5 46,8 39,8
Havli¢kdv Brod 1488 452 30,4 490 109 22,2 28,6 32,9 241
Humpolec 510 140 27,5 199 49 24,6 32,7 39,0 35,0
Chotébor 643 187 29,1 262 68 26,0 35,1 40,7 36,4
Jihlava 2039 658 32,3 717 191 26,6 36,3 35,2 29,0
Moravské Budéjovice 876 233 26,6 386 79 20,5 25,7 441 33,9
Nameést nad Oslavou 575 192 33,4 225 56 24,9 33,1 39,1 29,2
Nové Mésto na Moravé 729 210 28,8 274 71 25,9 35,0 37,6 33,8
Pacov 372 94 25,3 192 43 22,4 28,9 51,6 45,7
Pelhfimov 1258 327 26,0 595 116 19,5 24,2 47,3 35,5
Svétla nad Sazavou 662 179 27,0 266 60 22,6 29,1 40,2 33,5
Tel¢ 676 167 24,7 356 82 23,0 29,9 52,7 49,1
Tiebi¢ 2243 651 29,0 822 195 23,7 31,1 36,6 30,0
Velké Mezifici 1218 345 28,3 493 125 25,4 34,0 40,5 36,2
Zdar nad Sazavou 1152 317 27,5 466 100 21,5 27,3 40,5 31,5

Graf 9.5 Kandidati a zvoleni zastupitelé podle pohlavi a velikostnich skupin obci ve volbach do
obecnich zastupitelstev v Kraji Vyso¢€ina v fijnu 2018
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Nejvétsi pocty kandidatd i zvolenych zastupitelll jsou v nejmensich obcich. O 2 250 mandatd v obcich s méné
nez dvéma sty obyvateli se v fijnu 2018 na Vysociné uchazelo 3 132 kandidatd (z toho 807 Zen). Z nich bylo
zvoleno 1 747 muzl a 503 Zen. Naproti tomu o 116 mandatd ve ¢étyfech nejvétSich méstech kraje zapolilo
1 094 kandidatd (z nich 328 zen), zvoleno bylo 84 muzu a 32 zen.
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Zastoupeni Zen mezi kandidaty je obecné vy3Si ve vétSich obcich a méstech, po€inaje sidly s 1 000 az 1 999
obyvateli a krajskym méstem konce. U zvolenych zastupitelt podil Zen na novych zastupitelstvech kolisal vice
méné bez ohledu na velikostni skupinu obce. Tak nejvy$si podil zvolenych Zen byl zaznamenan ve méstech

Naproti tomu jednoznaénou souvislost s velikosti obce miizeme pozorovat u Uspésnosti kandidatl. Kandidujici
muz i Zzena méli nejvyssi nadéji na zvoleni v nejmensich obcich do 199 obyvatel, s rostouci velikosti pak
postupné klesala az na zhruba desetiprocentni Sanci v nejvétSich méstech kraje. Neni divu — v malych obcich
se nejednou jen s obtizemi shanél alespofi minimalni pocet kandidatd k vytvofeni zastupitelstva, kdezto ve
velkych (na poméry kraje) méstech kandidatni listiny, slozené na jednu hromadu, pfipominaly sebrané spisy
Alexandra Dumase otce (mUzeme-li si dovolit trochu humoru a nadsazky v jinak vazné publikaci).

Tab 9.6 Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi
a velikostnich skupin obci v fijnu 2018 v Kraji Vysocina

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho Zeny z toho Zeny mezi mezi

celkem celkem celkem . . .

podet v % podet v % muzi Zenami
Kraj Vysoéina 15191 4 363 28,7 6 094 1428 23,4 40,1 43,1 32,7

v tom podle velikosti obce

do 199 obyvatel 3132 807 25,8 2250 503 22,4 71,8 75,1 62,3
200499 obyvatel 2829 747 26,4 1632 385 23,6 57,7 59,9 51,5
500-999 obyvatel 3028 852 28,1 1087 272 25,0 35,9 37,5 31,9

1 000—1 999 obyvatel 1849 628 34,0 506 126 24,9 27,4 31,1 20,1
2 000—4 999 obyvatel 1333 420 31,5 230 52 22,6 17,3 19,5 12,4
5 000-19 999 obyvatel 1926 581 30,2 273 58 21,2 14,2 16,0 10,0
20 000—49 999 obyvatel 751 225 30,0 79 26 32,9 10,5 10,1 11,6
50 000 a vice obyvatel 343 103 30,0 37 6 16,2 10,8 12,9 5,8

V pfepoctu na tisic obyvatel daného pohlavi a dané vékové skupiny byli v Kraji Vysoc&ina v obecnich volbach
2018 nejpocetnéjsi kandidati a kandidatky ve véku 40 az 49 let, ktefi také svou kandidaturu pretavili v nejvyssi
pocet zvolenych zastupitelt na tisic obyvatel. V pfepoc¢tu druhy nejvyssi pocet kandidatl a kandidatek méla
veékova skupina 30 az 39 let, nasledovana skupinou 50 az 59 let, u zvolenych zastupitell si vSak obé vékové
skupiny poradi prohodili — voli¢i dali pfednost zkuSengjSim. NejmladSi a nejstar$i muzi a zeny kandidovali
méné Casto, pokud se k tomu v8ak odhodlali, byli muZi Sedeséatileti a stardi o néco uspésnéjsi nez ,mladici*
ve véku 18 az 29 let. Naopak mladé Zeny si vedly o néco uspésnéji nez jejich konkurentky ve véku Sedesat
a vice let.

Tab 9.7 Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi a véku
v Fijnu 2018 v Kraji Vysoc€ina

na 1 000 obyvatel daného pohlavi a véku

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé
celkem muzi zeny celkem muzi zeny

Celkem 18+ 36,4 52,7 20,6 14,6 22,7 6,8
v tom ve véku

18-29 let 21,6 30,2 12,3 57 8,6 2,6

30-39 let 50,6 68,2 31,4 21,0 30,8 10,2

40-49 let 59,5 81,4 36,3 26,8 39,3 13,5

50-59 let 47,0 65,7 27,4 22,1 33,0 10,6

60 a vice let 18,4 30,2 8,9 53 9,4 2,0

V fijnovych obecnich volbach se v Kraji Vysoc€ina volilo v 702 obcich (ve zbylych dvou obcich nebyla v fadném
terminu podana zadna kandidatni listina a dodate¢né volby do jejich zastupitelstev probéhly v lednu 2019.)
V 57 obcich bychom na hlasovacim listku nena$li jediné Zenské jméno, nejvice takovych obci (16) bylo na
Pelhfimovsku, nejméné (osm) ve zdarském okrese. NejCastéjSim pripadem byly obce, v nichz Zeny tvofily
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méné nez tretinu kandidatd (60 %), naopak obce, v nichz zeny tvofily nejméné dvé tretiny kandidatl, by se
v kazdém okrese kraje daly spocitat na prstech jedné ruky.

Mezi zvolenymi zastupiteli byly Zeny jeSté vzacnéjSim ,artiklem®. Do zastupitelstev 108 obci kraje se nedostala
ani jedina (kromé& Zd'arska bylo takovych obci v kazdém okrese vice nez dvacet), v dalSich 422 obcich tvofily
méné nez tietinu zastupitelstva. Na opacném polu stalo 11 obci, v nichz byla nové zvolena zastupitelstva
s dvoutfetinovym ¢i vyS8im podilem Zen. A nasli bychom i nejméné jednu obec, jejiZz zastupitelstvo je
dlouhodobé zcela nebo témér zcela tvofeno Zenami.

Podil Zen mezi kandidaty a zvolenymi zastupiteli podle SO ORP ve volbach do obecnich zastupitelstev v fijnu 2018
(v€etné zastupitelstev méstskych ¢asti a obvodl)

Kandidati Zastupitelé

28 30 32 34 36 Zdroj: €SU

Zeny mezi zvolenymi zastupiteli podle SO ORP a kraj( ve volbach do obecnich zastupitelstev v fijnu 2018
(vCetné zastupitelstev méstskych ¢asti a obvodu)

podil na celkovém poétu zastupitelt (%)

24 27 30 33 Zdroj: CSU
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10. Dokumenty zamérené na genderovou problematiku

V oblasti genderové problematiky byl na celostatni trovni v roce 2014 schvalen dokument Vladni strategie pro
rovnost Zen a muzd v Ceské republice na léta 2014 — 2020. V ném se mimo jiné uvadi, Ze na Urovni
samospravy (krajl i obci) neexistuje pevné dana struktura, v jejimz ramci by byla politika rovnosti zen a muzu
feSena. Na nékterych krajskych Ufadech je tak tato otazka feSena vice, jinde je ji pfikladan mensi daraz.
Krajsky ufad Kraje Vysocina patfi k t€m prvné jmenovanym.

Stanovené principy rovnych pfilezitosti a sladovani osobniho a pracovniho zivota Kraj Vysoc&ina uplatfiuje
v podminkach krajského ufadu. Jejich vychodiska definoval v fadé dokumentd, napf. ,Etickém kodexu
zameéstnancu Kraje Vysocina®, ,Protikorupéni strategii Kraje Vysocina®, ve vnitfnich predpisech a v neposledni
fadé v roce 2016 pfijatém dokumentu ,Strategie uplatfiovani principu rovnosti v podminkach Krajského ufadu
Kraje Vysocina“, ve kterém si stanovil nasleduijici vizi:

Kraj Vysocina chce byt zaméstnavatelem piné respektujicim prava a zajmy vSech svych zaméstnancd, tedy
i téch znevyhodnénych. Uplatriovanim rovnych pfileZitosti bude spoluvytvaret harmonickou spolecnost. Chce
byt dobrym mistem pro praci i pro Zivot, pro uplatnéni a seberealizaci viech jedinct.

Strategie pfinasi nékolik zasadnich principli, které se Kraj Vysolina jako zaméstnavatel pfi naplfiovani
strategie a navrZzenych aktivit snazi uplatfiovat:

«princip vzdjemného respektu a ucty,
«princip  velmi uvazlivé, pfiméfené, nenasilné a citlivé pozitivni diskriminace znevyhodnénych
zameéstnaneckych skupin,

«princip preference sladovani osobniho a pracovniho Zzivota zaméstnancl v ramci akceptovatelnosti
vefejnosti a v ramci provoznich potfeb organizace,

«rovny pfistup vSech zaméstnaneckych skupin k vedoucim pozicim a k dal$im atraktivnim pracovnim pozicim
(ve smyslu rovné pfilezitosti),

sprincip rovnosti pfi stanovovani vSech slozek platu a v ramci mimofadného odmériovani (ve smyslu rovnosti
v prilezitostech, ne rovnosti v absolutnich ¢astkach, odménovani dle naroénosti prace, dosazené praxe,
dosazenych vysledkd bez ohledu na narodnost, pohlavi, barvu pleti, etnicky nebo socialni plvod, jazyk,
nabozZenstvi nebo viru, politické &i jiné nazory, majetek, rodinny plivod, zdravotni stav, vék, vzhled, nebo
sexualni orientaci),

sprincip rovnosti pfi pisemném i verbalnim hodnoceni zaméstnanct, vystupu jejich prace, pracovni aktivity
a moralky (jedno stejné méfitko pro vSechny zaméstnance),

sprincip genderové korektniho vyjadfovani (hlavni cil - ddraz na vyvazené vyznéni celého psaného nebo
mluveného textu s nenasilnym zdlraznénim pozitivni role a odborného pfinosu znevyhodnénych skupin),
pfiméfené uzivani genderové korektniho jazyka (obecné — osloveni, pracovni pozice, oznaceni vedoucich
a vysoce odbornych pracovnich pozic, uplatnéni vpodminkach Krajského ufadu Kraje Vysocina) a korektni
zobrazovani.

Na kazdy rok uplatiovani strategie je sestavovana databaze realizovanych a vyhodnocovanych projektd.
Z praktickych opatfeni je mozno uvést umoznéni prace z domu ¢i poskytnuti zkraceného pracovniho uvazku,
coz v oddvodnénych pfipadech (zvlasté kvuli péci o dité) vyuzivaji hlavné zZeny. Probihaji pravidelna setkani
se zaméstnankynémi na matefské a rodiCovské dovolené.

Ke konci roku 2018 bylo na vedoucich pozicich v Krajském Ufadu Kraje Vysoc€ina 45 % zen a 55 % muzl (na
celkovém poctu zaméstnancl uUfadu se Zeny podilely 64 %). Pfevahu mély Zeny mezi vedoucimi odbort
(57 %), na pozicich vedoucich oddéleni jich bylo 43 %.

V roce 2018 se Krajsky ufad Kraje Vysogina opét zapojil do soutéze ,Ufad roku Pl na pl — respekt k rovnym
pfilezitostem® a v kategorii krajské urady se umistil na prvnim misté — poosmé za sebou.
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Vybrané ukazatele podle krajii v roce 2018

Seska Kraj
°%@ I"Hi.m. | Stredo- | Jiho-  T'karo- [, T Live-
republika Praha Cesky Cesky Plzensky varsky Ustecky recky
OBYVATELSTVO
Pocet obyvatel k 31. 12. 10 649 800 |1 308 632 [1 369 332 | 642 133 | 584 672 | 294 896 | 820 789 | 442 356
z toho Zeny (%) 50,8 51,2 50,6 50,6 50,4 50,6 50,4 50,8
Muzi celkem 5244194 | 638009 | 676696 |317 268 | 290 226 | 145 674 | 407 395 | 217 791
ve véku (%):
0-14 let 16,5 16,6 18,3 16,4 15,9 15,7 16,5 16,9
15-64 let 66,7 67,3 65,9 66,2 66,5 67,1 67,0 66,0
65 a vice let 16,7 16,0 15,8 17,5 17,6 17,2 16,4 17,1
Zeny celkem 5405606 | 670623 | 692 636 |324 865 |294 446 | 149 222 | 413 394 | 224 565
ve véku (%):
0-14 let 15,3 15,0 17,0 15,2 15,0 14,5 15,6 15,6
15-64 let 62,4 63,4 62,4 62,3 62,5 62,8 62,4 61,8
65 a vice let 22,4 21,6 20,6 22,5 22,5 22,7 22,0 22,6
Pocet zen na 100 muzl 103,1 105,1 102,4 102,4 101,5 102,4 101,5 103,1
ve véku:
0-14 let 95,1 94,9 95,0 94,9 95,7 94,8 95,5 95,2
15-64 let 96,3 99,0 96,9 96,4 95,3 95,9 94,4 96,5
65 a vice let 138,0 141,5 133,7 1321 130,0 134,9 136,2 136,3
80 a vice let 197,4 187,9 196,9 193,2 183,9 190,1 201,5 201,4
Cizinci k 31. 12. (bez azylantt‘])” 564 345 | 205595 76393 21225| 35381 | 20663 | 37017 | 21364
z toho Zeny (%) 43,2 46,0 42,6 41,2 42,8 43,7 35,7 45,4
Podil cizincl (bez azylant() na obyvatelstvu (%) 53 15,7 5,6 3,3 6,1 7,0 4,5 4,8
Index stafi® 123,2 119,6 103,0 127,0 129,7 132,4 120,1 122,6
muzi 101,1 96,5 86,0 106,7 110,4 109,8 99,3 101,3
zeny 146,6 143,9 121,0 148,5 149,9 156,3 141,8 145,1
Pramérny vék k 31. 12. 42,3 41,9 41,2 42,7 42,7 42,9 42,0 42,1
muzi 40,9 40,5 40,0 41,4 41,5 41,5 40,7 40,7
zeny 43,7 43,3 42,4 43,9 43,9 44,2 43,4 43,5
Zivé narozeni 114 036 15 460 14776 6 748 6 082 2755 8 099 4725
z toho divky (%) 48,9 48,7 48,7 49,2 48,3 50,3 49,0 49,1
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 48,5 40,7 47,0 50,3 51,6 61,7 63,4 54,2
Primérny vék matky pfi narozeni ditéte 30,8 32,6 31,2 30,3 30,6 29,7 29,4 30,5
pfi narozeni prvniho ditéte 29,1 31,3 29,2 28,6 28,8 27,8 27,5 28,5
Podil pfedmanzelskych koncepci® (%) 23,9 21,4 24,5 24,6 24,8 28,3 28,7 25,8
Uhrnna pIodnost‘” 1,708 1,563 1,742 1,742 1,696 1,593 1,688 1,749
Uhrnna potratovosts) 0,492 0,434 0,490 0,550 0,462 0,558 0,675 0,623
Zemreli 112 920 12 417 13 687 6 696 6 276 3491 9338 4705
z toho Zeny (%) 49,3 51,7 48,8 49,3 49,2 49,7 48,5 48,8
Zemfreli muzi 57 273 5996 7013 3398 3188 1756 4813 2409
z toho ve véku (%):
60-69 let 22,0 17,9 221 21,7 23,6 26,5 25,3 23,7
70-79 let 30,7 29,7 31,7 30,7 31,0 30,6 32,2 30,1
80-89 let 25,5 29,6 25,2 26,5 25,6 21,7 21,2 24,3
90 a vice let 7,2 10,6 6,6 7,4 59 54 4,5 7,4
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 27,2 27,4 28,2 27,7 28,9 27,2 28,6 27,8
nemoci ob&hové soustavy 40,0 39,7 40,4 37,4 38,5 39,5 39,6 40,8
nemoci dychaci soustavy 7,8 7,8 7.1 9,4 6,2 9,0 6,9 7,3
nemoci travici soustavy 4,9 4,2 4.1 3,4 4,2 5,6 4,3 4,0
vnéjsi pficiny 6,8 6,5 7,2 7,0 7,2 6,9 7,0 7,2
Zemrelé zeny 55 647 6 421 6 674 3298 3088 1735 4525 2296
z toho ve véku (%):
60-69 let 12,0 10,4 12,0 12,6 11,9 16,0 16,4 13,1
70-79 let 23,5 22,2 23,5 22,5 24,2 26,3 27,7 23,7
80-89 let 37,6 37,9 38,9 37,5 37,5 33,3 32,7 35,9
90 a vice let 20,1 23,8 18,7 19,6 19,1 16,4 15,7 20,4
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 22,8 25,9 22,4 24,0 24,3 24,4 24,3 22,7
nemoci ob&hové soustavy 46,5 44,0 47,6 41,7 41,9 41,7 44,9 47,7
nemoci dychaci soustavy 6,9 7,0 6,5 9,2 6,0 8,1 6,6 7,2
nemoci travici soustavy 3,8 3,1 3,6 3,5 3,4 4.1 3,9 3,3
vnéjsi priciny 3,5 3,4 3,6 3,6 41 3,5 3,2 3,6
|
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Kraj
Kralove- Pardu- Vvso&ina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky ¥ moravsky | moucky y slezsky
OBYVATELSTVO
551 021 520316 | 5092741187667 | 632492| 582921 | 1203299 |Pocet obyvatel k 31. 12.
50,7 50,4 50,3 51,0 51,0 51,0 50,9 | ztoho Zeny (%)
271 591 257948 | 253 061 582516 | 309620 285883 590 516 |Muzi celkem
ve véku (%):
16,2 16,3 15,9 16,6 16,2 15,8 16,0 0-14 let
65,6 66,6 66,8 66,8 66,7 67,3 67,7 15-64 let
18,2 17,1 17,3 16,6 171 16,9 16,4 65 a vice let
279430 | 262368 256213 | 605151 322872 | 297038 612 783 |Zeny celkem
ve véku (%):
14,9 15,3 15,0 15,3 14,9 14,4 14,5 0-14 let
61,0 62,0 62,1 62,1 61,9 62,0 62,7 15-64 let
24,0 22,7 22,9 22,6 23,2 23,6 22,8 65 a vice let
102,9 101,7 101,2 103,9 104,3 103,9 103,8 |Pocet Zen na 100 muzu
ve veku:
95,0 95,3 95,0 95,5 95,8 94,6 94,5 0-14 let
95,7 94,8 94,2 96,6 96,8 95,7 96,1 15-64 let
135,8 134,8 134,2 141,5 141,6 145,0 144,4 65 a vice let
188,1 193,9 193,5 206,0 205,4 215,0 203,2 80 a vice let
16 654 17 575 10 648 50 351 12 302 10 255 27 987 |Cizinci k 31. 12. (bez azylant)”
42,4 41,1 41,8 43,0 41,7 40,5 38,1| ztoho zeny (%)
3,0 3,4 2,1 4,2 1,9 1,8 2,3 |Podil cizincl (bez azylantd) na obyvatelstvu (%)
136,3 126,5 130,4 123,6 130,2 134,8 128,9 |Index stafi®
112,7 105,2 108,6 100,1 105,5 107,1 102,6 | muzi
161,2 148,8 153,3 148,2 155,9 164,1 156,6 | Zeny
43,1 42,4 42,8 42,4 42,8 431 42,7 |Primérny vék k 31. 12.
41,6 41,0 41,4 40,9 41,2 41,4 41,1 | muzi
44,5 43,8 441 43,8 44,3 44,7 44,2 | zZeny
5677 5 526 5430 13 594 6 699 6 078 12 387 |Zivé narozeni
49,6 49,4 48,4 49,1 49,4 49,4 48,1 ztoho divky (%)
49,8 48,9 43,4 43,8 49,8 42,3 51,9 |Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%)
30,6 30,6 30,6 31,1 30,7 30,9 30,1 |Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte
28,6 28,5 28,6 29,4 28,9 29,1 28,3 | pfi narozeni prvniho ditéte
24,3 22,7 24,6 22,3 25,2 22,9 24,4 |Podil predmanzelskych koncepci® (%)
1,739 1,742 1,750 1,763 1,725 1,702 1,676 |Uhrnna pIodnost‘”
0,497 0,416 0,428 0,418 0,485 0,465 0,497 |Uhrnna potratovost®
6 024 5528 5277 12 542 6 952 6 338 13 649 |Zemfreli
50,3 49,4 48,2 49,5 48,5 48,6 48,8 | ztoho zeny (%)
2 996 2797 2736 6 339 3579 3259 6 994 |Zemfeli muzi
z toho ve véku (%):
20,6 22,3 19,0 20,4 21,7 221 23,9 60-69 let
31,9 27,4 31,7 30,7 28,9 29,7 31,1 70-79 let
271 28,2 28,5 25,9 25,2 25,7 22,6 80-89 let
8,4 7,5 7,9 8,1 8,0 7,1 54 90 a vice let
z toho vybrané pficiny smrti (%):
27,0 27,0 27,8 27,4 244 24,9 25,8 novotvary
43,7 39,0 41,0 39,2 41,4 39,5 40,9 nemoci obéhové soustavy
7.4 9,2 8,1 7,8 8,4 8,1 8,2 nemoci dychaci soustavy
4.4 54 4,5 6,0 5,8 6,1 6,5 nemoci travici soustavy
5,1 6,5 5,8 6,8 8,1 7,5 6,2 vnéjsi priciny
3028 2731 2541 6 203 3373 3079 6 655 |Zemfelé zeny
z toho ve véku (%):
10,6 11,4 9,3 10,4 11,0 10,9 12,9 60-69 let
21,7 22,8 21,5 21,9 22,8 21,7 26,1 70-79 let
40,5 39,8 41,5 38,4 38,0 40,2 35,9 80-89 let
21,7 20,2 21,8 23,1 211 20,5 17,7 90 a vice let
z toho vybrané pficiny smrti (%):
21,2 22,8 20,8 22,0 211 21,0 21,9 novotvary
48,9 47,2 49,6 47,9 49,8 48,1 47,8 nemoci obéhové soustavy
7,8 6,6 5,8 6,9 7,4 6,2 6,3 nemoci dychaci soustavy
3,4 3,3 3,1 3,8 3,9 4,6 5,0 nemoci travici soustavy
3,3 3,0 3,5 3,5 4,4 4,2 2,9 vnéjsi pficiny
~ .
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Vybrané ukazatele podle krajt v roce 2018

Ceska Kraj
. HI. m. Stredo- Jiho- . .| Karlo- |, .| Libe-
republika Praha gesky gesky Plzensky] varsky Ustecky recky
Prirozeny pfirlistek 1116 3043 1089 52 -194 -736 | -1239 20
muzi 983 1936 566 29 -46 -388 -679 -4
Zeny 133 1107 523 23 -148 -348 -560 24
Nadéje doziti pfi narozeni (2017-2018)
muzi 76,0 78,3 76,1 76,3 76,2 74,5 74,2 75,4
Zeny 81,9 83,0 81,6 82,0 81,6 79,9 80,0 81,7
Nadéje doziti ve véku 45 let (2017-2018)
muzi 32,6 34,4 32,6 33,1 32,9 31,6 31,1 32,3
zeny 37,7 38,6 37,4 37,9 37,7 36,1 36,1 37,5
Nadéje doziti ve véku 65 let (2017-2018)
muzi 16,1 17,3 15,8 16,2 16,2 15,5 15,1 15,8
zeny 19,7 20,3 19,3 19,7 19,5 18,5 18,5 19,4
Snatky podle bydlisté Zenicha 54 470 6 549 6 656 3407 3034 1631 4299 2265
z toho podle rodinného stavu snoubencti (%):
svobodny Zenich 75,9 76,8 74,1 76,1 74,9 70,0 68,3 71,5
svobodna nevésta 76,4 80,4 74,3 76,1 74,4 70,8 68,2 73,0
oba svobodni 67,2 69,5 64,7 67,5 65,5 59,5 57,4 62,1
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%):
starSi Zzenich 67,7 68,7 67,6 67,7 66,1 69,2 67,9 65,7
star$i nevésta 21,8 20,0 22,1 21,9 23,8 221 23,4 231
oba stejného véku 10,5 11,3 10,3 10,4 10,1 8,6 8,7 11,2
Podil Zenicht jiného statniho ob&anstvi (%) 59 12,4 5,5 4.4 59 5,6 4,6 5,6
Podil neveést jiného statniho ob&anstvi (%) 4,9 10,8 59 3,6 5,0 59 3,6 4,2
Pramérny vék pfi prvnim siatku
Zenichové 32,5 33,5 32,7 32,2 32,3 33,1 33,2 32,8
nevésty 29,9 31,1 30,0 29,4 29,6 30,3 30,4 30,4
Snatky podle bydli§té nevésty 54 470 6 377 6 641 3403 3024 1608 | 4266 2297
Rozvody 24 313 2798 3397 1439 1386 678 2106 1000
z toho podle poradi rozvodu (%):
prvni rozvod muze 80,9 79,1 78,7 79,4 81,3 77,0 78,7 78,0
prvni rozvod Zeny 81,3 82,9 79,7 79,6 81,6 77,7 77,3 78,6
v tom podle poctu let trvani manzelstvi (%):
do 1 roku 4,6 4,4 4,6 5,6 6,2 5,8 3,9 4,5
24 roky 12,7 13,2 13,8 14,1 13,3 16,5 11,8 13,8
5-14 let 39,6 441 39,7 39,3 40,6 38,1 43,4 39,2
15 a vice let 43,2 38,3 41,9 40,9 39,9 39,7 40,8 42,5
Podil rozvodl s nezletilymi détmi (%) 58,4 52,3 60,9 59,3 58,7 50,3 61,0 59,8
Prdmérny vék pfi prvnim rozvodu
muzi 43,2 43,7 42,9 42,7 42,4 43,2 43,0 42,9
Zeny 40,6 41,2 40,3 40,1 39,9 40,5 40,2 40,3
Steéhovani v ramci kraje 247 414 23095| 11925| 10433 5642 17729 7 384
z toho Zeny (%) 52,9 . 53,3 53,1 53,0 52,6 53,2 54,1
Pristéhovali do kraje 58 148 40 503 31078 6 697 7 959 3553 8373 5560
z toho Zeny (%) 40,5 47,8 49,3 44,9 45,0 46,8 46,4 47,0
Vystéhovali z kraje 19 519 29 427 15630 | 4812 3909 3607 7425 4524
z toho Zeny (%) 42,6 50,3 50,5 48,7 50,1 49,0 49,6 51,5
Prirdstek/Ubytek stéhovanim 38 629 11 076 15 448 1885| 4050 -54 948 1036
muzi 23 420 6 523 8 028 1226 2428 50 750 754
z toho s cizinou 23 420 7073 3 556 1338 2025 410 1284 1015
Zeny 15209 4 553 7420 659 1622 -104 198 282
z toho s cizinou 15209 5461 2121 659 1376 396 678 620
Celkovy prirGstek/ubytek 39745 14 119 16 537 1937 3 856 -790 -291 1056
muzi 24 403 8 459 8 594 1255 2382 -338 71 750
zeny 15342 5660 7943 682 1474 -452 -362 306
Na 1 000 obyvatel:
zivé narozeni (%o) 10,7 11,9 10,9 10,5 10,4 9,3 9,9 10,7
zemfeli (%o) 10,6 9,5 10,1 10,4 10,8 11,8 11,4 10,7
pfirozeny pfirastek/ubytek (%o) 0,1 2,3 0,8 0,1 -0,3 -2,5 -1,5 0,0
pristéhovali (%o) 5,5 31,1 22,8 10,4 13,7 12,0 10,2 12,6
vystéhovali (%o) 1,8 22,6 11,5 7,5 6,7 12,2 9,0 10,2
priristek/Ubytek stéhovanim (%o) 3,6 8,5 11,4 29 7,0 -0,2 1,2 2,3
celkovy pfirdstek/ubytek (%o) 3,7 10,9 12,2 3,0 6,6 -2,7 -0,4 24
sfatky (%o) 5,1 5,0 4,9 53 5,2 55 5,2 5,1
rozvody (%o) 2,3 2,2 2,5 2,2 24 23 2,6 23
]
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

1. pokracovani

Kraj
Kralové- Pardu- Vysodina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky y moravsky | moucky y slezsky
-347 -2 153 1052 -253 -260 -1 262 |Pfirozeny pfirlistek
-132 -1 65 580 -191 -182 -570 | muzi
-215 -1 88 472 -62 -78 -692 | Zeny
Nadéje doziti pfi narozeni (2017-2018)
77,2 76,5 76,9 76,3 75,6 75,8 74,5 | muzi
82,6 82,3 83,0 82,7 81,9 82,4 81,1| zeny
Nadéje doziti ve véku 45 let (2017-2018)
33,6 33,0 33,4 32,9 32,3 32,5 31,3 | muzi
38,4 38,0 38,7 38,5 37,9 38,3 37,1| zeny
Nadéje doziti ve véku 65 let (2017-2018)
16,7 16,5 16,5 16,3 16,1 16,2 15,4 | muzi
20,1 19,8 20,3 20,3 19,9 20,1 19,2 | zeny
2791 2648 2689 6 156 3204 2 856 6 285 |Sfatky podle bydlisté Zenicha
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%):
75,4 77,3 80,6 78,8 78,0 82,6 75,8 svobodny Zenich
76,1 77,1 79,6 79,5 77,9 82,3 75,5 svobodna nevésta
66,7 69,3 72,9 70,5 70,3 75,2 67,0 oba svobodni
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%):
68,1 66,6 68,1 67,4 69,0 68,9 66,9 starSi Zzenich
211 22,5 21,0 22,4 19,6 20,4 22,0 star$i nevésta
10,7 11,0 10,9 10,2 11,4 10,6 11,1 oba stejného véku
3,5 3,7 3,1 6,3 4,2 5,4 4,9 |Podil Zenich( jiného statniho ob&anstvi (%)
3,4 4,0 3,3 4,6 2,8 3,4 3,4 |Podil nevést jiného statniho ob&anstvi (%)
Pramérny vék pfi prvnim siatku
32,1 31,8 31,4 32,2 32,2 32,1 32,1| Zzenichové
29,6 29,1 28,7 29,7 29,4 29,3 29,6 | nevésty
2 836 2 695 2742 6123 3202 2893 6 363 |Snatky podle bydlisté nevésty
1273 1120 1064 2 684 1417 1285 2 666 |Rozvody
z toho podle poradi rozvodu (%):
79,6 82,1 86,1 84,2 83,1 86,2 81,3 prvni rozvod muze
78,2 82,9 85,1 84,1 84,0 84,5 81,3 prvni rozvod Zeny
v tom podle poctu let trvani manzelstvi (%):
54 55 4,6 3,8 4,1 3,9 4,1 do 1 roku
13,7 11,6 11,4 12,9 9,9 10,6 11,6 2—4 roky
39,0 38,3 36,8 38,2 38,9 37,0 36,7 5-14 let
41,8 44,6 47,2 451 471 48,5 47,6 15 a vice let
61,7 59,9 59,0 59,0 59,3 59,1 56,3 |Podil rozvodli s nezletilymi détmi (%)
Primérny vék pfi prvnim rozvodu
42,9 42,5 43,1 43,5 43,8 43,9 43,3 muzi
40,4 40,2 40,6 40,9 41,0 411 40,9 | zeny
8975 8398 6 520 18 799 10 537 7 843 20 360 [Stehovani v ramci kraje
53,3 54,1 54,7 52,9 53,9 53,8 53,0 | ztoho Zeny (%)
5340 6 539 4 460 12 649 4 867 4230 6 114 |Pfistéhovali do kraje
47,9 45,1 47,0 48,7 49,0 46,6 45,0 | ztoho zeny (%)
5 061 4 558 4 255 9 241 5300 4105 7 439 |Vystéhovali z kraje
50,8 50,8 51,2 49,1 51,7 52,0 51,3 | ztoho zeny (%)
279 1981 205 3408 -433 125 -1 325 |Prirlstek/ubytek stéhovanim
293 1345 285 1784 =77 288 -257 | muzi
731 1407 766 1702 494 676 943 z toho s cizinou
-14 636 -80 1624 -356 -163 -1 068 | Zzeny
391 733 386 1513 218 272 385 z toho s cizinou
-68 1979 358 4 460 -686 -135 -2 587 |Celkovy pfirdstek/Ubytek
161 1344 350 2 364 -268 106 -827 | muzi
-229 635 8 2 096 -418 -241 -1760| Zzeny
Na 1 000 obyvatel:
10,3 10,6 10,7 11,5 10,6 10,4 10,3 | zivé narozeni (%o)
10,9 10,6 10,4 10,6 11,0 10,9 11,3 | zemfeli (%o)
-0,6 -0,0 0,3 0,9 -0,4 -0,4 -1,0 | pfirozeny pfirGstek/Ubytek (%o)
9,7 12,6 8,8 10,7 7,7 7.3 5,1 | pfistéhovali (%o)
9,2 8,8 8,4 7,8 8,4 7,0 6,2 | vystéhovali (%o)
0,5 3,8 0,4 2,9 -0,7 0,2 -1,1| pfirGstek/Ubytek stéhovanim (%o)
-0,1 3,8 0,7 3,8 -1,1 -0,2 -2,1| celkovy pfirlstek/ubytek (%o)
5,1 5,1 53 5,2 5,1 4,9 5,21 snatky (%o)
2,3 2,2 2,1 2,3 2,2 2,2 2,2 | rozvody (%o)

éSlj 2018 85



Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Vybrané ukazatele podle krajii v roce 2018

N Kraj
ceska TR T Stredo- | Jino- Karlo- | Libe-
republika Praha gesky gesky Plzensky] varsky Ustecky recky
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Pocet obyvatel s obvyklym pobytem 10 436 560 |1 268 796 |1 289 211 | 628 336 | 570 401 | 295 595 | 808 961 | 432 439
z toho Zeny (%) 51,0 51,6 50,6 50,9 50,5 50,8 50,9 51,1
Muzi podle zpusobu bydleni:
v bytech 4941424 | 581177 | 613990 | 301 410 |270 582 | 138 333 | 382 382 | 204 652
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovcu 57 701 7 161 9 986 3316 4 460 2373 5055 2 850
v zafizenich 110 641 25400 13 276 3570 7095 4777| 10016| 4035
Zeny podle zpGsobu bydleni:
v bytech 5203537 | 632929 | 635049313 169 | 280 540 | 145 948 | 402 055 | 216 173
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovcl 39 442 4 837 7 851 2573 3208 1911 2933 2229
v zafizenich 83 815 17 292 9059 4298| 4516 2 253 6 520 2500
Muzi celkem 5109766 | 613738 | 637252308 296 |282 137 | 145 483 | 397 453 | 211 537
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodni 44,8 46,5 44,0 44,0 44,0 46,2 46,0 45,2
Zenati 43,3 40,7 44,2 44,3 43,7 39,0 40,0 41,7
rozvedeni 9,1 9,3 9,1 8,9 9,4 11,9 11,0 10,4
ovdovéli 2,5 2,2 2,4 2,6 2,6 2,5 2,6 2,5
Zeny celkem 5326794 | 655058 | 651959 |320 040 | 288 264 | 150 112 | 411 508 | 220 902
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodné 35,2 38,2 34,8 34,4 34,0 36,2 36,2 35,7
vdané 41,3 37,4 42,7 42,7 42,4 37,7 38,3 39,7
rozvedené 1,4 13,3 10,7 10,7 11,3 14,5 13,4 12,9
ovdovélé 11,9 10,4 11,7 12,1 12,2 11,4 12,0 11,5
Zeny ve véku 15 a vice let 4601815 | 580180 | 555094 |275 560 |249 531 | 129 645 | 352 173 | 189 388
z toho s po¢tem vSech zivé narozenych
déti (%):
0 21,7 29,0 20,5 20,5 20,3 19,1 18,7 20,2
1 18,1 23,3 19,0 16,6 19,0 20,2 19,9 18,4
2 40,8 33,6 43,2 43,0 43,0 38,5 40,5 41,4
3 avice 15,5 7.4 13,7 16,5 13,7 17,2 16,8 15,9
Véfici (z poctu osob s uvedenym vztahem
k vite, %)
muzi 34,3 31,0 23,8 36,4 25,7 21,9 16,7 20,6
Zeny 40,6 36,2 28,8 43,9 31,0 26,7 20,3 25,7
Rodaci® (%)
muzi 49,5 51,6 41,9 47,4 47,2 40,8 44,7 46,0
zeny 44,8 49,9 37,5 40,8 42,6 36,9 40,9 40,8
Vyjizdéjici do zaméstnani z obce bydlisté
(% ze zaméstnanych osob daného pohlavi)
muzi 40,0 7,6 55,6 42,3 43,1 42,3 43,8 38,8
Zeny 38,9 4,8 60,4 41,9 42,4 41,0 40,2 36,7
DOMACNOSTI podle SLDB 2011
Hospodafici domacnosti celkem 4375122 | 579509 | 523 045|262 692 |242 397 | 128 904 | 352 346 | 183 299
z toho typ domacnosti (%):
UplIné rodiny — sezdana souziti 42,5 32,9 44,6 44,4 42,9 36,4 38,2 40,8
uplné rodiny — nesezdana souziti 5,4 57 5,6 5,1 5,8 6,3 6,4 6,2
neuplné rodiny — v ¢ele muz 2,4 2,4 2,6 2,5 2,4 2,8 2,6 2,6
neuplné rodiny — v Gele Zena 10,6 10,8 10,2 10,3 9,8 11,8 11,4 10,8
domacnosti jednotlivell — muzi 14,6 17,4 14,1 14,7 15,1 16,3 16,2 15,0
domacnosti jednotlived — zeny 17,9 21,6 16,3 17,4 17,6 18,9 18,6 18,3
z celku hospodafici domacnosti jednotlived 1422147 | 225802 | 158918 | 84195 79334 | 45345]122615| 60916
muzi 637 688 | 100 850 73792 | 38563 | 36623 | 21025| 57055 | 27 426
v tom podle zplsobu bydleni (%)
samostatné v byté 82,2 83,3 78,0 83,7 80,3 79,9 82,5 81,5
v byté spolu s dalSi domacnosti 14,5 13,1 17,5 12,9 15,2 16,3 14,0 15,4
mimo byty (bez zafizeni) 3,3 3,5 4,5 3,4 4,5 3,8 3,5 3,2
Zeny 784 459 | 124 952 85126 | 45632 | 42711 | 24320| 65560 | 33490
v tom podle zplsobu bydleni (%)
samostatné v byté 88,0 88,9 84,4 88,2 87,7 87,1 89,0 87,9
v byté spolu s dal§i domacnosti 10,5 9,2 13,3 9,8 10,4 10,8 9,8 10,5
mimo byty (bez zafizeni) 1,5 1,9 2,3 2,0 1,9 2,0 1,2 1,6
]
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

2. pokracovani

Kraj
Kralové- Pardu- Vysogina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky moravsky | moucky slezsky
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
547 916 511 627 505565 | 1 163 508 628 427 579 944 | 1 205 834 |Pocet obyvatel s obvyklym pobytem
50,9 50,7 50,5 51,2 51,4 51,3 51,4 | ztoho Zeny (%)
Muzi podle zpusobu bydleni:
261205| 245065| 245172 | 552493 | 297678 | 277131 570 154 | v bytech
2534 1954 1741 5435 2969 2240 5627 | mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovcl
5228 5291 3283 9 954 4879 3129 10708 | v zafizenich
Zeny podle zplisobu bydleni:
273000 253678 | 250879| 584187 | 316180 | 291990 607 760 | v bytech
1792 1284 1093 3477 1962 1307 2985 | mimo byty (bez zafizeni) v¢. bezdomovcu
4157 4 355 3397 7 962 4759 4147 8 600 | v zafizenich
268967 | 252310| 250196 | 567882| 305526| 282500 586 489 |Muzi celkem
z toho podle rodinného stavu (%):
43,5 44,0 44,2 44,9 44,4 44,2 44,6 svobodni
44,3 44,7 46,0 44,4 441 45,6 43,2 Zenati
9,4 8,4 7,1 8,1 8,8 7,6 9,5 rozvedeni
2,6 2,6 2,5 2,4 2,5 2,4 2,6 ovdovéli
278949 | 259317 255369 595626 | 322901 297 444 619 345 |Zeny celkem
z toho podle rodinného stavu (%):
33,9 34,3 34,0 35,2 35,0 34,0 34,8 svobodné
42,5 43,3 45,0 42,2 41,9 43,4 40,8 vdané
11,3 10,1 8,5 10,5 10,8 9,5 11,7 rozvedené
12,2 12,1 12,4 12,1 12,2 13,0 12,6 ovdovélé
240649 | 222989 219448 516337 | 278711 257 480 534 630 |Zeny ve véku 15 a vice let
z toho s poctem vSech zZivé narozenych
déti (%):
19,8 20,5 20,6 23,0 21,0 21,5 20,4 0
16,7 15,3 12,8 17,6 15,8 14,5 17,4 1
441 43,0 42,3 39,8 41,7 42,0 41,4 2
15,8 17,8 21,0 16,3 18,3 19,0 17,5 3 avice
Véfici (z poctu osob s uvedenym vztahem
k vife, %)
27,3 32,8 49,6 45,7 38,8 58,2 42,3 muzi
33,3 39,3 56,8 53,7 46,4 65,9 50,0 | Zzeny
Rodaci® (%)
49,0 50,4 55,8 53,3 51,5 56,2 53,4 | muzi
42,4 43,9 46,4 49,3 45,0 49,9 49,6 | zeny
Vyjizdéjici do zaméstnani z obce bydlisté
(% ze zaméstnanych osob daného pohlavi)
41,2 44,6 44,5 40,3 43,7 46,7 43,8 muzi
42,3 44,5 44,5 40,9 43,3 46,4 38,8 | zeny
DOMACNOSTI podle SLDB 2011
228256 | 207 396 198504 | 473520 | 257964 | 229682 507 608 |Hospodafici domacnosti celkem
z toho typ domacnosti (%):
45,0 47,0 50,0 44,4 45,5 48,4 43,3 | uplné rodiny - sezdana souziti
54 5,3 4.4 4,9 5,2 4.4 5,3 uplIné rodiny — nesezdana souziti
2,5 2,4 2,3 2,3 24 23 2,4 | neuplné rodiny — v ¢ele muz
10,0 9,8 9,4 10,8 10,7 10,6 11,1 neuplné rodiny — v Cele Zzena
13,8 13,3 12,7 13,6 13,1 12,2 14,2 | domacnosti jednotlivell — muzi
17,8 17,0 15,9 17,1 17,5 16,7 18,0 | domacnosti jednotlivel — zeny
72 208 62 789 56 688 145 117 78 801 66 330 163 089 |z celku hospodatici domacnosti jednotlivct
31501 27 601 25141 64 304 33759 28 086 71962 | muzi
v tom podle zplsobu bydleni (%)
82,4 83,2 84,2 81,4 82,9 84,0 84,3 samostatné v byté
14,6 14,3 13,0 15,4 14,4 13,5 13,5 v byté spolu s dal$i domacnosti
3,0 2,5 2,7 3,2 2,7 2,5 2,2 mimo byty (bez zafizeni)
40 707 35188 31547 80 813 45 042 38 244 91127 | ZzZeny
v tom podle zpusobu bydleni (%)
88,5 88,6 89,1 87,1 88,6 88,3 88,9 samostatné v byté
10,1 10,3 9,8 11,6 10,2 10,7 10,2 v byté spolu s dal§i domacnosti
1,4 1,2 1,1 1,3 1,2 1,0 0,9 mimo byty (bez zafizeni)
~ .
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Vybrané ukazatele podle krajt v roce 2018

Ceska Krej
) HI. m. Stredo- Jiho- . .| Karlo- |- .| Libe-
republika Praha gesky gesky Plzerisky varsky Ustecky recky
VZDELANI
(Vybérové Setfeni pracovnich sil)
Nejvyssi ukoncené vzdélani muzd 15+
(vybrané koédy ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 10,5 6,9 9,2 10,0 9,0 16,8 16,3 13,5
stfedni bez maturity 39,2 19,6 40,2 44,8 44,8 43,8 42,9 42,9
stfedni s maturitou 311 33,1 32,5 30,7 30,0 27,9 30,6 29,3
vysokoskolské 19,1 40,4 18,0 14,5 16,2 11,5 10,2 14,2
Nejvyssi ukonéené vzdélani zen 15+
(vybrané kédy ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 16,6 8,7 16,7 17,4 16,5 21,3 24,2 19,3
stfedni bez maturity 26,2 13,8 25,6 28,6 28,2 29,8 28,4 29,6
stfedni s maturitou 37,5 41,0 39,3 37,2 37,5 35,7 35,2 35,8
vysokoskolské 19,6 36,4 18,4 16,8 17,8 13,3 12,2 15,3
VZDELAVANI" (Pramen: MSMT)
Podil divek/zen na poctu zakl a studentl (%)
stfednich kol 49,5 49,8 49,2 48,5 49,7 51,0 49,8 49,9
v tom podle oborud vzdélani:
obory gymnazii 57,3 54,3 55,3 58,4 57,3 55,3 57,5 58,6
obory odborného vzdélani
(bez nastavbového studia) 46,1 46,8 46,6 44,5 46,8 48,8 46,9 46,7
obory nastavbového studia 45,5 49,9 42,2 42,5 44,3 56,0 53,7 50,8
vysSich odbornych Skol 73,0 711 77,5 49,2 67,3 82,7 77,5 67,0
vysokych Skol s mistem vyuky v kraji 55,9 53,7 52,6 62,0 55,2 63,5 66,4 55,1
vysokych Skol s trvalym bydlistém v kraji 55,9 53,5 57,0 56,8 57,6 55,8 57,7 57,5
v tom podle typu studijniho programu:
bakalarsky 55,1 53,0 55,7 56,5 57,0 55,0 56,6 57,0
magistersky v€etné navazujiciho
magisterského 59,6 56,5 61,6 59,5 62,2 60,0 62,4 62,3
doktorsky 44,6 46,7 46,5 47,0 41,8 32,5 38,8 38,2
zakladnich uméleckych skol 69,9 66,5 69,9 67,7 70,0 69,1 71,2 72,3
Podil Zen na poctu uciteld (%)
matefskych kol 99,4 98,7 99,5 99,6 99,4 99,5 99,6 99,8
zakladnich skol 84,5 83,6 86,7 83,7 85,6 83,6 84,9 84,8
stfednich Skol 60,2 61,5 61,4 57,8 61,0 62,2 60,2 57,4
vysSich odbornych $kol 66,0 60,8 63,8 59,9 66,0 74,4 74,1 63,2
EKONOMICKA AKTIVITA (EA)
(Vybérové Setfeni pracovnich sil)
Mira EA muzi celkem 15+ 68,7 73,8 69,5 68,0 68,5 69,1 66,5 67,0
z toho ve véku:
20-24 let 59,7 46,7 54,0 65,2 58,4 57,3 68,3 62,6
25-29 let 92,9 91,0 94,6 93,9 92,8 87,0 90,2 94,9
30-34 let 97,5 99,4 97,7 98,8 96,4 99,5 97,0 97,3
55-59 let 90,6 98,1 92,5 91,2 93,0 93,2 83,9 87,8
60-64 let 60,9 78,5 62,3 62,1 61,5 60,9 53,3 58,9
Mira EA Zen celkem 15+ 52,8 57,3 55,0 51,0 52,6 55,5 49,6 49,2
z toho ve véku:
20-24 let 45,4 39,1 56,0 34,6 43,3 42,9 51,1 51,5
25-29 let 69,9 73,8 69,5 69,3 63,4 72,8 60,9 64,7
30-34 let 65,5 70,9 69,1 58,3 67,8 69,8 64,5 60,6
55-59 let 84,9 90,0 85,8 89,0 82,3 89,7 69,8 78,7
60-64 let 34,4 52,5 37,3 23,8 34,0 39,6 31,2 34,7
Mira EA muz( podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 28,0 27,3 243 25,5 26,3 42,6 411 32,0
stfedni bez maturity 69,0 69,5 69,0 70,4 70,7 74,6 68,0 69,5
stfedni s maturitou 74,0 74,8 73,2 73,3 72,1 73,9 75,1 74,1
vysokoskolské 81,9 83,0 87,2 78,8 79,4 75,4 75,0 77,3
Mira EA Zen podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 16,5 18,2 15,6 15,0 21,2 25,1 22,2 15,9
stfedni bez maturity 53,1 49,3 53,7 53,8 54,2 58,2 51,7 51,8
stfedni s maturitou 58,3 55,8 61,9 56,4 56,2 63,2 58,6 55,9
vysokoskolské 72,5 71,5 77,6 71,6 71,8 77,9 73,3 70,8
]
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

3. pokracovani

Kraj
Kralové- Pardu- Vysogina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky moravsky | moucky slezsky
VZDELANI
(Vybérové Setfeni pracovnich sil)
Nejvyssi ukonéené vzdélani muza 15+
(vybrané kédy ISCED, %)
10,3 11,5 9,1 9,9 10,3 9,8 11,6 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
39,1 40,7 44,5 38,1 44,2 445 41,3 | stfedni bez maturity
31,4 32,4 31,6 29,2 32,6 30,4 30,8 | stfedni s maturitou
19,1 15,4 14,9 22,8 12,8 15,3 16,3 | vysokoskolské
Nejvyssi ukonéené vzdélani zen 15+
(vybrané kody ISCED, %)
15,1 15,4 15,7 16,2 18,2 16,9 18,7 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
27,4 30,9 30,7 25,1 27,9 30,3 28,7 | stfedni bez maturity
40,7 38,1 37,4 36,4 37,4 36,4 34,5| stfedni s maturitou
16,7 15,6 16,2 22,3 16,3 16,4 18,0 | vysokoSkolské
VZDELAVANI" (Pramen: MSMT)
Podil divek/zen na poctu zakl a studentl (%)
48,5 48,7 51,5 49,3 49,6 49,0 49,5 stiednich skol
v tom podle obort vzdélani:
57,2 58,0 60,3 57,0 58,1 61,3 59,8 obory gymnazii
obory odborného vzdélani
45,1 45,5 47,9 45,6 45,8 43,9 454 (bez nastavbového studia)
39,2 36,4 48,2 40,0 48,4 40,7 46,7 obory nastavbového studia
711 85,0 81,8 77,4 75,0 59,1 76,8 | vyssich odbornych skol
66,2 55,2 70,8 52,1 68,0 58,4 53,3 | vysokych Skol s mistem vyuky v kraji
56,0 56,6 57,8 56,8 57,3 57,6 56,2 | vysokych Skol s trvalym bydlistém v kraji
v tom podle typu studijniho programu:
54,9 55,0 57,1 55,8 56,1 56,6 55,3 bakalarsky
magistersky v€etné navazujiciho
59,7 61,5 61,6 60,6 61,7 61,6 61,1 magisterského
44,3 43,9 41,7 48,1 47,3 44,3 40,9 doktorsky
69,6 70,6 71,2 70,6 70,3 70,3 70,6 | zakladnich uméleckych Skol
Podil Zen na poctu uciteld (%)
99,5 99,2 99,7 99,6 99,5 99,4 99,5| materskych $kol
83,1 85,4 82,9 83,8 84,4 83,8 84,9 | zakladnich Skol
56,4 59,0 56,9 60,4 61,8 58,5 62,9 | stfednich Skol
72,5 70,2 70,9 77,8 68,6 51,8 70,9 | vysSich odbornych Skol
EKONOMICKA AKTIVITA (EA)
(Vybérové Setfeni pracovnich sil)
67,1 67,7 67,9 68,5 67,6 68,6 67,3 |Mira EA muz( celkem 15+
z toho ve véku:
60,0 69,3 61,1 57,7 64,1 57,6 64,3 20-24 let
91,5 95,9 91,1 91,3 94,7 92,8 95,7 25-29 let
96,8 97,7 98,6 97,7 94,2 97,9 95,6 30-34 let
91,5 93,5 92,8 86,8 93,0 90,1 85,4 55-59 let
58,9 54,4 58,6 60,5 59,2 67,7 50,6 60-64 let
52,0 52,9 51,3 52,1 52,4 49,6 52,6 |[Mira EA Zen celkem 15+
z toho ve véku:
44,7 46,0 40,8 45,0 45,1 37,6 47,7 20-24 let
76,0 76,9 70,6 72,7 73,7 67,5 67,1 25-29 let
61,5 62,8 57,4 63,4 66,8 57,5 69,1 30-34 let
89,8 86,9 83,1 87,4 89,2 83,6 82,3 55-59 let
281 28,7 28,1 35,0 30,8 28,0 33,5 60-64 let
Mira EA muz( podle vzdélani
27,2 24,0 19,5 24,2 22,1 22,1 26,9 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
68,4 68,9 68,0 69,0 68,0 69,9 67,2 | stfedni bez maturity
71,4 74,2 76,0 72,7 75,2 74,2 75,4 | stfedni s maturitou
79,3 83,6 80,3 81,2 84,0 83,5 81,5| vysokoskolské
Mira EA Zen podle vzdélani
13,9 15,3 11,7 15,0 15,6 8,6 16,8 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
50,6 53,9 50,4 53,8 53,3 50,2 56,6 | stfedni bez maturity
59,1 59,5 59,8 55,3 60,1 59,1 58,8 | stfedni s maturitou
71,6 77 71,4 72,0 73,7 69,0 71,6 | vysokoskolské
~ .
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Vybrané ukazatele podle krajii v roce 2018

Ceska Kraj
. HI. m. Stredo- Jiho- . .| Karlo- | .| Libe-
republika Praha gesky gesky Plzensky] varsky Ustecky recky
Zaméstnani celkem (v tis.) 5293,8 706,8 680,0 315,8 293,0 151,8 385,2 210,3
z toho Zeny (%) 44,3 45,2 44,8 43,7 44,0 45,6 43,2 43,3
Zaméstnani muzi (v tis.) 2946,5 387,1 375,4 177,7 164,1 82,6 219,0 119,2
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
zaméstnanci® 79,4 73,3 76,1 80,0 79,9 83,2 82,2 78,3
zaméstnavatelé 4,3 3,6 4,9 4,0 4,1 5,7 5,1 6,6
pracujici na vlastni ucet 16,1 22,9 18,8 15,8 16,0 10,9 12,5 14,9
v tom podle odvétvi (%):
zemé&delstvi, lesnictvi a rybarstvi 3,6 0,3 3,5 6,8 4,7 4,8 2,5 2,4
pramysl, stavebnictvi 48,3 25,8 43,8 50,5 52,4 48,3 52,8 58,6
sluzby 48,1 73,9 52,7 42,7 42,9 46,9 44,6 39,0
Zaméstnané Zeny (v tis.) 23473 319,7 304,6 138,2 128,9 69,2 166,2 91,1
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
zaméstnanci® 87,6 83,5 85,5 87,9 87,6 89,0 87,0 89,1
zameéstnavatelé 1,6 2,0 2,2 1,2 1,4 1,0 1,4 1,0
pracujici na vlastni ucet 9,9 13,9 11,2 9,7 10,5 9,0 10,0 8,4
v tom podle odvétvi (%):
zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 1,8 . 2,3 3,6 1,5 1,7 1,7 0,8
pramysl, stavebnictvi 23,9 9,5 20,8 28,0 28,4 26,6 22,0 36,1
sluzby 74,3 90,5 76,9 68,4 70,1 7,7 76,2 63,2
MZDY A PLATY
(K¢&; IS o primérném vydélku MPSV)
Median mési¢ni mzdy v podnikatelské sféfe
muzi 30 749 36 240 32595 | 29132 | 31949 | 28189 | 29271 | 30644
zeny 24772 29795 25281 | 24385 25307 | 22502 | 23740 | 24940
Median mésic¢niho platu v nepodnikatel. sféfe
muzi 36 696 43700 35597 | 34989 | 36214 | 36201| 35157 | 35137
Zeny 31 561 36 569 30612 | 30260 | 32071 | 30504 | 30067 | 30665
Gender pay gap (GPG)? (%)
v podnikatelské sféfe 19,4 17,8 22,4 16,3 20,8 20,2 18,9 18,6
v nepodnikatelské sfére 14,0 16,3 14,0 13,5 11,4 15,7 14,5 12,7
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence Ufadu prace (Pramen: MPSV)
Uchazeci o zaméstnani 231534 18 476 25238 | 11060 9 009 6229 26335 10091
z toho Zeny (%) 50,9 52,2 53,6 50,7 50,5 50,6 54,6 52,5
Podil uchazecd v evidenci
déle nez 12 mésicl (%)
muzi 24,6 21,8 23,4 14,1 17,3 21,8 26,7 19,3
Zeny 27,6 22,3 27,7 18,1 19,2 25,2 32,8 24,5
Uchazeci o zaméstnani s podporou
v nezaméstnanosti 82 355 6 449 9630| 4899 3745 1891 7413 3757
z toho Zeny (%) 51,1 56,4 53,3 51,3 51,5 54,4 55,9 54,1
Primérna mésiéni vysSe podpory
v nezameéstnanosti (K&)
muzi 8 202 10 280 8 759 8202 8 688 8 464 7822 7917
Zeny 6 845 8878 7 288 6 620 6 940 6 904 6 260 6 859
Podil nezaméstnanych osob'® (%)
muzi 2,98 1,84 2,42 2,35 2,08 2,86 3,98 3,00
Zeny 3,17 2,02 2,87 2,41 2,16 3,00 5,06 3,37
ZDRAVOTNICTVIi (Pramen: UZIS CR)
Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni
péce na 1 obyvatele
prakticky IékaF pro dospélé (20+)
muzi 2,05 1,60 1,95 2,13 1,87 1,93 2,23 2,31
Zeny 2,41 1,98 2,33 2,46 2,20 2,24 2,68 2,78
prakticky zubni IékaF
muzi 1,44 1,25 1,37 1,44 1,47 1,27 1,32 1,47
Zeny 1,70 1,50 1,63 1,69 1,74 1,54 1,64 1,74
ambulantni specialisté
muzi 4,79 5,29 4,79 4,34 4,61 4,32 4,45 3,99
Zeny 7,37 8,25 7,46 6,70 7,18 6,72 6,96 6,30
]
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

4. pokracovani

Kraj
Kralové- Pardu- Vysodina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky y moravsky | moucky y slezsky
270,4 258,6 251,9 583,4 311,6 286,3 588,7 |Zaméstnani celkem (v tis.)
44,5 44,4 43,3 441 44,9 43,2 44,91 ztoho zeny (%)
150,0 143,8 142,9 326,1 171,6 162,6 324,4 |Zaméstnani muzi (v tis.)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
80,4 82,6 82,8 81,8 79,7 78,4 82,2| zaméstnanci®
4,5 4.8 3,0 3,3 4,9 3,8 4.4 zaméstnavatelé
15,0 12,5 14,0 14,8 14,7 17,8 13,4 pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%):
6,0 5,1 6,6 3,5 6,3 29 2,3 zemé&délstvi, lesnictvi a rybarstvi
50,8 57,0 57,1 47,5 49,5 59,8 56,0 prudmysl, stavebnictvi
43,3 37,9 36,3 49,0 44,3 37,3 41,6 sluzby
120,4 114,8 108,9 257,3 140,0 123,6 264,4 |Zaméstnané zeny (v tis.)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
89,0 89,7 89,5 88,5 87,8 88,1 90,6| zaméstnanci®
1,1 2.1 2,1 1,4 1,5 2,2 1,4 zaméstnavatelé
9,7 7,5 8,2 9,2 8,9 9,0 7.4 pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%):
3,0 2,5 3,4 1,9 23 1,4 1,0 zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
26,8 29,4 30,1 22,1 30,1 33,0 24,9 pramysl, stavebnictvi
70,3 68,1 66,5 76,0 67,6 65,6 741 sluzby
MZDY A PLATY
(K¢&; 1S o prdmérném vydélku MPSV)
Median mési¢ni mzdy v podnikatelské sféfe
30 114 29 140 30 025 30 370 28 248 29 843 29581 | muzi
23 550 24 042 23019 24 007 22 508 22 843 22551 | zeny
Median mési¢niho platu v nepodnikatel. sféfe
35122 34 020 35151 35544 34753 34 869 35561 | muzi
30792 29 858 30 440 31610 31083 29 525 30789 | Zzeny
Gender pay gap (GPG)” (%)
21,8 17,5 23,3 21,0 20,3 23,5 23,8 | v podnikatelské sféfe
12,3 12,2 13,4 111 10,6 15,3 13,4 | v nepodnikatelské sféfe
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence Ufadu prace (Pramen: MPSV)
8 968 7914 10 628 32042 14 801 10 954 39 789 |Uchazeci o zaméstnani
50,8 48,6 49,4 51,4 48,7 47,8 48,0 | ztoho zeny (%)
Podil uchazecd v evidenci
déle nez 12 mésicud (%)
17,7 9,5 22,1 27,5 21,1 19,0 37,2 | muzi
19,7 12,6 26,9 32,0 27,3 21,8 35,4 | zeny
Uchazeci o zaméstnani s podporou
3755 3921 4792 11197 5546 4 571 10 789 |v nezaméstnanosti
51,1 47,4 45,2 50,6 47,4 47,6 49,0 | ztoho zeny (%)
Primérna mési¢ni vy$e podpory
v nezaméstnanosti (K&)
7911 7919 8 143 8 047 7714 7 605 7706 | muzi
6 684 6 606 7 439 6 835 6 431 6422 6170 | zeny
Podil nezaméstnanych osob'® (%)
2,25 2,20 3,00 3,69 3,42 2,67 4,79 | muzi
2,37 2,18 3,05 4,04 3,32 2,55 4,51 | zeny
ZDRAVOTNICTVI (Pramen: UZIS CR)
Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni
péce na 1 obyvatele
prakticky Iékaf pro dospélé (20+)
2,16 2,16 2,13 2,01 2,16 2,23 2,07 muzi
2,53 2,59 2,45 2,37 2,49 2,59 2,43 Zeny
prakticky zubni lékaF
1,51 1,44 1,54 1,47 1,57 1,64 1,62 muzi
1,78 1,70 1,78 1,72 1,83 1,88 1,78 Zeny
ambulantni specialisté
4,73 4,69 4,49 4,73 5,13 4,79 5,00 muzi
7,16 7,09 6,81 7,19 8,11 7,29 7,63 Zeny
~ .
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Vybrané ukazatele podle krajii v roce 2018

Ceska r)
ook H.m. | Stredo- | Jiho- ] Karo- [, | Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzensky varsky Ustecky recky
ZDRAVOTNI STAV (Pramen: UZIS CR)
Podil osob s vysokym krevnim tlakem
z obyvatel kraje (%; rok 2014)
muzi 23,4 23,0 19,9 25,8 26,0 33,9 18,7 22,1
zeny 23,9 26,5 18,3 24,9 29,3 29,2 19,8 26,4
Léceni diabetici na 1 000 obyvatel
muzi 96,5 80,9 95,7 101,9 98,1 97,2 100,6 90,0
Zeny 95,2 74,6 91,8 96,2 97,5 98,0 103,2 89,8
Incidence novotvart'” na 100 000 obyvatel
muzi 604,1 581,9 556,5 617,6 657,9 609,2 608,9 596,3
zeny 510,4 541,2 463,2 491,7 561,0 568,1 526,3 499,2
DOCASNA PRACOVNI NESCHOPNOST
Priimérny pocet nemocensky pojisténych
muzi 2391394 | 616776 230845|118711 119790 | 41710132663 | 80 158
Zeny 2341344 | 650707 | 218512]114160 |108 078 | 44 953 | 150 892 | 75 521
Nové hlasené pfipady do¢asné pracovni
neschopnosti pro nemoc a Uraz
na 100 pojisténcl
muzi 36,6 27,8 39,9 40,2 43,5 42,6 40,7 45,7
Zeny 41,7 35,8 44 .4 46,6 48,9 46,6 445 50,6
Primérné procento do¢asné pracovni
neschopnosti
pro nemoc
muzi 3,251 2,405 3,332 3,522 3,368 3,452 3,569 3,532
zeny 4,428 3,494 4,619 5,136 4,926 4,778 4,790 5,103
pro pracovni Uraz
muzi 0,199 0,111 0,188 0,286 0,271 0,204 0,258 0,188
zeny 0,097 0,062 0,102 0,139 0,131 0,094 0,164 0,098
pro ostatni uraz
muzi 0,585 0,382 0,559 0,793 0,635 0,623 0,599 0,633
zeny 0,381 0,277 0,375 0,518 0,417 0,416 0,407 0,415
Pocet kalendarnich dnt do¢asné pracovni
neschopnosti na 1 nové hlaseny pfipad
muzi 40,3 38,0 37,3 41,8 35,9 36,7 39,7 34,8
Zeny 43,0 39,1 41,9 454 40,8 41,4 43,9 40,5
SOCIALNi ZABEZPECENI (Pramen: MPSV)
Podil Zen mezi uzivateli socialnich sluzeb
(osoby starSi 18 let, %)
pecovatelska sluzba 69,6 71,4 69,1 68,7 68,4 67,6 71,5 72,3
osobni asistence 65,1 65,8 66,1 62,0 65,2 59,9 63,9 67,9
odleh&ovaci sluzby 64,6 69,6 65,9 61,5 70,1 81,0 67,3 60,0
domovy pro seniory 74,8 79,2 74,1 73,4 71,2 73,7 72,4 75,1
domovy se zvlastnim rezimem 70,1 74,1 74,0 69,0 67,3 77,4 67,2 73,1
domovy pro osoby se zdravotnim postizenim 45,8 56,5 44,4 49,6 47,2 72,0 37,4 55,5
azylové domy 46,3 40,0 70,2 55,5 64,0 32,5 51,4 50,6
denni stacionare 55,3 54,1 61,8 46,1 441 494 49,1 57,8
socialni poradny 60,8 61,2 61,7 62,6 58,0 65,1 58,9 59,7
Starobni dtchody (prosinec)
pfijemci dichodu (pIného nebo pomérného;
véetné soubéhu s vdovskym/vdoveckym)
muzi 947979 | 101528 | 115237 | 59320 | 53610 | 26579 | 72039 | 40498
zeny 1462101 | 165010 | 172271 | 90154 | 80404 | 40734110365 61438
pramérna meésicni vyse soélo diichodu (K¢)
muzi 13703 14 487 13880 | 13455 13582 | 13260 | 13598 | 13463
zeny 11 296 12 333 11408 | 11286 11271| 11000| 11084 | 11267
Vdovecké/vdovské dichody soélo (prosinec)
pFijemci ddchodu
muzi 5318 538 675 369 282 160 410 214
zeny 22121 2187 2677 1199 1012 618 1836 837
pramérna mésicni vyse dichodu (K¢&)
muzi 7137 7 341 7 322 7 265 7118 6 861 6 823 7 160
zeny 8 029 8 117 8 091 7834 7 964 7 658 7 888 7810
]
92 2018 E——



Zeny a muzi v Kraji Vysogina

5. pokracovani

Kraj
Kralove- Pardu- Vysogina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky moravsky | moucky slezsky
ZDRAVOTNI STAV (Pramen: UZIS CR)
Podil osob s vysokym krevnim tlakem
z obyvatel kraje (%; rok 2014)
21,4 21,7 27,7 21,8 16,7 24,7 29,5| muzi
24,4 25,1 31,7 20,6 22,6 27,9 22,7| zeny
Léceni diabetici na 1 000 obyvatel
105,1 100,4 101,8 92,5 101,1 96,6 99,6 | muzi
103,4 100,4 100,5 90,9 100,5 100,3 104,2| Zzeny
Incidence novotvara'” na 100 000 obyvatel
647,5 602,3 602,9 597,3 604,8 636,4 616,3 | muzi
551,1 504,4 488,7 497,3 502,9 485,9 515,1| zZeny
DOCASNA PRACOVNiI NESCHOPNOST
Priimérny pocet nemocensky pojisténych
105 338 105 056 95060 | 255233 119 304 118 273 252477 | muzi
95 251 98 536 84 153 | 247 817 119 751 106 809 226 203 | zZeny
Nové hlasené pfipady do¢asné pracovni
neschopnosti pro nemoc a Uraz
na 100 pojisténct
42,3 38,6 39,7 35,2 37,5 37,6 39,8 muzi
45,9 45,3 45,0 40,5 37,6 40,8 43,2 | zeny
Primérné procento do¢asné pracovni
neschopnosti
pro nemoc
3,357 3,246 3,593 3,272 3,661 3,926 4,073 muzi
4,602 4,747 5,078 4,330 4,387 5,053 5,182 zeny
pro pracovni Uraz
0,256 0,227 0,298 0,197 0,232 0,215 0,232 muzi
0,106 0,113 0,138 0,082 0,090 0,097 0,107 zeny
pro ostatni Uraz
0,627 0,650 0,722 0,600 0,634 0,805 0,713 muzi
0,454 0,430 0,450 0,365 0,391 0,484 0,453 zeny
Pocet kalendarnich dnt do¢asné pracovni
neschopnosti na 1 nové hlaseny pfipad
36,6 39,0 42,4 42,2 441 48,1 46,0 | muzi
41,1 42,7 46,0 43,0 47,3 50,4 48,6 | zeny
SOCIALNi ZABEZPECENI (Pramen: MPSV)
Podil Zen mezi uzivateli socialnich sluzeb
(osoby starSi 18 let, %)
69,3 68,6 68,3 69,8 70,5 69,8 68,0 | pecovatelska sluzba
62,0 68,3 66,6 60,4 63,0 68,6 65,9 | osobni asistence
62,8 61,0 63,0 63,8 60,8 70,3 62,9 | odlehCovaci sluzby
75,3 76,3 74,0 77,2 72,0 76,8 75,71 domovy pro seniory
73,7 64,3 71,4 72,6 70,0 65,0 66,3 | domovy se zvlaStnim reZimem
59,5 43,7 29,3 40,5 36,1 56,9 45,1 | domovy pro osoby se zdravotnim postizenim
59,3 61,3 49,6 52,5 41,2 42,4 35,3 | azylové domy
61,0 51,2 53,6 52,6 55,3 65,7 53,7 | denni stacionare
59,8 59,7 61,6 61,0 57,6 61,8 61,9 | socialni poradny
Starobni dichody (prosinec)
pfijemci dichodu (plného nebo pomérného;
véetné soubéhu s vdovskym/vdoveckym)
53 375 48 570 49 321 103 679 57 856 53 707 112 660 muzi
81794 73 291 73 649 164 635 91 867 85920 170 569 Zeny
primérna mésicni vySe sélo duchodu (K¢)
13434 13 361 13 351 13 491 13 244 13 451 14 236 muzi
11 255 11111 11034 11218 11 022 11098 10 876 Zeny
Vdovecké/vdovské dichody soélo (prosinec)
pfijemci didchodu
283 265 263 543 360 343 613 muzi
1002 967 930 2277 1364 1274 3941 zeny
pramérna mésicni vyse dichodu (K¢)
7 202 7197 7 200 7071 7145 7 200 6 898 muzi
7 892 7 841 7929 7877 7 857 7940 8 465 Zeny
~ .
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Vybrané ukazatele podle krajt v roce 2018

N Kraj
Ceskd T T Stredo- | Jiho- Karlo- | - Libe-
republika Praha gesky gesky Plzensky] varsky Ustecky recky
VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCI
(v€. méstskych obvodU; Fijen 2018)
Podil Zen mezi kandidaty (%) 33,3 38,0 34,4 30,5 32,0 34,9 36,5 34,8
Podil Zen mezi zvolenymi zastupiteli (%) 28,0 29,3 30,9 25,1 26,5 30,8 31,6 30,6
Zvoleni zastupitelé z poctu kandidatt (%) 28,6 11,8 36,3 32,9 34,6 22,9 22,6 28,0
mezi muzi 30,9 13,5 38,3 35,5 37,4 24,3 24,3 29,7
mezi zenami 241 9,1 32,6 27,1 28,6 20,2 19,5 24,7
KRIMINALITA (Pramen: Policejni prezidium CR)
Stihané osoby na 1 000 muzd / Zen (%o)
muzi 13,5 141 11,5 13,9 13,3 16,9 20,7 16,6
zeny 2,7 2,9 2,0 29 2,2 29 47 3,5
ZAVISLOSTI (Pramen: UZIS CR)
Ambulantni pacienti s diagnézou poruchy
pfijmu potravy na 100 000 obyvatel (rok 2017)
muzi 6,9 17,4 24 5,1 2,1 34 6,9 3,2
zeny 62,7 206,2 21,3 44,2 41,1 25,4 32,1 53,1
Osoby v substituéni |é¢bé na opiatech/
opioidech na 100 000 obyvatel
(pramér let 2017-2018)
muzi 30,2 92,4 43,7 23,7 13,2 7,5 57,3 6,7
zeny 12,8 39,7 16,6 10,5 6,8 2,7 26,2 29
Kuraci tabakovych vyrobki (%; rok 2014)
soucasni kufaci
muzi 27,6 22,5 28,7 26,0 15,9 30,4 28,8 20,5
zeny 15,7 17,6 17,1 13,1 15,7 23,3 20,9 16,7
byvali kufaci
muzi 15,5 15,1 12,5 20,7 15,7 16,4 11,9 16,8
zeny 8,0 4,5 7,7 11,7 6,6 13,9 7,2 9,5
nikdy nekoufrici
muzi 56,9 62,4 58,8 53,4 68,4 53,2 59,3 62,7
zeny 76,3 77,9 75,1 75,2 77,7 62,8 71,8 73,8
DOPRAVNiI NEHODY
(Pramen: Policejni prezidium CR)
zavinéné chodcem 1161 303 102 42 96 44 95 47
z toho Zenou (%) 20,2 241 16,7 23,8 22,9 15,9 16,8 14,9
zavinéné fidi€em nemotorového vozidla 2 896 134 314 248 190 59 117 182
z toho Zenou (%) 24,4 15,7 20,1 30,6 25,8 28,8 15,4 26,4
zavinéné fidicem motorového vozidla 86 632 21934 11 765 3962 3113 2339 9016 3449
z toho Zenou (%) 17,7 16,3 18,8 17,4 19,5 16,4 20,9 17,4
INFORMACNI SPOLECNOST
Jednotlivci — muzi 16+ pouzivajici
(%; tFilety pramér 2016-2018)
internet 81,0 86,3 85,1 79,7 82,9 80,8 77,6 77,5
internet na mobilnim telefonu 53,5 64,0 59,1 49,0 57,8 57,3 52,7 46,2
internetové bankovnictvi 54,4 56,8 60,1 51,6 56,5 54,1 48,5 55,8
nakupovani na internetu 49,4 54,6 51,4 48,1 46,5 50,8 40,4 46,0
profil na socialnich sitich 44,9 50,4 46,8 46,5 44,7 40,5 46,6 37,4
Jednotlivci — Zeny 16+ pouzivajici
(%; trilety primér 2016—2018)
internet 76,5 82,6 80,0 76,5 79,4 77,7 73,4 72,1
internet na mobilnim telefonu 46,7 56,9 50,0 441 53,8 49,3 47,2 40,7
internetové bankovnictvi 50,3 49,3 51,5 46,7 54,5 53,5 445 52,1
nakupovani na internetu 49,7 52,2 52,5 54,7 53,2 52,3 411 441
profil na socialnich sitich 46,2 52,0 46,2 48,4 49,3 39,1 48,1 41,1

4
2
3
4

9 pramérny pocet potratl, které by pfipadly na jednu Zenu za pfedpokladu, Ze by miry potratovosti podle véku, zaznamenané

) ob&ané cizich zemi s povolenim k trvalému nebo dlouhodobému pobytu
) pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0—14 let
)
)

ve sledovaném kalendainim roce, zlstaly béhem jejiho reprodukéniho véku (15-49 let) neménné
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podil manzelsky narozenych déti prvniho poradi pocatych pred sfiatkem (narozenych v dobé trvani manzelstvi 0—7 mésicl)
primeérny pocet zivé narozenych déti, které by se narodily jedné Zené za pfedpokladu, Zze by miry plodnosti podle véku
zaznamenané ve sledovaném kalendarnim roce zlstaly béhem jejiho reprodukéniho obdobi (1549 let) neménné



Zeny a muzi v Kraji Vysogina

dokonéeni
Kraj
Kraloveé- Pardu- Vysogina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky moravsky | moucky slezsky
VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCI
(v€. méstskych obvodu; fijen 2018)
324 32,2 28,7 33,1 34,9 31,3 34,4 |Podil zen mezi kandidaty (%)
28,7 28,4 23,4 26,6 30,0 25,7 28,7 |Podil Zen mezi zvolenymi zastupiteli (%)
34,7 33,1 40,1 24,9 26,3 25,9 19,8 |Zvoleni zastupitelé z poctu kandidatu (%)
36,5 34,9 43,1 27,3 28,3 28,0 21,5| mezi muzi
30,8 29,2 32,7 20,0 22,6 21,3 16,5 | mezi Zenami
KRIMINALITA (Pramen: Policejni prezidium CR)
Stihané osoby na 1 000 muzd / Zen (%o)
12,5 10,0 9,4 11,5 12,7 12,2 16,4 | muzi
2,4 1,9 1,9 2,4 2,8 2,1 3,0 zeny
ZAVISLOSTI (Pramen: UZIS CR)
Ambulantni pacienti s diagnézou poruchy
pfijmu potravy na 100 000 obyvatel (rok 2017)
7.4 2,7 4,4 13,0 10,0 1,4 39| muzi
63,6 47,1 37,5 63,5 53,8 30,6 43,4 | zeny
Osoby v substitu¢ni [é¢bé na opiatech/
opioidech na 100 000 obyvatel
(primér let 2017-2018)
30,8 7,8 7,3 20,4 9,5 2,1 9,0 | muzi
9,1 3,6 3,5 11,1 3,6 0,5 28| zeny
Kuraci tabakovych vyrobku (%; rok 2014)
soucasni kuraci
34,9 27,3 24,0 27,1 36,9 23,3 35,7 muzi
15,6 10,7 14,0 11,0 14,5 8,6 18,2 zeny
byvali kufaci
18,1 17,5 24,5 17,4 18,4 14,1 9,3 muzi
10,0 8,2 10,1 7,9 7,7 4,3 9,4 zeny
nikdy nekoufrici
47,0 55,2 51,5 55,5 44,7 62,7 55,0 muzi
74,4 81,2 75,9 81,1 77,8 87,0 72,4 zeny
DOPRAVNiI NEHODY
(Pramen: Policejni prezidium CR)
53 40 32 133 46 31 97 |zavinéné chodcem
22,6 20,0 15,6 18,0 13,0 22,6 20,6 | ztoho Zenou (%)
198 212 105 309 260 218 350 |zavinéné fidi€em nemotorového vozidla
20,7 20,3 31,4 22,7 26,5 28,0 28,3 | ztoho Zenou (%)
3948 3385 2926 6 087 3960 2982 7 766 |zavinéné fidicem motorového vozidla
19,4 19,9 16,5 16,7 14,8 18,0 17,2 | ztoho zenou (%)
INFORMACNI SPOLECNOST
Jednotlivci — muzi 16+ pouzivajici
(%; t¥ilety primér 2016-2018)
77,8 80,2 77,9 81,7 76,1 78,3 80,4 | internet
50,7 45,9 46,9 51,9 50,1 50,4 51,4 | internet na mobilnim telefonu
54,6 59,8 491 55,6 48,6 51,7 52,7 | internetové bankovnictvi
52,0 52,9 50,4 50,4 45,2 48,2 50,0 | nakupovani na internetu
38,1 42,1 38,7 45,3 41,2 47,5 46,2 | profil na socialnich sitich
Jednotlivci — Zeny 16+ pouzivajici
(%; trilety primér 2016—2018)
73,9 76,3 71,5 75,9 70,9 75,4 75,6 | internet
47,8 40,9 39,1 421 40,4 43,7 45,3 | internet na mobilnim telefonu
52,3 57,5 45,1 52,6 45,5 52,8 50,1 | internetové bankovnictvi
48,7 54,0 46,7 51,1 445 47,8 48,7 | nakupovani na internetu
43,8 44,0 37,1 46,5 39,6 47,5 47,7 | profil na socialnich sitich

(@ 1
(7,]
cC

6)
7
8)
9)

podil osob Zijicich v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydli§té matky v dobé narozeni této osoby
stav za verejné a soukromé vysokeé Skoly k 31. 12., za ostatni Skoly k 30. 9.

zaméstnanci véetné ¢lend produkénich druzstev
rozdil medianu mzdy muzi a Zen vztazeny k medianu mzdy muzd

10 podil dosazitelnych uchazect o zaméstnani ve véku 15-64 let na poctu obyvatel stejného véku

11)

nové pfipady zhoubnych onemocnéni dle Mezinarodni klasifikace nemoci a pfidruzenych zdravotnich

problémU ve znéni 10. decenalni revize; dg. CO0—C97 bez dg. C44 (primer let 2012—2016)

2018

95



Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Vybrané ukazatele podle okresti Kraje Vysocina v roce 2018

v tom okresy

Kraj - Y
celkem | HAVICKIV L oova | Pethiimov | Trebic | 494rnad
Brod Sazavou
OBYVATELSTVO
Pocet obyvatel k 31. 12. 509 274 94732 113153 72226 | 111069 118 094
z toho Zeny (%) 50,3 50,3 50,4 50,2 50,4 50,2
Muzi celkem 253 061 47 041 56 152 35972 55072 58 824
ve véku (%):
0-14 let 15,9 15,8 16,8 14,8 15,3 16,5
15-64 let 66,8 66,2 66,7 66,8 67,4 66,7
65 a vice let 17,3 18,0 16,5 18,4 17,3 16,9
Zeny celkem 256 213 47 691 57 001 36 254 55 997 59 270
ve véku (%):
0-14 let 15,0 15,1 15,6 14,1 14,4 15,2
15-64 let 62,1 61,5 62,1 61,6 62,7 62,4
65 a vice let 22,9 23,5 22,2 24,3 22,8 22,4
Cizinci k 31.12. (bez azylant()" 10 648 2136 3521 2203 1345 1443
z toho Zeny (%) 41,8 42,7 41,5 41,0 42,5 41,5
Podil cizincl na obyvatelstvu (%) 21 23 3,1 3,1 1,2 1,2
Index stafi®” 130,4 134,3 119,6 147,7 135,0 124,1
muzi 108,6 113,7 98,3 124,0 112,9 102,5
zeny 153,3 155,7 142,2 172,5 158,1 1474
Primérny vék k 31. 12. 42,8 43,0 42,2 43,6 43,0 42,3
muzi 41,4 41,8 40,8 42,3 41,6 40,9
zeny 44 1 44,3 43,6 45,0 44,3 43,7
Zivé narozeni 5430 1015 1166 727 1087 1435
z toho divky (%) 48,4 49,6 47,4 51,4 46,6 48,3
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 43,4 46,2 42,7 47,2 44 .4 39,4
Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte 30,6 30,7 30,8 30,3 30,5 30,5
pfi narozeni prvniho ditéte 28,6 28,8 28,8 28,8 28,3 28,6
Zemfeli 5277 1029 1139 811 1163 1135
z toho Zeny (%) 48,2 47,4 50,2 47,7 47,9 47,3
Zemfeli muzi 2736 541 567 424 606 598
z toho vybrané priciny smrti (%):
novotvary 27,8 27,0 32,3 24.8 26,4 27,8
nemoci obéhové soustavy 41,0 42,0 37,4 38,7 41,6 44,6
nemoci dychaci soustavy 8,1 6,8 7,2 9,4 9,4 7.9
vnéjsi pficiny 5,8 6,3 6,0 5,2 5,0 6,5
Zemfrelé Zeny 2 541 488 572 387 557 537
z toho vybrané priciny smrti (%):
novotvary 20,8 17,4 23,1 19,6 23,2 19,9
nemoci obéhové soustavy 49,6 52,9 44,8 46,3 51,2 52,5
nemoci dychaci soustavy 5,8 4,3 5,1 7,5 6,1 6,5
vnéjsi pficiny 3,5 2,3 5,4 3,9 3,8 2,0
Pfirozeny pfirlstek 153 -14 27 -84 -76 300
muzi 65 -29 46 -71 -25 144
zeny 88 15 -19 -13 -51 156
Nadéje doziti pfi narozeni (2014-2018)
muzi 771 76,8 76,3 771 76,6
Zeny 82,8 82,9 81,9 83,2 82,7
Nadéje doziti ve véku 65 let (2014-2018)
muzi 16,5 16,4 16,1 16,7 16,4
Zeny 20,0 20,3 19,6 20,7 20,2
Primérny vék pfi prvnim sfatku
Zenichové 31,4 31,8 31,5 31,7 31,3 30,8
nevésty 28,7 29,0 28,9 28,8 28,7 28,2
Primérny vék pfi prvnim rozvodu
muzi 43,1 43,1 42,5 42,9 43,9 43,4
Zeny 40,6 41,0 39,7 39,9 41,3 41,4
PFirGstek/Ubytek stéhovanim 205 260 196 167 -281 -137
muzi 285 178 125 117 -111 -24
Zeny -80 82 71 50 -170 -113
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Vybrané ukazatele podle okresti Kraje Vysocéina v roce 2018

pokracovani
v tom okresy
Kraj - o
celkem | HAVICKAV | yuova | Pethiimov | Trebic | <947 nad
Brod Sézavou
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Pocet obyvatel s obvyklym pobytem 505 565 94 217 | 110 522 719141 111693 117 219
z toho Zeny (%) 50,5 50,7 50,7 50,5 50,4 50,3
Muzi podle zpusobu bydleni:
v bytech 245172 45 632 53 523 34 595 54 067 57 355
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovcu 1741 314 539 234 330 324
v zafizenich 3283 531 453 742 960 597
Zeny podle zplsobu bydleni:
v bytech 250 879 46 580 55 188 35463 55 409 58 239
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovct 1093 233 390 131 146 193
v zafizenich 3397 927 429 749 781 511
Muzi celkem 250 196 46 477 54 515 35571 55 357 58 276
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodni 44,2 43,8 44,7 43,1 44,1 44,9
Zenati 46,0 46,4 45,0 46,8 45,8 46,3
rozvedeni 71 7,2 7,7 7,2 73 6,4
ovdovéli 2,5 2,5 2,4 2,8 25 2,3
Zeny celkem 255 369 47 740 56 007 36 343 56 336 58 943
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodné 34,0 33,2 34,8 32,4 34,3 34,8
vdané 45,0 45,1 43,9 45,5 44,8 45,6
rozvedené 8,5 8,7 9,5 8,2 8,5 7,5
ovdovélé 12,4 12,9 11,8 13,8 12,2 12,0
Véfici (z poctu osob
s uvedenym vztahem k vife, %)
muzi 49,6 41,1 41,4 48,4 51,0 62,5
Zeny 56,8 49,1 48,4 55,5 58,8 68,7
Rodaci (%)
muzi 55,8 54,5 55,5 53,0 55,4 59,0
Zeny 46,4 45,2 48,2 43,3 47,0 47,0
DOMACNOSTI podle SLDB 2011
Hospodarici domacnosti celkem 198 504 37 070 45133 28 435 43 463 44 403
z toho typ domacnosti (%):
UplIné rodiny — sezdana souziti 50,0 50,2 46,9 50,2 50,8 52,0
uplné rodiny — nesezdana souziti 4,4 4.4 4,8 4,2 4,6 3,8
neuplné rodiny — v ¢ele muz 2,3 2,3 2,3 2,3 2,2 2,4
neuplné rodiny — v Cele Zena 9,4 9,4 9,6 9,1 9,5 9,3
domacnosti jednotlivedl — muzi 12,7 12,5 13,8 12,6 12,4 11,9
domacnosti jednotlived — Zzeny 15,9 16,0 16,7 16,2 15,6 15,0
z celku hospodafici domacnosti jednotlivcl 56 688 10 565 13 800 8197 12 201 11925
muzi 25141 4 644 6 244 3 586 5405 5262
v tom podle zplsobu bydleni (%):
samostatné v byté 84,2 83,5 84,2 85,0 83,9 84,8
v byté spolu s dal$i domacnosti 13,0 13,6 12,4 12,8 14,3 12,0
mimo byty (bez zafizeni) 2,7 3,0 3,3 2,2 1,8 3,1
Zeny 31547 5921 7 556 4611 6 796 6 663
v tom podle zplsobu bydleni (%):
samostatné v byté 89,1 88,2 88,8 89,7 89,7 89,1
v byté spolu s dal§i domacnosti 9,8 10,4 9,8 9,5 9,5 9,8
mimo byty (bez zafizeni) 1,1 1,4 1,4 0,9 0,8 1,1
~ .
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Vybrané ukazatele podle okresu Kraje Vysocina v roce 2018

dokonceni
v tom okresy
Kraj P o
celkem | HAVICKIVY ™ jova |Petniimov| Trepic | <447 nad
Brod Sazavou
VZDELAVANI? (Pramen: MSMT)
Podil Zen na poctu studentt vysokych $kol
s bydlis§tém v kraji/okrese k 31. 12. (%) 57,8 58,0 58,0 58,0 57,5 57,7
v tom podle typu studijniho programu:
bakalarsky 57,1 58,3 58,1 55,6 56,9 56,5
magistersky v€. navazujiciho magisterského 61,6 60,1 60,6 64,2 61,1 62,5
doktorsky 41,7 36,0 41,8 44,7 40,5 44,4
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence ufadu prace (Pramen: MPSV)
Uchazeci o zaméstnani
muzi 5383 712 1329 419 1449 1474
Zeny 5245 875 1125 408 1475 1362
Podil uchazec¢l v evidenci déle
nez 12 meésicud (%)
muzi 221 21,8 19,6 10,5 22,8 271
zeny 26,9 29,5 23,0 9,1 29,2 31,1
Uchazeci o zaméstnani s podporou
v nezameéstnanosti
muzi 2627 358 642 248 691 688
Zeny 2165 364 478 236 572 515
Prdmérna meésicni vySe podpory
v nezameéstnanosti (K&)
muzi 8 143 8 408 8 955 8 111 7576 7 824
Zeny 6 585 6 434 6 896 6 667 6 434 6 534
Podil nezaméstnanych osob® (%)
muzi 3,00 2,13 3,31 1,63 3,68 3,56
zeny 3,05 2,69 2,92 1,72 3,89 3,45
DOCASNA PRACOVNI NESCHOPNOST (PN)
Primérné procento do¢asné PN (%)
muzi 4,613 4,701 3,925 4,821 4,524 5,326
Zeny 5,666 5,628 4,882 5,915 5,545 6,549
Pocet kalendainich dnt do¢asné PN
na 1 nové hlaseny pfipad
muzi 42,4 42,4 38,3 38,9 44,7 48,2
zeny 46,0 46,7 40,5 44,8 46,1 52,2
SOCIALNi ZABEZPECENI (Pramen MPSV)
Starobni diichody (prosinec)
pFijemci dichodu (plného nebo pomérného;
vE€. soub&hu s vdovskym/vdoveckym)
muzi 49 321 9 265 10 234 7 256 10714 11 852
Zeny 73 649 13754 15698 10 815 16 150 17 232
pradmérna meésicni vyse soélo diichodu (K&)
muzi 13 351 13 359 13 249 13 320 13 036 13736
Zeny 11 034 11190 11025 11279 10 664 11121
Vdovecké/vdovské dichody soélo (prosinec)
pFijemci ddchodu
muzi 263 41 51 33 76 62
Zeny 930 150 190 138 209 243
pramérna meésicni vyse soélo diichodu (K¢)
muzi 7 200 7 255 7 268 7137 7071 7 300
Zeny 7929 7 640 7937 7 883 7 867 8182

1
2
3
4

) ob&ané cizich zemi s povolenim k trvalému nebo dlouhodobému pobytu

) pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let

) podil osob zijicich v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydlisté matky v dobé narozeni této osoby
) stav za vefejné a soukromeé vysoké Skoly k 31. 12. 2018

® podil dosazitelnych uchazedi o zaméstnani ve véku 15-64 let na po&tu obyvatel stejného véku
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Obyvatelstvo Kraje Vysoc¢ina podle pohlavi, véku a okresti k 31. 12. 2011 a 2018

Stav v tom ve véku

k Celkem 90

0-9 10-19 20-29 30-39 | 4049 50-59 60-69 70-79 80-89 ,
31.12. a vice

Celkem

Kraj Vysoc€ina 2011 511937 | 51691 | 52781 | 69475| 81022 | 68816 | 68780 | 62716 | 36797 | 18041 | 1818
2018 509274 | 52344 | 49650 | 58649 | 67488 | 79094 | 65584 | 66283 | 47192 | 19987 | 3003

v tom okres:

Havli¢kav Brod 2011 95 091 9 521 9526 | 12763 | 14882 | 12635| 12937 | 11994 7 066 3482 285
2018 94 732 9749 91421 10561 12371 | 14611 | 12187 | 12850 8 938 3806 517

Jihlava 2011 112181 | 11876 | 11083 | 14971 18517 | 14949 | 15102 | 13 660 7 651 3956 416
2018 113153 | 12307 | 11085 12624 | 15680 | 17962 | 14143 | 14437 | 10036 4198 681

Pelhfimov 2011 72 460 6 880 7 286 9358 11191 9731 9790 9474 5752 2719 279
2018 72 226 6 911 6 859 8122 9358 | 11240 9 327 9667 7 296 3025 421

Trebic 2011 113330 | 11123 | 12020 15700 | 17912 | 15229 | 15605 | 13 481 7702 4121 437
2018 111069 | 10920 | 10747 | 13125 14598 | 17124 | 14648 | 14758 | 10090 4 339 720

Zdar nad

Sazavou 2011 118875 | 12291 | 12866 | 16683 | 18520 | 16272 | 15346 | 14 107 8 626 3763 401
2018 118094 | 12457 | 11817 | 14217 | 15481 | 18157 | 15279 | 14571 | 10832 4619 664

Muzi

Kraj Vysoc€ina 2011 253985 | 26508 | 27264 | 35992 | 42153 | 35353 | 35014 | 29815 | 15277 6 161 448
2018 253061 | 26786 | 25515| 30367 | 35494 | 40737 | 33452 | 32433 | 20445 7067 765

v tom okres:

Havli¢kav Brod 2011 47 171 4 847 4 960 6 638 7748 6 468 6 603 5753 2 857 1221 76
2018 47 041 4928| 4686 5489 | 6528 7 532 6172 6 350 3883 1337 136

Jihlava 2011 55 585 6 123 5756 7747 9 605 7 685 7 641 6 481 3143 1304 100
2018 56 152 6 316 5720 6 543 8 185 9197 7 261 6 966 4 357 1434 173

Pelhfimov 2011 35909 3493 3747 4802 5909 5048 5009 4513 2400 914 74
2018 35972 3 540 3489 4 238 4 905 5914 4762 4781 3171 1 066 106

Trebic 2011 56 150 5710 6 222 8 059 9298 7727 7 991 6 398 3225 1416 104
2018 55072 5 555 5508 6811 7672 8789 7 394 7 257 4 371 1533 182

Zd4ar nad

Sazavou 2011 59 170 6 335 6 579 8746 9 593 8425 7770 6670 3652 1306 94
2018 58 824 6 447 6112 7 286 8 204 9 305 7 863 7 079 4 663 1697 168

Zeny

Kraj Vysoéina 2011 257952 | 25183 | 25517 | 33483 | 38869 | 33463 | 33766 32901 | 21520 11880 | 1370
2018 256213 | 25558 | 24135| 28282 | 31994 | 38357 | 32132 | 33850 | 26747 | 12920 | 2238

v tom okres:

Havli¢kav Brod 2011 47 920 4674 4 566 6 125 7134 6 167 6 334 6 241 4 209 2 261 209
2018 47 691 4 821 4 456 5072 5843 7079 6 015 6 500 5055 2 469 381

Jihlava 2011 56 596 5753 5327 7224 8912 7 264 7 461 7179 4 508 2652 316
2018 57 001 5991 5365 6 081 7 495 8765 6 882 7471 5679 2764 508

Pelhfimov 2011 36 551 3387 3539 4 556 5282 4683 4781 4961 3352 1805 205
2018 36 254 3371 3370 3884 4 453 5326 4 565 4 886 4125 1959 315

Trebic 2011 57 180 5413 5798 7 641 8614 7 502 7614 7 083 4 477 2705 333
2018 55997 5365 5239 6 314 6 926 8 335 7 254 7 501 5719 2 806 538

Zd4ar nad

Sazavou 2011 59 705 5956 6 287 7937 8 927 7 847 7 576 7437 4974 2 457 307
2018 59 270 6 010 5705 6 931 7277 8 852 7416 7 492 6 169 2922 496
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Vybrané ukazatele podle spravnich obvodii ORP Kraje Vysocina v roce 2018

Spravni obvod obce s rozsifenou plisobnosti

Kraj Bystfi Lo . | Namést
celkem | Bystiice nad fHavlickavl, oo | chotebor| dibtava | MOrAVSKE | ag
Pernstejnem Brod Budéjovice
Oslavou
OBYVATELSTVO
Pocet obyvatel k 31. 12. 509 274 19 810 52 652 17732 219031 100623 23122 13453
z toho zeny (%) 50,3 49,9 50,4 50,1 50,3 50,4 49,9 49,8
Muzi celkem 253 061 9916 26 108 8 841 10892 | 49921 11 575 6 747
ve véku (%):
0-14 let 15,9 15,0 16,8 15,7 15,0 16,9 14,6 15,5
15-64 let 66,8 67,3 65,7 66,3 66,6 66,6 67,8 66,9
65 a vice let 17,3 17,8 17,5 18,0 18,4 16,5 17,5 17,6
Zeny celkem 256 213 9 894 26 544 8 891 11011 50702 11 547 6 706
ve véku (%):
0-14 let 15,0 14,0 15,4 14,5 15,1 15,8 13,6 14,0
15-64 let 62,1 61,6 61,7 61,3 60,8 62,3 63,0 62,0
65 a vice let 22,9 24,4 22,9 242 241 21,9 23,4 24,0
Pocet Zen na 100 muzd
ve véku:
0-14 let 95,0 93,3 93,4 92,9 101,9 94,8 92,6 90,1
15-64 let 94,2 91,4 95,4 93,0 92,2 94,9 92,7 92,1
65 a vice let 134,2 137,1 133,1 135,3 132,6 135,5 132,9 135,4
80 a vice let 193,5 203,3 190,8 194,6 189,5 202,1 187,1 196,7
Index stafi" 130,4 145,6 125,2 139,3 1417 117,5 145,0 140,7
muzi 108,6 118,7 103,9 114,2 123,0 97,2 119,9 113,7
Zeny 153,3 174,5 148,1 166,3 160,1 138,9 1721 170,7
Pramérny vék k 31. 12. 42,8 43,3 42,5 43,3 43,3 42,1 43,2 43,4
muzi 41,4 41,7 41,1 41,9 42,2 40,7 41,8 41,9
Zeny 441 44,8 43,9 44,7 44,5 43,5 44,6 44,9
Zivé narozeni 5430 235 591 167 219 1033 219 133
z toho divky (%) 48,4 48,9 48,6 46,7 47,9 47,3 39,3 45,1
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 43,4 43,8 455 45,5 46,6 41,9 48,4 429
Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte 30,6 30,4 30,9 31,2 30,3 30,8 30,0 31,1
pfi narozeni prvniho ditéte 28,6 28,3 29,0 29,3 27,8 28,8 27,8 28,7
Zemfeli 5277 210 534 180 252 985 271 153
z toho Zeny (%) 48,2 48,1 50,4 48,3 47,2 50,3 46,5 51,6
Zemfeli muzi 2736 109 265 93 133 490 145 74
z toho vybrané priciny smrti (%):
novotvary 27,8 25,7 30,6 19,4 23,3 32,7 27,6 35,1
nemoci obéhové soustavy 41,0 41,3 35,8 43,0 46,6 36,3 40,7 44,6
nemoci dychaci soustavy 8,1 9,2 6,0 8,6 6,0 6,7 9,0 6,8
vnéjsi priciny 58 10,1 6,4 6,5 8,3 6,3 4,1 2,7
Zemrelé zeny 2 541 101 269 87 119 495 126 79
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 20,8 20,8 18,2 21,8 21,0 22,2 24,6 241
nemoci obéhové soustavy 49,6 53,5 54,6 437 47,9 457 47,6 50,6
nemoci dychaci soustavy 5,8 5,0 3,3 8,0 4,2 53 6,3 7,6
vnéjsi priciny 35 2,0 1,5 2,3 34 4,8 3,2 2,5
Prirozeny pfirlstek 153 25 57 -13 -33 48 -52 -20
muzi 65 11 39 -4 -19 54 -12 -1
Zeny 88 14 18 -9 -14 -6 -40 -19
Nadéje doziti pfi narozeni (2014-2018)
muzi 74,9 77,6 77,5 76,6 77,0 76,1 77,7
Zeny 82,1 82,5 81,3 83,3 83,0 82,5 84,5
Nadéje doziti ve véku 65 let (2014-2018)
muzi 15,6 16,6 16,0 16,5 16,6 16,4 17,0
Zeny . 19,3 19,8 19,3 20,3 20,4 20,3 21,1
Prirdstek/Ubytek stéhovanim 205 -25 266 177 -36 212 -34 60
muzi 285 2 193 103 -20 144 7 34
Zeny -80 -27 73 74 -16 68 -41 26
]
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Spravni obvod obce s rozsifenou plsobnosti
Nové s . 5 o
Méstona | Pacov | Pethiimov |SYSU8M8d) ro | qrepis [ Velke [ Zdarnad
" Sazavou Mezifi¢i | Sazavou
Moravé
OBYVATELSTVO
19 401 9430 45 064 19759 12 948 74 494 36 235 42 648 [Pocet obyvatel k 31. 12.
50,1 50,0 50,2 50,2 50,3 50,7 50,1 50,4 | ztoho zeny (%)
9 681 4711 22 420 9 836 6 436 36 750 18 086 21 141 [Muzi celkem
ve véku (%):
16,1 13,6 14,7 14,1 15,7 15,5 17,6 16,4 0-14 let
65,6 66,2 67,2 67,2 67,2 67,4 67,5 66,1 15-64 let
18,3 20,2 18,1 18,7 17,1 171 14,9 17,5 65 a vice let
9720 4719 22 644 9923 6512 37 744 18 149 21 507 |Zeny celkem
ve véku (%):
15,7 12,9 14,2 14,0 14,4 14,8 15,8 15,0 0-14 let
61,7 60,5 61,9 61,8 61,2 62,7 63,4 62,3 15-64 let
22,6 26,6 23,9 24,3 24,4 22,5 20,9 22,7 65 a vice let
Pocet Zzen na 100 muzd
ve véku:
98,1 95,0 97,4 99,9 92,9 98,0 89,8 93,5 0-14 let
94,4 91,5 93,1 92,8 92,1 95,7 94,2 95,8 15-64 let
123,9 132,1 133,1 130,6 1445 1347 140,5 131,9 65 a vice let
159,1 194,2 193,8 207,5 211,2 197,6 204,6 172,7 80 a vice let
129,1 176,3 145,7 153,3 137,9 131,1 107,0 128,1 |Index staii”
114,2 148,1 123,3 132,9 108,8 110,6 84,5 106,8 | muzi
144,2 205,9 168,6 173,7 169,3 152,1 132,1 150,8 | Zeny
42,5 44,8 43,5 441 43,1 42,8 41,2 42,6 |Primérmy vék k 31. 12.
41,5 43,4 42,2 42,9 41,5 41,5 39,7 41,2 muzi
43,6 46,3 44,8 45,3 44,7 441 42,6 44,0| zeny
254 95 465 199 139 735 461 485 | Zivé narozeni
46,5 56,8 52,0 54,3 48,2 49,0 47,1 50,1 | ztoho divky (%)
36,6 42,1 48,8 48,2 48,2 43,5 37,3 40,8 |Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%)
30,6 30,0 30,1 30,7 30,5 30,5 30,2 30,8 |Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte
28,9 28,6 28,7 29,0 28,4 28,4 27,9 29,3 | pfi narozeni prvniho ditéte
163 127 504 239 158 739 336 426 |Zemfeli
50,3 50,4 46,8 40,6 50,6 47,6 46,1 46,7 | ztoho zeny (%)
81 63 268 142 78 387 181 227 |Zemfeli muz
z toho vybrané pfi€iny smrti (%):
22,2 23,8 26,9 23,9 29,5 24,3 24,9 33,0 novotvary
55,6 36,5 37,7 48,6 449 41,3 46,4 41,0 nemoci obéhové soustavy
4,9 111 9,3 9,2 10,3 10,1 55 10,1 nemoci dychaci soustavy
2,5 4,8 4,9 4,2 3,8 57 7,7 53 vnéjSi pficiny
82 64 236 97 80 352 155 199 |Zemfelé Zzeny
z toho vybrané pficiny smrti (%):
18,3 20,3 18,6 11,3 27,5 22,4 15,5 23,6 novotvary
59,8 45,3 47,5 53,6 40,0 52,6 47,7 52,8 nemoci obéhové soustavy
8,5 12,5 5,9 7,2 3,8 57 9,0 4,5 nemoci dychaci soustavy
- 3,1 4,7 3,1 8,8 4,3 3,9 1,5 vnéjsi priciny
91 -32 -39 -40 -19 -4 125 59 |Pfirozeny pFirGstek
55 -22 -45 -51 -6 -12 63 151 muz
36 -10 6 11 -13 8 62 44 | Zzeny
Nadéje doziti pfi narozeni (2014-2018)
77,0 76,6 76,0 76,2 75,4 77,4 76,1 77,8 muzi
83,3 80,8 82,2 82,7 82,7 83,1 82,4 83,0| zeny
Nadéje doziti ve véku 65 let (2014-2018)
16,9 16,5 16,2 15,8 15,3 16,7 16,0 171 muzi
20,5 19,2 19,7 20,0 20,1 20,6 20,0 20,6 | zeny
34 -23 13 28 -14 -307 -6 -140 |PrirGstek/Ubytek stéhovanim
9 -14 28 4 -18 -152 -2 -33 | muzi
25 -9 -15 24 4 -155 -4 -107 | Zeny

(@ 1
(7,]
cC
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Vybrané ukazatele podle spravnich obvodi ORP Kraje Vysocina v roce 2018

Spravni obvod obce s roz$ifenou plsobnosti

K8l | g stfice nad | Havliekav Moravske | Namest
celkem ystrice Humpolec| Chotébor | Jihlava o nad
Pernstejnem Brod Budéjovice
Oslavou
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Pocet obyvatel s obvyklym pobytem 505 565 19 866 51787 17 344 21 850 97 904 23 632 13 636
z toho zeny (%) 50,5 50,2 50,8 50,8 50,2 50,7 50,4 49,1
Muzi podle zpusobu bydleni:
v bytech 245172 9729 24948 8 264 10 804 47 335 11 480 6514
mimo byty (bez zafizeni) v¢é. bezdomovct 1741 102 169 100 41 501 25 41
v zafizenich 3283 60 371 171 30 406 212 392
Zeny podle zptsobu bydleni:
v bytech 250 879 9809 25775 8528 10 916 48 905 11 700 6 569
mimo byty (bez zafizeni) vé. bezdomovcl 1093 52 125 41 44 372 19 23
v zafizenich 3397 114 399 240 15 385 196 97
Muzi celkem 250 196 9891 25488 8535 10 875 48 242 11717 6 947
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodni 44,2 44,7 441 42,4 43,3 44,6 45,3 45,0
Zenati 46,0 45,7 46,1 47,2 47,3 45,0 45,9 44,5
rozvedeni 71 7,0 7,2 7,5 6,6 7,9 6,3 7,7
ovdovéli 2,5 2,5 2,5 2,8 2,6 24 2,4 2,4
Zeny celkem 255 369 9975 26 299 8 809 10 975 49 662 11915 6 689
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodné 34,0 33,5 33,9 32,0 32,8 34,8 34,6 32,6
vdané 45,0 45,0 44,6 45,5 46,5 43,8 45,1 454
rozvedené 8,5 7,6 8,9 8,5 7,5 9,8 7,2 7.9
ovdovélé 12,4 13,9 12,6 14,0 13,0 11,5 13,0 13,8
Véfici (z poctu osob s uvedenym
vztahem k vife, %)
muzi 49,6 62,6 39,9 48,0 42,1 39,3 59,8 49,9
Zeny 56,8 69,3 47,7 55,2 50,1 46,3 67,8 59,1
Rodaci (%)?
muzi 55,8 60,3 55,3 54,7 56,5 55,6 55,2 52,0
zeny 46,4 46,1 46,5 45,1 47,3 48,6 45,2 46,9
DOMACNOSTI podle SLDB 2011
Hospodafici domacnosti 198 504 7709 20 462 6 805 8517 40 346 8 894 5115
z toho typ domacnosti (%)
Uplné rodiny — sezdana souziti 50,0 49,9 50,0 50,0 52,2 46,4 52,7 51,8
uplné rodiny — nesezdana souziti 4.4 3,5 4.6 4,2 4.1 5,0 4.1 4.4
neuplné rodiny — v ¢ele muz 2,3 2,7 2,3 2,0 2,3 2,2 22 21
neuplné rodiny — v Cele zena 9,4 9,6 9,5 9,1 8,6 9,6 9,2 9,0
domacnosti jednotlivel — muzi 12,7 13,2 12,3 12,7 12,0 14,0 11,3 11,9
domacnosti jednotlivel — Zeny 15,9 15,5 16,3 16,2 15,4 16,9 15,5 15,7
z celku hospodaftici domacnosti jednotlived 56 688 2209 5 846 1965 2 340 12 464 2383 1411
muzi 25141 1017 2510 863 1026 5653 1002 608
z toho podle zplisobu bydleni (%):
samostatné v byté 84,2 81,7 83,1 86,1 84,2 84,5 83,0 82,1
v byté spolu s dal§i doméacnosti 13,0 12,8 14,4 11,6 13,5 12,2 15,5 15,6
Zeny 31 547 1192 3336 1102 1314 6811 1381 803
z toho podle zplGsobu bydleni (%):
samostatné v byté 89,1 89,3 87,9 90,2 89,2 88,8 88,8 87,7
v byté spolu s dal§i domacnosti 9,8 9,0 10,6 9,2 9,7 9,7 10,4 11,5
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence Ufadu prace (Pramen: MPSV)
Podil nezaméstnanych osob® (%)
muzi 3,00 4,81 1,94 2,47 1,69 2,97 3,06 2,95
zeny 3,05 4,80 1,94 2,57 3,25 2,78 4,21 2,85

" po&et osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let

2 podil osob Zijicich v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydli§té matky v dobé& narozeni této osoby
3 pomér dosazitelnych uchaze€d o zaméstnani ve véku 15-64 let k 31. 12. 2018 k poctu obyvatel stejného véku k 31. 12. 2017
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

dokonceni
Spravni obvod obce s roz§ifenou pusobnosti
Nové ais . % s
Méstona | Pacov |Peliimov [SYSU8Mad| poe [ rrepie | Velke | Zdarnad
" Sazavou Mezifici Sazavou
Moravé
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
19 004 9756 44 814 20 162 13 036 74 425 35312 43 037 |Pocet obyvatel s obvyklym pobytem
50,1 50,3 50,5 50,9 50,2 50,7 50,2 50,4 | ztoho Zeny (%)
Muzi podle zplsobu bydleni:
9 367 4676 21655 9 664 6 404 36 073 17 323 20936 | v bytech
65 37 97 104 38 264 68 89| mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovcl
58 132 439 130 47 356 178 301 | v zafizenich
Zeny podle zplisobu bydleni:
9436 4759 22176 9688 6 484 37 140 17 444 21 550 v bytech
43 30 60 63 19 104 59 39| mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovcl
35 122 387 513 44 488 240 122 | v zafizenich
9490 4 845 22 191 9 898 6 489 36 693 17 569 21 326 |Muzi celkem
z toho podle rodinného stavu (%):
44,7 43,4 43,2 43,5 45,4 43,5 46,0 44 1 svobodni
47,0 474 46,5 46,0 45,6 46,0 45,8 46,8 Zenati
5,6 6,1 7.4 7.9 6,3 7,5 5,9 6,8 rozvedeni
2,7 2,7 2,8 2,6 2,6 2,5 2,2 2,3 ovdovéli
9514 4911 22 623 10 264 6 547 37732 17 743 21711 |Zeny celkem
z toho podle rodinného stavu (%):
34,9 31,1 32,9 32,1 34,2 34,5 35,6 34,6 svobodné
46,7 46,2 454 44,7 44.6 44,6 45,3 45,7 vdané
6,7 6,7 8,4 9,7 7.4 9,0 6,9 8,3 rozvedené
11,7 15,8 13,3 134 13,7 11,7 12,1 11,2 ovdovélé
Véfici (z po€tu osob s uvedenym
vztahem k vife, %)
65,9 53,8 47,5 42,6 57,9 48,4 68,8 55,7 muzi
71,9 59,4 54,9 51,1 64,9 56,0 74,9 61,8 | zeny
Rodaci (%)?
62,7 53,7 52,2 49,9 55,3 56,2 60,7 55,3 muzi
49,8 42,7 42,8 39,4 45,0 47,5 48,0 4521 Zeny
DOMACNOSTI podle SLDB 2011
7 169 3797 17 833 7934 4944 29 454 12 828 16 697 |Hospodafici doméacnosti
z toho typ domacnosti (%)
53,0 52,0 50,0 48,7 50,8 50,0 53,3 51,5| Uplné rodiny — sezdana souZiti
34 3,5 4,4 4,2 3,6 4,7 3,9 4,0 uplné rodiny — nesezdana souziti
2,6 2,2 24 2,6 2,5 2,2 2,5 2,1| neulplné rodiny — v ¢ele muz
8,5 8,8 9,1 10,1 9,5 9,7 9,6 9,3 | neuplné rodiny — v Cele Zzena
11,4 12,1 12,7 13,7 12,4 12,9 11,1 12,0 | domacnosti jednotlivet — muzi
15,5 16,2 16,2 15,7 15,6 15,7 13,6 15,7 domacnosti jednotlivet — Zzeny
1926 1073 5159 2334 1381 8 407 3166 4 624 |z celku hospodafrici domacnosti jednotlivct
816 458 2265 1087 612 3795 1427 2002 | muzi
z toho podle zplsobu bydleni (%):
84,4 87,1 84,1 83,3 82,5 84,4 84,6 86,8 samostatné v byté
12,4 11,8 13,5 11,9 14,9 13,8 12,3 11,3 v byté spolu s dalsi doméacnosti
1110 615 2894 1247 769 4612 1739 2622 zeny
z toho podle zplsobu bydleni (%):
87,8 91,5 89,0 87,9 89,3 90,2 87,9 90,4 samostatné v byté
10,5 8,0 9,9 10,7 10,0 9,0 11,6 8,8 v byté spolu s dalsi domacnosti
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence Ufadu prace (Pramen: MPSV)
Podil nezaméstnanych osob® (%)
5,01 1,20 1,38 3,00 5,52 3,95 2,95 2,72 | muzi
5,02 1,48 1,40 4,04 3,72 3,92 3,21 2,26 | zeny
~ .
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Vyvoj vybranych ukazatelll v Kraji Vyso€ina — obyvatelstvo

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
OBYVATELSTVO"
Pocet obyvatel k 31. 12. 511267 511645| 513677 | 515411 514992 | 514569 | 511937
Muzi celkem 252482 | 253343 | 254552 | 255773 | 255492 | 255249 | 253985
ve veku:
0-14 let 44 727 39 659 39093 38 579 38 377 38 352 38742
15-64 let 179594 183626 | 184700| 185492| 184515| 183525| 180383
65 a vice let 28 161 30058 30759 31702 32600 33372 34 860
Zeny celkem 258 785 258302 | 259125| 259638 | 259500| 259320 257952
ve veku:
0-14 let 41 840 37 280 36 809 36 328 36 189 36 346 36 589
15-64 let 174288 176155 176714 | 176746 | 175784 | 174488 | 171393
65 a vice let 42 657 44 867 45602 46 564 47 527 48 486 49 970
Pocet Zen na 100 muzd
ve véku:
0-14 let 93,5 94,0 94,2 94,2 94,3 94,8 94,4
15-64 let 97,0 95,9 95,7 95,3 95,3 95,1 95,0
65 a vice let 151,5 149,3 148,3 146,9 145,8 145,3 143,3
80 a vice let 206,3 215,3 212,8 207,9 204,5 202,8 200,5
Cizinci k 31. 12. (bez azylantt)® 4748 7016 8752 9771 8 583 8023 7873
muzi 4048 5150 5777 4954 4527 4431
Zeny . 2968 3602 3994 3629 3496 3442
Index staFi®) 81,8 97,4 100,6 104,5 107,5 109,6 112,6
muzi 63,0 75,8 78,7 82,2 84,9 87,0 90,0
zeny 102,0 120,4 123,9 128,2 131,3 133,4 136,6
Primémy vék k 31. 12. 38,3 39,8 40,0 40,3 40,5 40,8 41,1
muzi 36,8 38,3 38,6 38,8 39,1 39,3 39,6
zeny 39,8 41,2 41,5 41,7 41,9 42,2 42,4
Zivé narozeni 4 509 5113 5373 5649 5447 5357 5075
chlapci 2 359 2681 2708 2909 2793 2741 2627
divky 2 150 2432 2 665 2740 2 654 2616 2448
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 12,6 24,9 25,2 29,0 32,1 33,7 35,7
Primérny vék matky pfi narozeni ditéte 271 28,8 29,1 29,4 29,8 29,8 30,0
pfi narozeni prvniho ditéte 25,0 27,0 27,0 27,4 27,6 27,5 27,9
Predmanzelské koncepce‘” 844 577 608 582 474 434 359
Podil predmanzelskych koncepci (%) 45,0 31,6 34,2 31,2 28,6 27,1 24,4
Uhrnna plodnost® 1,135 1,316 1,391 1,482 1,449 1,455 1,419
Potraty celkem 1831 1762 1789 1746 1661 1591 1630
z toho uméla preruseni téhotenstvi 1213 1029 949 989 879 816 852
Zemfreli 5121 4773 4 880 4 881 5094 5105 5031
muzi 2579 2498 2 556 2481 2 600 2 607 2570
z toho ve véku:
60-69 let 478 493 534 556 561 558 547
70-79 let 839 720 753 692 718 681 694
80-89 let 534 643 635 611 727 758 728
90 a vice let 143 139 111 110 101 130 132
z toho vybrané pfic¢iny smrti:
novotvary 709 709 735 719 732 748 715
nemoci obéhové soustavy 1379 1254 1185 1106 1164 1208 1143
nemoci dychaci soustavy 93 153 175 163 221 178 164
nemoci travici soustavy 94 95 105 102 128 100 107
vnéjsi priciny 197 166 217 215 168 184 198
z toho sebevrazdy 58 50 50 44 44 47 70
Zeny 2542 2275 2324 2 400 2494 2498 2 461
z toho ve véku:
60-69 let 284 246 252 249 232 256 302
70-79 let 827 630 628 576 615 603 578
80-89 let 898 890 951 1080 1150 1144 1089
90 a vice let 314 316 301 296 288 310 289
z toho vybrané pri¢iny smrti:
novotvary 562 529 551 595 558 567 577
nemoci obéhové soustavy 1637 1377 1341 1294 1451 1431 1318
nemoci dychaci soustavy 71 126 141 181 168 161 113
nemoci travici soustavy 63 72 78 66 69 64 69
vnéjsi priciny 106 46 68 78 67 93 90
z toho sebevrazdy 10 8 12 8 8 9 11
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
OBYVATELSTVO"
511207 | 510209 | 509895 509475| 508952 | 508916 | 509 274 |Pocet obyvatel k 31. 12.
253694 | 253270| 253176 252964 | 252695| 252711 253 061 |Muzi celkem
ve véku:
38 752 38 782 39 191 39372 39 598 39 905 40 314 0-14 let
178 611 176 875| 175 111 173542 171660 170105| 168975 15-64 let
36 331 37613 38 874 40 050 41 437 42 701 43772 65 a vice let
257513 | 256939 | 256719 256 511 256 257 | 256205 256 213 |Zeny celkem
ve véku:
36 702 36 706 36 913 37 350 37 731 38 082 38 306 0-14 let
169 431 167 575| 165756 | 163949| 162005 160467 | 159 166 15-64 let
51380 52 658 54 050 55212 56 521 57 656 58 741 65 a vice let
Pocet Zen na 100 muzd
ve veéku:
94,7 94,6 94,2 94,9 95,3 95,4 95,0 0-14 let
94,9 94,7 94,7 94,5 94,4 94,3 94,2 15-64 let
141,4 140,0 139,0 137,9 136,4 135,0 134,2 65 a vice let
199,1 199,3 199,9 198,1 195,8 195,1 193,5 80 a vice let
7752 7775 7 806 8 050 8 437 9 265 10 648 |Cizinci k 31. 12. (bez azylant()®
4339 4 345 4338 4 496 4738 5262 6200 muzi
3413 3430 3468 3554 3699 4003 4 448 | zeny
116,2 119,6 122,1 124,2 126,7 128,7 130,4 |Index stafi®
93,8 97,0 99,2 101,7 104,6 107,0 108,6 | muzi
140,0 143,5 146,4 147,8 149,8 151,4 153,3| zeny
41,3 41,6 41,9 42,1 423 42,6 42,8 |Prdmeérny vék k 31. 12.
39,9 40,2 40,4 40,7 41,0 41,2 4141 muzi
42,7 43,0 43,3 43,5 43,7 43,9 441 Zzeny
5148 4920 5334 5349 5307 5440 5430 | Zivé narozeni
2643 2510 2785 2663 2702 2732 2801 | chlapci
2 505 2410 2549 2 686 2 605 2708 2629 | divky
37,7 38,9 41,3 42,2 43,8 44 .4 43,4 |Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%)
30,0 30,2 30,3 30,3 30,5 30,3 30,6 |Primérny vék matky pfi narozeni ditéte
27,8 28,2 28,2 28,4 28,3 28,2 28,6 | pfi narozeni prvniho ditéte
406 358 381 400 374 431 394 |Pfedmanzelské koncepce‘”
27,0 24,2 25,5 25,6 24,4 27,2 24,6 |Podil predmanzelskych koncepci (%)
1,474 1,437 1,593 1,629 1,647 1,731 1,750 |Uhmna plodnost®
1557 1619 1421 1544 1508 1460 1 335 |Potraty celkem
847 835 697 699 755 77 676 | ztoho uméla preruseni téhotenstvi
5223 5129 4 880 5178 4 997 5288 5277 |Zemfeli
2 662 2630 2582 2 604 2517 2724 2736 muzi
z toho ve véku:
592 564 600 545 531 575 519 60-69 let
727 712 689 722 702 769 867 70-79 let
777 793 732 785 740 774 779 80-89 let
132 163 159 185 188 229 216 90 a vice let
z toho vybrané pficiny smrti:
746 719 731 719 698 725 760 novotvary
1225 1176 1097 1067 1063 1142 1122 nemoci obé&hové soustavy
141 172 184 184 170 232 222 nemoci dychaci soustavy
110 106 89 93 84 103 124 nemoci travici soustavy
184 161 173 191 161 196 159 vnéjsi pficiny
48 57 46 47 41 56 33 z toho sebevrazdy
2 561 2 499 2298 2574 2480 2 564 25411 Zzeny
z toho ve véku:
290 277 254 252 257 259 236 60-69 let
533 560 462 533 518 549 546 70-79 let
1158 1106 1027 1143 1068 1096 1054 80-89 let
392 392 391 484 473 514 554 90 a vice let
z toho vybrané pficiny smrti:
586 531 525 510 540 551 529 novotvary
1430 1333 1223 1319 1249 1256 1260 nemoci obéhové soustavy
108 127 99 154 129 183 148 nemoci dychaci soustavy
51 79 73 83 67 77 79 nemoci travici soustavy
64 72 75 100 88 109 89 vné;jsi priciny
8 4 8 10 8 13 9 z toho sebevrazdy
~ .
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Vyvoj vybranych ukazatelll v Kraji Vyso€ina — obyvatelstvo

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
PFirozeny pfirdstek -612 340 493 768 353 252 44
muzi -220 183 152 428 193 134 57
Zeny -392 157 341 340 160 118 -13
Nadéje doziti pfi narozeni (dvouleté obdobi)
muzi 73,8 74,3 74,5 74,9 751 75,4
Zeny 80,2 81,1 81,2 81,1 81,2 81,4
Nadéje doziti ve véku 45 let (dvouleté obdobi)
muzi 30,7 31,3 314 31,7 31,7 32,0
Zeny 36,3 36,9 37,0 37,0 37,0 37,3
Nadéje doziti ve véku 65 let (dvouleté obdobi)
muzi 14,7 15,1 15,4 15,5 15,4 15,7
Zeny . 18,2 18,8 18,9 18,9 18,9 19,2
Snatky podle bydlisté Zenicha 2516 2393 2 580 2 332 2187 2216 2167
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%):
svobodny Zenich 81,9 81,1 79,5 80,9 79,6 81,6 81,1
svobodna nevésta 81,8 79,5 79,5 78,5 78,5 79,2 79,7
oba svobodni 73,8 72,5 7,7 71,6 70,6 73,1 72,5
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%):
starSi Zzenich 72,6 69,9 69,7 69,3 70,2 68,9 71,7
starSi nevésta 17,5 19,4 19,8 20,4 20,3 21,0 18,8
oba stejného véku 9,9 10,7 10,5 10,4 9,5 10,1 9,5
Podil Zenicht jiného statniho ob&anstvi (%) 3,6 2,3 3.1 3,7 3,9 3,8 3,5
Podil nevést jiného statniho ob&anstvi (%) 2,0 2,0 21 3,1 2,9 2,2 2,7
Prdmérny vék pfi prvnim shatku
Zenichové 27,0 29,0 29,3 29,8 30,0 30,3 30,3
neveésty 24,3 26,3 26,6 26,9 27,0 27,5 27,5
Snatky podle bydlisté nevésty 2 560 2427 2619 2 361 2213 2203 2193
Rozvody 1182 1224 1252 1343 1157 1328 1105
z toho podle poradi rozvodu (%):
prvni rozvod muze 86,3 83,8 84,2 84,9 85,6 84,3 85,9
prvni rozvod zeny 85,1 84,5 84,3 85,0 85,6 84,6 84,1
z toho podle poctu let trvani manzelstvi (%):
do 1 roku 5,6 4,2 4,6 5,2 59 4,7 4.1
2—4 roky 16,9 14,0 13,7 11,8 12,1 13,5 14,2
5-14 let 47,1 39,1 39,0 38,0 36,0 31,3 35,1
15 a vice let 30,4 42,6 427 45,0 46,1 50,5 46,6
Podil rozvodu s nezletilymi détmi (%) 72,8 65,0 64,1 63,2 64,8 60,7 61,6
Prdmérny vék pfi prvnim rozvodu
muzi 36,0 39,0 39,1 39,5 39,8 40,8 411
Zeny 33,3 36,1 36,3 37,0 37,4 38,3 38,3
Stéhovani v ramci kraje 5 356 7 639 6 768 6 925 6182 6 428 6 363
muzi 2500 3597 3229 3330 2894 3036 2 965
Zeny 2 856 4042 3539 3595 3288 3392 3398
Pfistéhovali do kraje 3054 4 893 6 402 5402 3503 3406 3197
muzi 1451 2 560 3496 2975 1727 1660 1537
Zeny 1603 2333 2906 2427 1776 1746 1660
Vystéhovali z kraje 3408 4 355 4 863 4 436 4 275 4081 3549
muzi 1786 2214 2439 2182 2 201 2037 1635
zeny 1622 2141 2424 2254 2074 2044 1914
Prirstek/ubytek stéhovanim -354 538 1539 966 -772 -675 -352
muzi -335 346 1057 793 -474 -377 -98
z toho s cizinou -176 765 1619 1306 178 25 118
Zeny -19 192 482 173 -298 -298 -254
z toho s cizinou 57 535 1078 748 214 97 97
Celkovy pfirdstek/ubytek -966 878 2032 1734 -419 -423 -308
muzi -555 529 1209 1221 -281 -243 -41
Zeny -411 349 823 513 -138 -180 -267

) data prepoctena na soucasnou Uzemni strukturu kromé dat za cizince

1

)
2)
3)
4)

)

5

pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let

data od roku 2011 navazuji na vysledky SLDB 2011 a nejsou srovnatelna s pfedchozimi roky
obc&ané cizich zemi s povolenim k trvalému nebo dlouhodobému pobytu

pocet manzelsky narozenych déti prvniho poradi poc¢atych pred sihiatkem (narozenych v dobé trvani manzelstvi 0—7 mésicl)
pramérny pocet Zivé narozenych déti, které by se narodily jedné Zené za predpokladu, Ze by miry plodnosti podle véku

zaznamenané ve sledovaném kalendainim roce zustaly béhem jejiho reprodukéniho obdobi (1549 let) neménné
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

dokonceni
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
-75 -209 454 171 310 152 153 |Pirozeny pfirdstek
-19 -120 203 59 185 8 65| muz
-56 -89 251 112 125 144 88| zeny
Nadéje doziti pfi narozeni (dvouleté obdobi)
75,5 75,8 76,2 76,5 77,0 77,0 76,9 | muzi
81,4 81,8 82,5 82,6 82,4 82,7 83,0 zeny
Nadéje doziti ve véku 45 let (dvouleté obdobi)
32,2 32,3 32,7 33,1 33,5 33,5 33,4 muzi
37,3 37,6 38,3 38,4 38,4 38,6 38,7 zeny
Nadéje doziti ve véku 65 let (dvouleté obdobi)
15,8 15,7 16,0 16,2 16,5 16,6 16,5 muzi
19,3 19,3 19,9 20,0 20,0 20,2 20,3 | Zeny
2208 2043 2188 2333 2445 2554 2 689 |Snatky podle bydlisté Zenicha
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%):
81,4 81,8 81,9 84,0 81,5 81,7 80,6 svobodny Zenich
81,4 80,6 81,2 81,6 81,9 80,3 79,6 svobodna nevésta
73,6 73,5 74,2 74,7 74,6 74,1 72,9 oba svobodni
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%):
711 71,6 68,6 69,2 69,8 68,9 68,1 starSi Zzenich
18,8 19,0 20,7 20,6 20,2 20,0 21,0 starSi nevésta
10,2 9,3 10,6 10,2 10,0 11,1 10,9 oba stejného véku
3,8 3,8 4.1 4.6 2,9 3,6 3,1 |Podil zenichu jiného statniho ob&anstvi (%)
2,2 2,0 3,0 25 2,5 3,1 3,3 |Podil nevést jiného statniho ob&anstvi (%)
Pramérny vék pfi prvnim sniatku
30,8 30,9 30,9 31,4 31,2 31,3 31,4 Zzenichové
27,9 28,0 28,3 28,5 28,5 28,6 28,7 | nevésty
2218 2 066 221 2 363 2448 2573 2 742 |Snatky podle bydlisté nevésty
995 1125 1107 1049 945 1100 1 064 |Rozvody
z toho podle pofadi rozvodu (%):
82,9 83,9 81,2 84,8 85,4 83,6 86,1 prvni rozvod muze
83,0 82,9 83,9 83,5 84,7 85,0 85,1 prvni rozvod zeny
z toho podle poctu let trvani manzelstvi (%):
4,6 3,4 3,6 3,4 3,8 4,6 4,6 do 1 roku
12,5 12,6 13,3 13,1 9,6 11,2 11,4 2-4 roky
39,2 37,1 36,3 37,4 38,3 36,4 36,8 5-14 let
43,7 46,9 46,8 46,1 48,3 47,8 47,2 15 a vice let
64,1 59,1 58,6 59,8 63,3 60,8 59,0 |Podil rozvodu s nezletilymi détmi (%)
Prdmérny vék pfi prvnim rozvodu
40,9 41,9 42,3 42,5 42,6 43,0 43,1 | muzi
38,4 39,1 39,5 39,8 40,0 39,9 40,6 | Zeny
6 161 6 260 6 496 6 498 6 530 6 232 6 520 |Stéhovani v ramci kraje
2821 2889 2989 2 957 2970 2830 2951 | muzi
3340 3371 3507 3 541 3560 3402 3569 | Zzeny
3207 3125 3197 3285 3456 3947 4 460 |Pfistéhovali do kraje
1509 1471 1454 1520 1571 1950 2362 | muzi
1698 1654 1743 1765 1885 1997 2098 | zeny
3862 3914 3 965 3876 4 289 4135 4 255 |Vystéhovali z kraje
1781 1775 1751 1791 2025 1942 2077 | muzi
2081 2139 2214 2085 2264 2193 2178 zeny
-655 -789 -768 -591 -833 -188 205 |Prirdstek/ubytek stéhovanim
-272 -304 -297 -271 -454 8 285| muzi
39 6 66 95 186 524 766 z toho s cizinou
-383 -485 -471 -320 -379 -196 -80| zeny
6 -16 101 88 151 236 386 z toho s cizinou
-730 -998 -314 -420 -523 -36 358 | Celkovy pfirdstek/ubytek
-291 -424 -94 -212 -269 16 350 | muzi
-439 -574 -220 -208 -254 -52 8| Zzeny

(@ 1
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Vyvoj vybranych ukazatelll v Kraji Vyso€ina — vzdélani, vzdélavani a ekonomicka aktivita

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
VZDELANI (Zdroj: VSPS)
Nejvyssi ukonéené vzdélani muzd 15+ (vybrané
kody ISCED, %)
zéakladni vzdélani a bez vzdélani 17,0 13,6 12,0 12,7 11,7 11,4 11,8
stfedni bez maturity 49,8 50,7 51,6 49,4 48,3 48,4 491
stfedni s maturitou 25,7 26,8 26,4 27,4 29,8 29,9 27,5
vysokos$kolské 7,5 9,0 10,1 10,5 10,2 10,2 11,6
NejvysSi ukoncené vzdélani zen 15+ (vybrané
kody ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 27,5 24,9 24,0 23,3 22,2 22,1 20,5
stfedni bez maturity 35,7 31,7 34,1 32,1 31,2 30,7 30,2
stfedni s maturitou 32,5 35,1 34,1 36,2 37,6 37,4 38,5
vysokoskolské 4,2 8,3 7,8 8,5 9,0 9,7 10,8
VZDELAVANI" (Pramen: MSMT)
Déti, Zaci a studenti
matefskych $kol 15548 14 722 14 946 15427 15878 16 520 17 001
z toho divky 7072 7299 7 470 7 561 7942 8 100
zéakladnich $kol 58 009 47 304 45 314 43 371 41902 41173 41009
z toho divky 27 861 22 672 21585 20 706 20 126 19 821 19 813
stfednich $kol 28 782 28 429 28 344 28 080 26 742 25394
v tom podle obord vzdélani:
obory gymnazii 6 949 6 936 6914 6791 6 472 6 315
z toho divky 4 360 4 356 4 361 4 265 4030 3893
obory odborného vzdélani
(bez nastavbového studia) 19 838 19 453 19 246 19 025 18 012 17 118
z toho divky 9314 9108 9035 8 835 8 361 7870
obory nastavbového studia 1995 2040 2184 2264 2258 1961
z toho divky 817 847 964 1006 976 850
konzervatofi
z toho divky . . . . . . .
vys8ich odbornych $kol 1780 1436 1471 1494 1533 1568 1500
z toho zeny 1228 1086 1161 1152 1109 1127 1056
vysokych Skol s mistem vyuky v kraji 1399 1876 2777 3217 3669 3792
z toho Zeny . 887 1235 1944 2294 2 564 2718
vysokych $kol s trvalym bydlistém v kraji 9 468 14 824 16 062 17 362 18 216 18 728 18 834
z toho zeny 4 575 8 105 8916 9 854 10 453 10 803 10918
v tom podle typu studijniho programu:
bakalarsky 1864 8 789 10 004 11232 11 903 12194 12 265
z toho zeny 1046 4639 5382 6 234 6779 6 930 7 050
magistersky v&. navazujiciho magisterského 7163 5392 5397 5509 5693 5 896 5930
z toho zeny 3418 3260 3322 3408 3486 3661 3654
doktorsky 576 859 862 861 905 910 902
z toho zeny 179 323 339 361 371 386 370
zakladnich umeéleckych $kol 11 048 10 576 10 814 10 934 11141 11188 11 321
z toho divky 8 142 7 682 7822 7 847 7 883 7 842 7 885
Podil Zen na poctu ugiteld (%)
matefskych Skol 100,0 100,0 100,0 100,0 99,9 99,8
zakladnich skol 81,1 81,6 81,9 82,1 82,1 82,4
stfednich $kol 55,7 55,5 55,6 55,5 56,1 56,8
vysSich odbornych Skol 59,4 64,6 51,8 61,6 57,2 54,3
EKONOMICKA AKTIVITA (EA) (Zdroj: VSPS)
Mira EA muzl celkem 15+ (tfileté priméry) 68,2 69,6 68,0 67,1 67,4 66,5
z toho ve véku:
20-24 let 69,4 72,4 65,3 62,7 65,9 62,5
25-29 let 96,2 92,7 89,9 91,1 93,5 91,2
30-34 let 95,1 95,8 94,0 95,4 98,5 96,7
55-59 let 84,8 86,7 85,2 82,0 81,3 87,0
60-64 let 37,3 39,0 40,3 42,2 37,5 30,1
Mira EA Zen celkem 15+ (tfileté priméry) 49,1 50,0 48,8 49,0 49,1 47,9
z toho ve véku:
20-24 let 54,2 56,5 53,8 50,9 46,3 43,4
25-29 let 62,3 65,6 64,9 64,6 65,9 64,2
30-34 let 64,9 68,8 62,5 64,5 61,8 65,5
55-59 let 41,4 43,9 50,4 51,3 56,6 59,6
60-64 let 9,8 16,9 16,3 11,8 11,2 8,0
]
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
VZDELANI (Zdroj: VSPS)
Nejvy$Si ukonéené vzdélani muzd 15+ (vybrané
kody ISCED, %)
11,9 11,7 11,6 11,1 10,5 11,1 10,4 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
49,1 46,9 49,1 48,4 46,8 47,1 44,7 | stfedni bez maturity
27,5 29,7 29,2 28,7 30,2 28,8 30,8 | stfedni s maturitou
11,6 11,7 10,1 11,8 12,5 13,0 14,1 | vysokoSkolské
Nejvyssi ukonéené vzdélani zen 15+ (vybrané
kody ISCED, %)
20,5 19,3 19,3 18,4 17,7 18,4 18,0 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
30,2 31,9 32,3 32,2 34,1 33,8 31,9 | stfedni bez maturity
38,4 35,8 35,6 35,0 33,0 32,7 34,9 | stfedni s maturitou
10,8 13,0 12,8 14,4 15,2 15,2 15,3 | vysokoSkolské
VZDELAVANI" (Pramen: MSMT)
Déti, Z&ci a studenti
17 677 18 032 17 996 17 982 17 821 17 866 17 770 | matefskych $kol
8532 8677 8 666 8713 8582 8 609 8 566 z toho divky
41167 41 568 42 428 43109 43 876 44 319 44 729 | zakladnich Skol
19 886 20 108 20 499 20 817 21 300 21504 21658 z toho divky
23933 22 858 22 360 21976 21 545 21274 21331 | stfednich Skol
v tom podle oborG vzdélani:
6 120 6 063 6 101 6 117 6 130 6 191 6 191 obory gymnazii
3719 3661 3709 3724 3727 3728 3735 z toho divky
obory odborného vzdélani
16 189 15 364 15088 14 876 14 487 14 283 14 461 (bez nastavbového studia)
7 442 7 035 7193 7 065 6 860 6 802 6 921 z toho divky
1624 1431 1171 983 928 800 679 obory nastavbového studia
690 613 536 454 413 348 327 z toho divky
konzervatofi
. . . . . . . z toho divky
1597 1508 1445 1442 1194 1080 930 | vysSich odbornych $kol
1154 1140 1080 1131 965 869 761 z toho Zeny
3319 3314 2775 2327 2223 2280 2227 | vysokych Skol s mistem vyuky v kraji
2 391 2444 2 086 1747 1625 1638 1577 z toho Zeny
18 210 17 578 16 439 15310 14 497 13 845 13268 | vysokych skol s trvalym bydlistém v kraji
10 662 10 297 9 565 8 849 8 403 8 024 7 669 z toho zeny
v tom podle typu studijniho programu:
11784 11 321 10 253 9437 8 781 8 402 8 100 bakalarsky
6 903 6 695 5975 5455 5052 4833 4 626 z toho zeny
5766 5574 5517 5246 5073 4843 4584 magistersky v€. navazujiciho magisterského
3540 3373 3 356 3195 3116 2 966 2823 z toho zeny
848 858 843 795 767 701 690 doktorsky
345 356 352 319 313 297 288 z toho Zeny
11278 11 383 11442 11 486 11 593 11 625 11 608 | zakladnich uméleckych $kol
7 908 7 994 8078 8 141 8 267 8 265 8 268 z toho divky
Podil Zen na poctu ugiteld (%)
99,8 99,8 99,9 99,7 99,8 99,7 99,7 | matefskych skol
82,3 82,5 82,4 82,9 82,8 82,8 82,9 | zakladnich skol
57,3 57,1 56,9 57,5 56,9 57,4 56,9 | stfednich skol
53,7 65,5 69,0 57,8 63,7 72,8 70,9 | vysSich odbornych Skol
EKONOMICKA AKTIVITA (EA) (Zdroj: VSPS)
65,8 67,6 66,4 64,9 66,1 67,6 67,9 |Mira EA muzl celkem 15+ (tfileté priméry)
z toho ve véku:
55,9 62,0 63,2 54,1 55,1 61,7 61,1 20-24 let
92,5 96,6 94,7 90,6 89,0 88,9 91,1 25-29 let
95,6 94,3 96,6 99,0 97,8 97,8 98,6 30-34 let
88,3 93,0 88,0 89,1 87,9 89,5 92,8 55-59 let
32,2 41,3 42,6 37,0 54,3 61,2 58,6 60—64 let
48,1 49,2 50,2 50,1 50,1 50,8 51,3 |Mira EA Zen celkem 15+ (tfileté priméry)
z toho ve véku:
42,3 47,6 40,9 43,3 39,9 45,9 40,8 20-24 let
62,5 64,9 68,9 63,5 72,1 66,3 70,6 25-29 let
69,7 68,2 60,9 65,6 64,0 62,7 57,4 30-34 let
62,5 62,4 69,8 78,7 77,1 79,8 83,1 55-59 let
10,2 13,3 14,7 13,8 24,4 24,4 28,1 60-64 let
~ .
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Vyvoj vybranych ukazatelll v Kraji Vyso€ina — vzdélani, vzdélavani a ekonomicka aktivita

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Mira EA muzu podle vzdélani
zéakladni vzdélani a bez vzdélani 23,3 19,1 21,7 13,9 11,5 18,3 16,7
stfedni bez maturity 75,1 75,0 75,4 76,7 741 73,4 72,8
stfedni s maturitou 80,3 75,7 74,7 71,6 73,5 73,3 73,5
vysokoskolské 87,3 81,4 83,7 83,0 79,1 76,8 74,4
Mira EA Zen podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 18,1 16,3 15,4 13,1 14,3 19,1 12,2
stfedni bez maturity 56,8 57,8 57,3 53,5 54,6 55,6 53,2
stfedni s maturitou 68,5 58,8 62,5 62,4 59,1 57,1 58,1
vysokoskolské 69,2 73,5 70,4 71,4 72,5 66,1 64,9
Zaméstnani muzi (tis.osob) 139,3 137,2 136,7
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
zaméstnanci® 81,9 80,5 81,7
zaméstnavatelé 3,8 5,2 4,2
pracujici na vlastni uc¢et 13,9 14,0 13,6
v tom podle odvétvi (%):
zemé&délstvi, lesnictvi a rybarstvi 12,8 9,8 7,6
pramysl, stavebnictvi 53,5 55,5 56,5
sluzby 33,7 34,7 36,0
Zaméstnané Zeny (tis.osob) 101,8 101,0 98,4
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
zaméstnanci® 90,7 89,7 89,0
zameéstnavatelé 1,7 1,2 1,5
pracujici na vlastni ucet 6,7 8,0 8,2
v tom podle odvétvi (%):
zemé&délstvi, lesnictvi a rybarstvi 4,2 3,8 2,9
pramysl, stavebnictvi 30,6 28,4 28,6
sluzby 65,2 67,9 68,5
MZDY A PLATY
(K¢&; Pramen: Informacéni systém o prdmérném
vydélku MPSV)
Median mésicni mzdy v podnikatelské sféfe
muzi 22008
Zeny 16 033
Median mésicniho platu v nepodnikatelské sfére
muzi 25 301
zeny 21877
Gender pay gap (GPG)? (%)
v podnikatelské sfére 271
v nepodnikatelské sféfe 13,5
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence uradu prace (Pramen: MPSV) 18 196 20 060 16 202 17 874 28 566 29410 25605
Uchazeci o zaméstnani
muzi 8 841 9113 7 466 8 596 15299 15723 13 161
Zeny 9 355 10 947 8736 9278 13 267 13 687 12 444
Podil uchazecl v evidenci déle nez 12 mésict (%)
muzi 32,3 28,4 19,0 16,8 25,5 30,6
zeny 44 40 31 28 37 42
Primérna délka evidence (dny)
muzi 524 529 399 309 373 422
zeny 643 652 534 446 499 572
Uchazeci o zaméstnani s podporou
v nezaméstnanosti
muzi 3517 3225 4511 6 785 6 871 4717
Zeny 3222 2773 3896 4534 4200 3219
Primérna mésicni vySe podpory
v nezaméstnanosti (K&)
muzi 5152 5407 6 198 6 252 6 103 6 120
zeny 4 050 4254 4925 4 851 4933 4989
Podil nezaméstnanych osob? (%)
muzi
zeny

R verejné a soukromé vysoké skoly — stav k 31. 12.; ostatni $koly — stav k 30. 9. (Pramen: MSMT)

2 zaméstnanci véetné &lent produkénich druzstev
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

dokonceni
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Mira EA muzt podle vzdélani
16,5 22,4 16,8 16,8 20,8 21,1 19,5 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
70,5 72,4 70,0 67,0 67,1 68,0 68,0 | stfedni bez maturity
74,1 72,6 73,1 75,3 76,6 76,6 76,0 | stfedni s maturitou
75,3 81,5 81,8 72,0 77,9 80,8 80,3 | vysokoskolské
Mira EA Zen podle vzdélani
9,7 12,3 12,6 13,8 14,2 12,6 11,7 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
52,6 52,9 52,0 52,9 54,9 51,4 50,4 | stfedni bez maturity
57,6 58,9 59,8 59,8 58,3 61,4 59,8 | stredni s maturitou
67,6 68,8 70,7 64,6 65,2 70,6 71,4 | vysokoskolské
1341 137,6 136,3 134,4 138,2 141,2 142,9 |Zaméstnani muzi (tis. osob)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
80,3 81,0 79,9 82,5 81,9 81,2 82,8 zaméstnanci?
3,9 4,1 2,9 2,3 2,7 2,9 3,0 zaméstnavatelé
15,6 14,7 17,0 15,1 15,4 15,8 14,0 pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%):
8,9 9,0 9,2 10,6 7,4 57 6,6 zemé&délstvi, lesnictvi a rybafstvi
54,7 57,3 57,9 56,1 59,2 57,7 57.1 pramysl, stavebnictvi
36,3 33,6 32,9 33,3 33,3 36,6 36,3 sluzby
97,9 98,8 102,2 102,4 104,7 106,9 108,9 |Zaméstnané Zeny (tis. osob)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
90,4 90,4 88,0 89,9 89,7 89,4 89,5 zaméstnanci?
1,8 1,2 1,6 1,6 0,9 1,5 2,1 zaméstnavatelé
7,3 7.4 9,5 7,5 8,2 8,6 8,2 pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%):
3,9 4,5 3,1 3,9 4.1 3,3 3.4 zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
29,2 30,9 26,2 32,2 35,3 33,5 30,1 pramysl, stavebnictvi
66,9 64,6 70,6 63,9 60,6 63,1 66,5 sluzby
MZDY A PLATY
(K¢&; Pramen: Informacni systém o primérném
vydélku MPSV)
Median mésicni mzdy v podnikatelské sfére
21881 22 508 23430 24 867 25 688 27 759 30025 | muzi
16 272 16 579 17 261 18434 19 398 21108 23019 | zeny
Median mésicniho platu v nepodnikatelské sféfe
25639 25786 26 493 27 860 29 387 31610 35151 | muzi
22 603 22 878 23534 24 302 25 598 27 477 30440 | zeny
. . . Gender pay gap (GPG)3) (%)
25,6 26,3 26,3 25,9 24,5 24,0 23,3 | v podnikatelské sfére
11,8 11,3 11,2 12,8 12,9 13,1 13,4 | v nepodnikatelské sféfe
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
26 963 28 304 25532 21 268 17 672 12 992 10 628 |dle evidence Ufadu prace (Pramen: MPSV)
Uchazeci o zaméstnani
13703 14 505 12 894 10710 8 875 6 608 5383 muzi
13 260 13799 12 638 10 558 8 797 6 384 5245| Zzeny
Podil uchazecl v evidenci déle nez 12 mésicl (%)
28,9 33,7 35,9 33,7 29,8 24,6 22,1 muzi
39 43 46 44 39 33 27| zeny
Pramérna délka evidence (dny)
432 490 561 608 610 578 535| muzi
576 639 715 761 731 684 582 | zeny
Uchazedi o zaméstnani s podporou
v nezaméstnanosti
3917 4129 4 156 3875 3635 3008 2627 | muzi
2 806 2 996 2901 2832 2770 2290 2165 Zzeny
Primérmna mésicni vySe podpory
v nezaméstnanosti (K&)
6 236 7 006 6 458 6 663 6 939 7 526 8143 | muzi
5223 5601 5164 5398 5588 6113 6585 Zzeny
Podil nezaméstnanych osob? (%)
9,09 8,06 7,25 6,09 5,05 3,76 3,00 muzi
11,75 8,04 7,46 6,36 5,28 3,83 3,05| zeny

% rozdil medianu mzdy muzl a Zen vztaZzeny k medianu mzdy muzu

4 podil dosazitelnych uchazecl o zaméstnani ve véku 15-64 let na poctu obyvatel stejného véku

¢su

2018
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Vyvoj vybranych ukazatelli v Kraji Vysocina — zdravotnictvi a socialni zabezpeceni

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
ZDRAVOTNICTVi, DOCASNA PRACOVNI
NESCHOPNOST
Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni
péce na 1 obyvatele 8,78 8,88 9,11 9,31 9,24 10,41 9,99 9,97 10,19
prakticky Iékaf pro dospélé
muzi 0,93 0,99 1,12 1,19 1,01 1,56 1,59 1,60 1,69
Zzeny 1,09 1,22 1,42 1,50 1,23 1,88 1,89 1,89 1,98
prakticky zubni 1ékaf
muzi 1,45 1,49 1,51 1,52 1,53 1,58 1,58 1,56 1,54
Zeny 1,71 1,75 1,77 1,76 1,78 1,83 1,82 1,81 1,78
ambulantni specialisté
muzi 4,04 4,01 4,04 4,16 4,29 4,77 4,40 4,41 4,49
Zeny 6,46 6,38 6,37 6,51 6,64 7,19 6,70 6,70 6,81
Primérny poc¢et nemocensky pojisténych
muzi 95755 | 93595 95946 | 97895 | 94 337 | 94250 | 93241 | 90573 | 95 060
Zeny 79472 | 79096 | 82922 | 80973 | 80634 | 80721 | 81730| 83662 | 84 153
Nové hlasené pfipady dotasné pracovni
neschopnosti pro nemoc a Uraz
na 100 pojisténcu
muzi 30,5 29,5 27,6 30,7 29,5 35,5 36,4 37,4 39,7
Zeny 33,1 32,6 29,9 33,7 32,9 40,1 40,6 41,2 45,0
Primérné procento do¢asné pracovni
neschopnosti
pro nemoc
muzi 2,854 | 2,725| 2,433| 2,715| 2,751 3,149 | 3,286 | 3,407| 3,593
Zeny 3,877 3,748| 3,510| 3,788 4,029| 4,556 4,769 | 4,791 5,078
pro pracovni Uraz
muzi 0,314 0,317]| 0,277| 0,288 0,287| 0,298 0,285| 0,294| 0,298
Zeny 0,126 | 0,128| 0,110| 0,118| 0,121 0,136| 0,153 | 0,139| 0,138
pro ostatni uraz
muzi 0,490 | 0,481 0,587 | 0,601 0,607 | 0,637 0,671 0,678 | 0,722
Zeny 0,239 0,226 0,297| 0,334| 0,342| 0,380| 0,405| 0,430| 0,450
Pocet kalendafnich dnl do¢asné pracovni
neschopnosti na 1 nové hlaseny pfipad
celkem
muzi 43,7 43,7 43,6 42,9 45,1 42,0 42,6 42,8 42,4
Zeny 46,8 45,9 47,8 45,9 49,8 46,2 47,9 47,5 46,0
SOCIALNIi ZABEZPECENI
Podil Zen mezi uzivateli socialnich sluzeb
(osoby starsi 18 let, %)
pecovatelska sluzba 68,8 70,3 71,0 70,1 70,3 68,9 68,4 66,1 68,3
osobni asistence 62,4 65,4 67,1 65,9 60,8 61,6 57,9 65,4 66,6
odleh&ovaci sluzby 61,4 51,6 53,9 55,6 57,1 58,9 58,8 60,0 63,0
domovy pro seniory 68,8 72,6 72,8 72,8 72,2 73,4 73,4 73,1 74,0
domovy se zvlastnim reZimem 64,6 62,6 65,5 66,5 67,7 68,2 69,3 69,1 71,4
domovy pro osoby se zdravotnim
postizenim 21,9 23,0 23,9 25,1 26,7 29,4 29,7 29,9 29,3
azylové domy 45,2 46,4 41,2 36,8 37,6 39,4 47,9 52,5 49,6
denni stacionare 54,3 57,9 56,1 51,3 52,3 54,0 50,8 49,9 53,6
socialni poradny 61,6 59,3 61,5 60,6 59,2 61,8 61,7 57,4 61,6
Starobni dichody (prosinec)
pfijemci dichodu (plného nebo pomérného;
v€. soubéhu s vdovskym/vdoveckym)
muzi 43607 | 45765 | 45862 | 45972 | 46521 | 47203 | 48 053 | 48 687 | 49 321
zeny 71542 | 73449 72994 | 72671 | 73043 | 73477 | 73626 | 73634 | 73 649
pramérna meésicéni vySe solo dichodu (K¢)
muzi 10831 11301 | 11547 | 11758 | 11881 | 12182 12311 | 12734 | 13 351
Zeny 8979 9365| 9554| 9720| 9812| 10060 10160 | 10518 | 11 034
Vdovecké/vdovské sélo duchody (prosinec)
pfijemci dichodu
muzi 333 345 362 355 349 315 302 275 263
Zzeny 1601 1454 1389 1361 1251 1169 1053 978 930
pramérna mésicni vyse duchodu (K¢)
muzi 5688 5999| 6108| 6293| 6342| 6549| 6592| 6955| 7200
Zzeny 6582| 6868| 6992 7118 7147| 7315| 7370 7593| 7929
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Obyvatelstvo Kraje Vysocina podle pohlavi a véku k 31. 12. 2011 a 2018

2011 2018 2011 2018
Vék Vék
celkem | muzi zeny | celkem| muzi Zeny celkem | muzi zeny | celkem | muzi zeny
0 5062| 2612| 2450| 5405| 2796 2609 50 6599| 3358| 3241 6417 | 3276| 3141
1 5431| 2763| 2668| 5385| 2704 2681 51 6370| 3313| 3057| 6586| 3404 3182
2 5486 2827| 2659| 5254 2674| 2580 52 6374| 3240| 3134 6624| 3399| 3225
3 5656 | 2914 | 2742 | 5122 | 2545| 2577 53 6835| 3581 3254| 6828| 3475| 3353
4 5465 2754 2711 | 5275 2758 | 2517 54 7132| 3669| 3463 7115| 3590 3525
0-4 | 27100| 13870 | 13230 | 26 441 | 13477 | 12964 | 50-54 | 33310 17161 | 16149 | 33570 | 17 144 | 16 426
5 5153 | 2700| 2453| 4859| 2490 2369 55 7263| 3689| 3574| 6891 3580 3311
6 5110 | 2637 | 2473| 5148| 2650 2498 56 7423 | 3782| 3641 6363| 3229| 3134
7 4832| 2523| 2309| 5017 | 2587 | 2430 57 6840 | 3346| 3494 6404| 3228| 3176
8 4793 | 2396| 2397 | 5408| 2759| 2649 58 6874 | 3453| 3421 6176 | 3178 | 2998
9 4703| 2382| 2321 5471| 2823| 2648 59 7070| 3583| 3487 6180| 3093| 3087
5-9 | 24591|12638|11953| 25903 |13309|12594| 55-59 | 35470 17853 | 17617 | 32014 | 16308 | 15706
10 4554 | 2374| 2180 5688| 2925| 2763 60 7101 3504| 3597| 6593| 3415| 3178
1" 4697 | 2433| 2264 | 5492| 2759 2733 61 6826| 3305| 3521 6879 | 3470 3409
12 4610| 2387| 2223| 5155| 2696 | 2459 62 6726| 3293| 3433| 6946 | 3463| 3483
13 4857 | 2473| 2384 5116| 2637| 2479 63 6825| 3311 3514| 7062| 3523 3539
14 4922| 2567 | 2355 4825| 2511| 2314 64 7064| 3428| 3636 6472| 3067 | 3405
10-14 | 23640 | 12234 | 11 406 | 26 276 | 13528 | 12748 | 60-64 | 34542 | 16841 | 17701 | 33952 | 16938 | 17 014
15 4843 | 2439 2404 | 4778 2380| 2398 65 6778| 3205| 3573 6523| 3199| 3324
16 5265| 2780 2485| 4706| 2373 2333 66 5640| 2557| 3083| 6660| 3252 3408
17 5815 3014| 2801| 4547 2382| 2165 67 5614| 2584| 3030| 6618| 3151 3467
18 6644 3418| 3226 | 4733 2454 2279 68 5376 | 2459| 2917 6362| 3011 3351
19 6574| 3379 3195| 4610| 2398 2212 69 4766 2169 2597| 6168| 2882 3286
15-19 | 29141 | 15030 | 14111 | 23374 | 11987 | 11387 | 65-69 | 28174 | 12974 | 15200 | 32331 | 15495 16 836
20 6772| 3399 3373| 4909| 2508 2401 70 4522 2064| 2458| 6224| 2891 3333
21 7062| 3675| 3387| 4942| 2561 2381 71 4425 1901 25241 6310 2913 3397
22 6701| 3500| 3201| 4884 | 2466 2418 72 3982 1692 2290| 6000| 2695| 3305
23 6987 | 3593| 3394| 5282| 2781 2501 73 3824 1620 2204 4916| 2103| 2813
24 6731| 3464 3267 | 5843| 3051 2792 74 3672 1520 2152 4813| 2070 2743
20-24 | 34253 | 17631 | 16622 | 25860 | 13367 | 12493 ]| 70-74 | 20425| 8797 | 11628 | 28263 | 12672 | 15591
25 7025| 3665| 3360| 6614| 3396 3218 75 3379 1419 1960 | 4591 1959 | 2632
26 7169 | 3693| 3476| 6455| 3348 3107 76 3395 1364| 2031 3950 1671 2279
27 6944 | 3577 3367| 6577 | 3327 3250 77 3259 1279 1980| 3669 1545| 2124
28 6998 | 3732| 3266| 6740| 3547 3193 78 3164 1228 1936| 3576 1399| 2177
29 7086| 3694 3392| 6403 | 3382 3021 79 3175 1190 1985| 3143 1199 1944
25-29 | 3522218361 | 16861 | 32789 |17000]| 15789 75-79 | 16372| 6480| 9892| 18929| 7773 | 11156
30 6975| 3634 3341| 6505| 3408 3097 80 2820 1102 1718 2976 1152 1824
31 7423 | 3938 3485| 6303| 3318| 2985 81 2714 1016 1698 | 2690 1018 1672
32 7838| 4115 3723| 6507 | 3447 3060 82 2393 857 1536| 2443 919 1524
33 8158 | 4210| 3948| 6699| 3485 3214 83 2188 742 1446 2293 828 1465
34 8218 | 4282 3936| 6540| 3402 3138 84 1878 656 1222 2109 714 1395
30-34 | 3861220179 | 18433 | 32554 | 17060 | 15494 ] 80-84 | 11993 | 4373| 7620| 12511 4631 7 880
35 8638 | 4532| 4106| 6643| 3577 3066 85 1657 505 1152| 1905 678 1227
36 8828 | 4570| 4258| 6752| 3552 3200 86 1413 450 963 | 1791 567 1224
37 8787 | 4463| 4324| 6747 | 3527 3220 87 1215 341 874 | 1466 494 972
38 8337| 4408 3929| 7170| 3789 3381 88 976 288 688 | 1258 385 873
39 7820| 4001| 3819| 7622| 3989 3633 89 787 204 583 | 1056 312 744
35-39 | 42410 | 21974 | 20 436 | 34934 | 18 434 | 16 500 | 85-89 6 048 1788 | 4260| 7476| 2436| 5040
40 7325| 3744 3581| 7943| 4083 3860| 90-94 1525 391 1134 2577 687 1890
41 7034| 3601| 3433| 8137 | 4224 391395 avice 293 57 236 426 78 348
42 6811 3494 | 3317 | 8591 | 4484 | 4107
43 6490 | 3325| 3165| 8750 | 4546 4204
44 6715| 3491 | 3224| 8752| 4433 4319 Celkem |511 937 | 253 985 | 257 952 |509 274 | 253 061 | 256 213
4044 | 3437517 655| 16 720 | 42173 | 21 770 | 20 403 0-14 75331| 38742 | 36589 | 78620 | 40314 | 38 306
45 6681 | 3439| 3242| 8265| 4365| 3900 15-64 |351776|180 383|171 393 |328 141 |168 975 | 159 166
46 6976 | 3577 | 3399| 7757| 3937 3820 65avice| 84830 | 34860 49970 (102513 | 43772 | 58 741
47 7239| 3687 | 3552| 7247| 3687 3560
48 7020| 3660| 3360| 6920| 3535]| 3385
49 6525| 3335| 3190| 6732| 3443 3289 |Pramérny
45-49 | 34441 |17 698 | 16 743 | 36 921 | 18 967 | 17 954 | vék (roky) 41,1 39,6 42,4 42,8 41,4 441

(@ 1
(7,]
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Stéhovani obyvatelstva mezi kraji podle pohlavi v letech 2013-2018 (ro¢ni priimér)

Kraj vystéhovani

PHA | sT¢ | WHE | PLK | KvK | ULK | LBK | HKK | PAK | vys | Jnm | ok | zLk | wmsk

Obyvatelstvo celkem

PHA x| 7440] 1271] 839 o842| 1969] 1002] 1019] 765] 823| 1491] 803| 726] 1638
STC| 14085 X 746 574 396 | 1554 852 765 597 522 550 392 308 796
JHE 935 | 728 x| 419 132 287 110 o7| 106| 440| 247| 100 77| 200
PLK 665 671 426 X 701 442 101 88 76 73 136 72 42 164
£ |kvk| s19| 233 90| 409 x| 361 62 47 32 32 72 37 27 77
3 | ULK 1193 1380 210 254 407 X 740 171 149 106 197 112 62 233
5 |BK| eas| 734 103 74 67| 827 x| 43| 110 81| 116 67 35| 128
;g HKK 573 642 80 69 60 210 489 X 827 115 163 133 52 180
= |Pak| 37| 472 89 53 57| 168| 102| 966 x| 279| 426| 272 77| 188
< |vys 433 384 363 49 44 95 49 87 243 X 811 97 60 109
Jam|  s28| 354|270 121 o5| 210| 28| 235| 473| 1016 x| 895| 984| 1050
OLK 256 188 66 43 36 112 63 112 258 102 650 X 599 | 1009
ZLK 21| 141 49 37 29 76| 41 49 67 67| 787| 602 x| 612
MSK 407 282 96 77 56 191 70 112 122 96 489 819 477 X
Muzi
PHA x| 3533 600 392 400 933 471 477 366 379 726 379 330 765
STC 6753 X 337 270 186 727 396 360 272 235 262 179 143 372
JHC 453 346 X 195 63 133 52 44 50 195 116 46 35 95
PLK 328 328 206 X 327 219 52 41 39 35 69 31 20 85
= | KVK 154 110 42 191 X 175 36 22 16 15 36 18 15 38
g ULK 594 654 104 124 190 X 342 74 70 53 98 54 33 116
f@:g LBK 311 355 51 36 32 391 X 214 51 35 57 31 16 57
;g HKK 279 304 39 30 26 102 216 X 377 51 78 61 25 82
© | PAK 191 225 43 24 28 77 49 446 X 123 196 121 38 90
X VYS 206 167 158 25 22 46 25 38 105 X 359 45 25 48
JHM 264 168 130 58 43 108 64 118 217 466 X 414 459 494
OLK 129 92 30 21 18 54 30 50 114 50 306 X 264 455
ZLK 108 70 23 19 14 38 20 24 33 32 377 274 X 270
MSK 198 137 48 40 30 92 35 57 63 47 232 376 220 X
Zeny
PHA x| 3907 671 447 4431 1037 531 542 399 444 765 424 395 873
STC 7 332 X 409 305 210 827 456 405 325 287 288 213 165 425
JHC 481 382 X 224 68 154 58 53 56 245 131 54 43 106
PLK 337 343 220 X 375 223 50 48 37 38 67 41 22 79
= | KVK 166 123 47 218 X 186 27 26 16 18 36 20 12 39
\g ULK 599 726 107 130 218 X 398 97 79 53 99 58 29 117
{GC_,J LBK 334 379 52 38 35 435 X 249 59 45 59 37 19 71
;g HKK 294 338 41 39 33 108 274 X 450 64 85 72 28 98
‘© | PAK 206 247 46 29 30 91 53 520 X 157 230 152 39 98
< VYS 227 217 204 25 22 49 24 49 138 X 452 52 35 62
JHM 264 186 141 63 52 102 64 118 256 550 X 480 526 565
OLK 127 96 36 22 18 58 33 63 144 52 343 X 335 554
ZLK 113 71 26 18 14 38 21 25 34 35 410 328 X 342
MSK 209 145 48 37 27 99 36 56 59 49 257 443 257 X
|
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Index stafi podle pohlavi a SO ORP k 31. 12. 2018
(pocet obyvatel stejného pohlavi ve véku 65 a vice let na 100 obyvatel ve véku 0-14 let)

Muzi Zeny

1000 1015 1030 1045 90,0 1000 1100 1200 Zdroj: €SU

Generacni plodnost zen podle SO ORP podle SLDB 2011

Generace 1941-1965 Generace 1981-1985

pramérny pocet Zivé narozenych déti na 1 zenu pramérny pocet zivé narozenych déti na 1 zenu
2,0 21 22 23 0,5 0,6 0,7 0,8 Zdroj: CSU

Nadéje doziti pfi narozeni podle pohlavi a SO ORP v obdobi 2014-2018

Muzi Zeny

Zdroj: CSU

~ .
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Pramérny vék pii prvnim rozvodu podle pohlavi a kraji v roce 2018

Muzi Zeny

42,5 43,0 43,5 40,0 40,5 41,0 Zdroj: CSU

Cizinci podle pohlavi a okresu k 31. 12. 2018

podil na celkovém poétu obyvatel stejného pohlavi (%) podil na celkovém poétu obyvatel stejného pohlavi (%)
2 3 4 5 2 3 4 5 Pramen: Reditelstvi sluZeb cizinecké policie

Podil Zen mezi cizinci podle okresu a kraju k 31. 12. 2018

2

39 41 43 45 Pramen: Reditelstvi sluzeb cizinecké policie
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Rodaci podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011
(ze zjisténych hodnot)

Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)
40 45 50 55 40 45 50 55 Zdroj: €SU

Véfrici obyvatelstvo podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011
(z osob s uvedenym vztahem k vife)

Muzi Zeny

vﬁ S 2%
o
i

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)
25 35 45 55 25 35 45 55 Zdroj: €SU

Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let se vzdélanim stfedoskolskym s maturitou, vy$§im odbornym nebo vysokoskolskym podle pohlavi
a kraju v roce 2018

Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%)
45 50 55 60 45 50 55 60 Zdroj: CSU, VSPS

~ .
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina
Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi, vzdélani a kraji v roce 2018

vzdélani podle pohlavi

muzi zeny

s zakladni
[ [ stfedni bez maturity
I B stfedni s maturitou

vysokoskolské

podil osob se vzdélanim
uplnym stfednim s maturitou, N
vy$$im odbornym nebo vysokoskolskym
na poétu obyvatel stejného véku (%)

45 50 55 Zdroj: CSU, VSPS

Zaci stiednich $kol studujici obory zakonéené maturitni zkouskou podle pohlavi a kraju ve $kolnim roce 2018/19

Muzi Zeny

podil na poétu 2éku stfednich $kol stejného pohlavi (%) podil na poétu zaku stiednich $kol stejného pohlavi (%)
68 70 72 74 82 84 86 88 Pramen: MSMT
L
|
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol se statnim obéanstvim CR podle pohlavi a okresu trvalého bydlisté k 31. 12. 2018

Muzi Zeny

na 1000 obyvatel stejného pohlavi a véku 18 a vice let na 1 000 obyvatel stejného pohlavi a véku 18 a vice let
19 22 25 28 26 29 32 35 Pramen: MSMT

Zaméstnani podle pohlavi a kraju v roce 2018

Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
66 67 68 50 51 52 Zdroj: CSU, VSPS

Zaméstnani podle pohlavi, sektora a kraji v roce 2018

Muzi Zeny sektory

I zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
I pramysl a stavebnictvi
~I sluzby

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
66 67 68 50 51 52 Zdroj: CSU, VSPS

~ .
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Zaméstnani podle pohlavi a kraji v roce 2018

Muzi Zeny zaméstnani cizinci (tis.)

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
66 67 68 50 51 52
Pozn: zdrojem podilu zaméstnanych osob je VSPS, jedna se o roéni primér. Pramenem poétu zaméstnanych cizinci je MPSV a MPO, jedna se o stav k 31. 12 Pramen: MPSV, MPO, CSU, VSPS

Podnikatelé podle pohlavi a kraji v roce 2018
(zaméstnavatelé a osoby pracujici na vlastni téet)

Muzi Zeny

podil na poétu zaméstnanych stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)

17 19 21 10 1 12 Zdroj: CSU, VSPS

Podil uchaze¢iu o zaméstnani se zdravotnim postizenim v evidenci ufadu prace podle kraju ke konci roku 2018

Muzi Zeny

na celkovém poétu uchazec stejného pohlavi (%)

15 17 19 15 17 19 Pramen: MPSV
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Navstévy (kontakty) v ordinacich praktickych lékafd pro dospélé podle pohlavi a kraji (pramér let 2016-2018)

Muzi Zeny

na 1 obyvatele stejného pohlavi a véku 20 a vice let na 1 obyvatele stejného pohlavi a véku 20 a vice let
19 20 21 22 24 2,6 Pramen: UZIS

Navstévy (kontakty) v ordinacich praktickych zubnich lékaiu podle pohlavi a kraju (pramér let 2016-2018)

Muzi Zeny

na 1 obyvatele stejného pohlavi na 1 obyvatele stejného pohlavi
13 14 15 1,6 17 1,8 Pramen: UZIS

Incidence zhoubnych novotvari podle pohlavi a okrest (pramér let 2012-2016)

Muzi Zeny

na 100 000 obyvatel stejného pohlavi na 100 000 obyvatel stejného pohlavi
550 600 650 450 500 550 Pramen: UZIS

~ .
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Incidence zhoubného novotvaru pridusek, pradusnice a plic podle pohlavi a okrest (prumér let 2012-2016)

Muzi Zeny

na 100 000 obyvatel stejného pohlavi na 100 000 obyvatel stejného pohlavi
80 90 100 30 40 50 Pramen: UZIS

Incidence zhoubného novotvaru tlustého stieva a kone¢niku podle pohlavi a okrest (pramér let 2012-2016)

Muzi Zeny

na 100 000 obyvatel stejného pohlavi na 100 000 obyvatel stejného pohlavi
80 90 100 50 60 70 Pramen: UZIS

Incidence zhoubného novotvaru prostaty u muzi a zhoubného novotvaru prsu u Zen podle okresu (prumér let 2012-2016)

Muzi Zeny

na 100 000 obyvatel stejného pohlavi na 100 000 obyvatel stejného pohlavi
110 130 150 110 130 150 Pramen: UZIS
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Lééeni diabetici podle pohlavi a okresu (pramér let 2016—-2018)

Muzi

na 1000 obyvatel stejného pohlavi na 1 000 obyvatel stejného pohlavi
90 100 110 920 100 110 Pramen: UZIS

Prispévek na péci podle pohlavi a kraju v roce 2018
(pramérny mésicéni pocet vyplacenych davek)

Muzi Zeny

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi na 1 000 obyvatel stejného pohlavi
24 27 30 39 42 45 Pramen: MPSV

Pramérny mésiéni starobni diichod plny (s6lo) podle pohlavi a okresti v prosinci 2018

Muzi Zeny

K& (tis.) K (tis.)

13,1 134 13,7 140 10,8 11,0 11,2 11,4 Pramen: CSSZ, CsSU

ésa 2018
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

podil na celkovém pocétu netplnych rodin (%)

37 40 43 46 Zdroj: CSU

Domacnosti jednotlivel podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011

Muzi Zeny

podil na celkovém poctu osob stejného pohlavi ve véku 15 a vice let (%) podil na celkovém poétu osob stejného pohlavi ve véku 15 a vice let (%)
1 13 15 17 14 16 18 20 Zdroj: CSU
L
|
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Osoby zijici samostatné v byté ve véku 15 a vice let podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011

Muzi Zeny

podil na celkovém poctu osob stejného véku a pohlavi (%) podil na celkovém poctu osob stejného véku a pohlavi (%)
9 " 13 15 12 14 16 18 Zdroj: CSU

Kazdodenni uzivatelé internetu ve véku 16 let a vice let podle pohlavi a kraju v roce 2017 (pramér let 2016-2018)

Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%)
58 63 68 58 63 68 Zdroj: CSU
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina
Zaci zakladnich uméleckych $kol podle pohlavi, zakladnich obori a krajii ve $kolnim roce 2018/19

pohlavi poéet zaku (tis.) zakladni obory

I chlapci 15
I divky

tanecni |:l
vytvarné |:l
literarng-dramatické [ |
hudebni [ |

podil divek na celkovém poétu zaku (%)

69 70 71 Pramen: MSMT

Podil Zen na ¢lenské zakladné Ceské unie sportu podle okresu a kraju k 31. 12. 2018

24 27 30 33 Pramen: Ceska unie sportu
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Bodové hodnoceni fidi¢t podle pohlavi v krajich k 31. 12. 2018

Muzi Zeny

podil b ych Fidiél z regi ych fidi€u stejného pohlavi (%) podil b ych Fidiél z regi ych fidiét stejného pohlavi (%)
| |
9,5 10,5 11,5 25 3,0 35 Pramen: Ministerstvo dopravy

Zeny mezi kandidaty podle SO ORP a krajti ve volbach do obecnich zastupitelstev v Fijnu 2018
(vEetné zastupitelstev méstskych ¢asti a obvodl)

podil na celkovém poétu kandidatt (%)

30 32 34 36 Zdroj: CSU
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Kandidati podle pohlavi a SO ORP ve volbach do obecnich zastupitelstev v Fijnu 2018
(vCetné zastupitelstev méstskych ¢asti a obvodu)

Muzi

Zeny

iy
Wﬁ‘}?ﬁ*f‘,‘%‘
SIS P (e
= & 2
4

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi a véku 18 a vice let (k 31. 12. 2018)

30 40 50

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi a véku 18 a vice let (k 31. 12. 2018)
60

15 20 25 30

Zdroj: CSU
Kandidati s prislusnosti k politické strané podle pohlavi a SO ORP ve volbach do obecnich zastupitelstev v fijnu 2018
(vEetné zastupitelstev méstskych ¢asti a obvodu)

Muzi

Zeny

Zdroj: CSU
Kandidati bez politické prislusnosti podle pohlavi a SO ORP ve volbach do obecnich zastupitelstev v fijnu 2018

(vCetné zastupitelstev méstskych ¢asti a obvodl)

Muzi

Zeny

podil na poétu kandidati stejného pohlavi (%)

podil na poétu kandidata stejného pohlavi (%)
82 87 91 95

82 87 91 95

Zdroj: CSU
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Uspésnost kandidata podle pohlavi a SO ORP ve volbach do obecnich zastupitelstev v fijnu 2018
(podil zvolenych zastupitelt na poétu kandidat( stejného pohlavi; véetné zastupitelstev méstskych ¢asti a obvod()

Muzi Zeny

Zdroj: €SU

Uspésnost kandidati celkem a rozdil v pohlavi podle SO ORP ve volbach do obecnich zastupitelstev v fijnu 2018
(podil zvolenych zastupitel(l na poctu kandidatu stejného pohlavi; véetné zastupitelstev méstskych ¢asti a obvodl)

Celkem Uspésnost zen v porovnani s ispésnosti muzi

20 30 40 50 -15 -10 5 0 Zdroj: CsU

¢su
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